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без заплати
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Или „много на нула” за Бойко Борисов
и играчите зад завесата на
класифицираната информация
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Ирански филм триумфира
на „Берлинале”
Голямата награда бе присъдена на „Надер
и Симин: Раздялата”, актьорите взеха и
призове за най0добра мъжка и женска роля

КНСБ предлага
Национален борд
срещу кризата

Учениците
отново ще имат
физзарядка

Европа за...
продан

Психологията
на еничарите

В 200 села
не живее
никой

НЯКОЛКО
ÄУМИ

Всяка истина -
компромат
Ивелин НИКОЛОВ

Вътрешният ми-
нистър Цветанов в
качеството си на
шеф на предизбор-
ния щаб на ГЕРБ пре-
дупреди своите, че
много лоши неща
щели да чуят за себе
си (стр. 2). Но да не
вярват и да не обръ-
щат внимание -
това щели да са ком-
промати от опози-
цията.

Защо? Едва ли е
пророческо прозре-
ние. Отговорите мо-
гат да са различни.

Веднага ти идва

на ума първият - че
опозицията е лоша и
единственият начин
да попречи на “добра-
та, успешна и непо-
грешима” власт е да
твори гадни компро-
мати.

Втория отговор
го пише в учебници-
те за предизборни
кампании като “Ме-
тод на ваксината”.
Ако знаеш, че може да
излезе наяве нещо
лошо за теб, предва-
рително кажи, че ще
те омаскарят.

Ако се замислиш,
може пък да е по-близ-
ко до ума вариантът,

По официална статистика около
200 са българските села призраци, в
които не живее никой. Още по-стря-
скащ е фактът, че те се увеличават
с 10-15 годишно.

В над 500 села жителите са от 10
до 50 човека - възрастни и болни, на
които никой не осигурява здравна
помощ. За тях няма редовни авто-
бусни линии, училищата и медицин-
ските пунктове отдавна са закрити.
Не само в селата призраци от десе-
тилетия не се е раждало дете.

Градското население в България
преди сто години е било 20%, сега
тенденцията е обратна.

Отливът от селата към градовете

Ако тенденцията на обезлюдяване
се запази, след 50 години в България
няма да има селско неселение

в годините на прехода е изкуствено
предизвикан, смятат учените. Спо-
ред тях, ако сегашните тенденции
се запазят, след 50 години в Бълга-
рия няма да има селско население.
Специалистите са категорични, че
това е недопустимо за държава-
членка на Европейския съюз, рабо-
теща по програми за регионално раз-
витие.

2/3 от бюджета на ЕС е свързан
със селските райони, припомнят из-
следователите и изтъкват, че имен-
но обезлюдяването на родните села
води до сериозен проблем в усвоя-
ването на евросредства.

че чрез МВР Цвета-
нов вече знае за мно-
жеството далавери
и резили на свои
съпартийци. И ще
обявява всяка лоша
истина, незнайно как
прокраднала се през
медийната завеса, за
компромат.

Ами, ако утре на-
учим, че същият
този предизборен
щаб се е настанил в
помещенията на за-
критата от власт-
та Висша атестаци-
онна комисия? Това
дали ще е истина или
поредният компро-
мат?

Стр. 2

Младежкото обединение в БСП, Движение “Русофили”, “Че Гевара”, БАС, Форум
“България - Русия”, Българската левица и Съюзът на комунистите почистиха

вчера паметника на Съветската армия в София. Инициативата беше по повод
Деня на защитниците на отечеството - 23 февруари

Стр. 3

Снимка Мариета ТОМОВА
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България
Снимка ПРЕСФОТО/БТА

лед 50 години селското насе-
ление у нас ще изчезне, ако се
запазят сегашните тенденции.
Такива са изводите в проучва-
нето “Демографски перспекти-

БСП трябва да се готви за
политически протест, организи-
ран от партията срещу правител-
ството. С тези думи се обърна
към членовете на Националния
съвет лидерът на БСП Сергей
Станишев. Той информира ръко-
водството на социалистическата
партия за предприетите стъпки
и консултации по темата досега.
Според него от проведените до-
сега срещи с ДПС и НДСВ ре-
зултатът не е еднозначен и за-
ради това левицата ще
продължи консултациите. БСП
иска оставката на правителство-
то и по тази тема не би трябвало
да имаме задръжки да водим
разговор и със Синята коалиция,
ако, разбира се, те пожелаят

Над 100 бяха вчера участниците в кукерските игри в бургаския квартал „Меден рудник”.
Традицията се спазва от 1972 г., като целта е да бъдат прогонени зли духове и лоши орисници

ПРЕДСРОЧНИ ИЗБОРИ
ПРОГНОЗИРА МАРТИН ДИМИТРОВ

Станишев призова БСП
да се стяга за протести

това, коментира той.
Соцлидерът допълни, че през

седмицата  ще има срещи с ев-
ропейски посланици, на които ще
ги информира за изключително
тревожната ситуация в страната.
Станишев смята, че премиерът
Бойко Борисов търси единствено
и само кадрови решения в сфе-
рата на сигурността, за да избяга
от проблемите, но това по съще-
ство е бягство от отговорност. По-
ложението в страната се влоша-
ва все повече и заради това не
трябва да спираме с нашите уси-
лия, обобщи Станишев. Той отно-
во подчерта, че БСП не може да
разчита единствено на парламен-
тарен натиск, а социалистите
трябва да се готвят за протести.

Много е вероятно след президентските и местните избори
наесен да има предсрочни парламентарни избори. Това
прогнозира преди ден лидерът на СДС Мартин Димитров
в ефира на БТВ. Той изсипа куп критики към управлението

на ГЕРБ и го заклейми като продължител на 22-годишна тради-
ция властта да е на тъмно и едни и същи хора да “дърпат конци-
те”. Синият председател обясни как България ще се оправи, като
се появят съвсем нови лица на политическата сцена.

Димитров коментира и назначението на Петко Сертов в БОР-
КОР. По думите му това е сделка, с която Борисов цели да успо-
кои страстите. Целта е да спрат компроматите, да спрат да се
вадят флашките, смята съпредседателят на Синята коалиция. Той
припомни, че Борисов е спечелил изборите с обещание да се
бори с корупцията на тройната коалиция, а сега давал на нейни
хора да водят тази борба. Според него след назначаването на
бившия шеф на ДАНС в новия орган за борба с корупцията БОР-
КОР, следващата логична стъпка е Алексей Петров да оглави
МВР. Борисов е уплашен. Чух я тази версия и мога да кажа, че
битка с корупцията няма да има, нито реформи, добави Димитров.

През 2062 г. в България
няма да има села
2/3 от бюджета на ЕС са за селските райони,
при нас липсват бенефициентите

С
Веселка ВЕНКОВА

2 МЛН. ЛЕВА СТРУВА
БОРКОР, МИСТЕРИЯ
КОЙ ГО ФИНАНСИРА

Проектът БОРКОР ще струва годишно
около 2 млн. лева. Това съобщи ръководи-
телят на новата структура за борба с ко-
рупцията Румен Миланов. Той обясни вче-
ра, че част от парите, основно за заплати
и проекти, ще идват от Германия, а оста-
налото ще се финансира от държавния бю-
джет. Още при обявяването на БОРКОР
Бойко Борисов обяви, че проектът е под-
крепян от германската държава. Преди ден
обаче от немското вътрешно министерст-
во отрекоха участие във финансирането
на службата. Говорителят на ведомството,
цитиран от Дойче веле, обясни, че страна-
та е само инициатор. Румен Миланов ра-
каза, че идеята за БОРКОР започнала да
се развива още при предишното прави-
телство. Тогава имало концепция за създа-
ването на междуинституционален подход
за противодействие на корупцията. БОР-
КОР вече 1-2 години се конструира, за да
може да се реализира. Това е български
проект с помощта на Германия, заяви
Миланов. Той каза, че самата технология
е информационна и е германски продукт,
който трябва да бъде адаптиран към реал-
ностите в страната. Финансирането, тру-
довите възнаграждения са от Германия,
финансирането на проекта е от бюджета,
както и чрез използване на други възмож-
ни фондове, твърди Миланов.

ви пред българското село” на Института
за изследване на населението и човека
при БАН, оповестено вчера.

Депопулацията на селата, започнала
през 1946 г. с бурното социалистическо
строителство, доведе до неразрешими из-
куствени проблеми в градовете, посочи
Николай Цеков. Огромни региони с над
200 села-призраци са се превърнали в
мъртви музеи на селския бит, каза изсле-
дователят и добави, че има още 500 села
с от 10 до 50 жители - предимно в Севе-
розападна България, Странджа Сакар,

Предбалкана и западните краища.
Разпадът на селската селищна мрежа

и западащите функции на селските общи-
ни се задълбочават в годините на прехо-
да, сочи проучването. С 15% са намалели
селата поради закриването на училища,
болници и автобусни линии, което изкуст-
вено води до нов отлив към градовете.
Липсата на държавна политика доразгро-
ми българското село - раждаемост в сто-
тици села няма от десетилетия, а заболе-
ваемостта и смъртността сред застарява-
щото население обезлюдяват обширни
селски райони.

Дори ромите вече не искат да раждат
повече деца, макар те все още да са с
много по-младо население от българите и
турците, посочи Николай Цеков. Той
изтъкна, че компактни групи българо-мо-
хамедани мигрират в търсене на работа,

но после се завръщат по родните места,
докато българите остават в чужбина, а
турското население емигрира в южната
ни съседка. Отдавна няма села с над 7
хил. жители, посочи ученият. Според него
държавата трябва да прецени какви са
условията за развитие на биоземеделие,
на несвойствени за селските райони от-
расли и на селски туризъм, защото 2/3 от
бюджета на ЕС са свързани със селските
райони.

Обезлюдяването води до огромен про-
блем в усвояването на евросредства, бе-
нефициентите липсват не само по естест-
вени причини, а и поради недомислицата
да не се смятат за селски районите, в който
общинският център е и областен град,
посочи Цеков.

Макар и само индикативна, хипотезата
за пълно обезлюдяване на селските рай-
они след 50 години е сериозен повод за
пълна промяна на държавната политика
спрямо българското село, е основният
извод в проучването.

вободата е да вярваш в инакомислието
и да не цвилиш във възторг пред полуис-
тини и неистини, заяви ректорът на Со-
фийския университет Иван Илчев в сло-

“По слухове и клевети няма да
определяме хората си за местна-
та власт, няма да има този масов
отстрел, на който се надявахте.”
Това обеща председателят на ПГ
на ГЕРБ Красимир Велчев при
представянето на Националния
предизборен щаб, оглавяван от
Цветан Цветанов. Нищо от каза-
ното няма да се взима предвид,
ако не е доказано от компетент-
ните органи, успокои Велчев
бъдещите кандидати, които тряб-
ва да отговарят на 9 задължител-
ни критерия.

Сред новите изисквания са
попълване на декларация за иму-
ществено състояние и произход
на средствата. Кандидатите на
ГЕРБ ще декларират участие в

ГЕРБ нямало да определя хора
за местната власт по слухове

Проф. Иван Илчев:

Веселка СПИРИДОНОВА
търговски дружества, кооперации
и НПО и свързаност с трети лица
за конфликт на интереси в дей-
ността им като съветници и кмето-
ве. Като “минимален стандарт” за
местните избори Цветанов обяви
резултатите от 2007 г. - 10 област-
ни кметове и 993 общински съвет-
ници.

Има кметове, които не е
задължително да бъдат членове
на ГЕРБ, но те ще бъдат издиг-
нати и регистрирани от тази пар-
тия. Така отговори Цветанов на
въпрос на ДУМА ще се намерят
ли за всичките 263 общини пар-
тийни членове, отговарящи на
обявените критерии. Минути по-
рано той съобщи, че независи-
мият кмет на Раднево вече е
член на ГЕРБ и е дал съгласие
да бъде издигнат за нов мандат.

С

Свободата не е да
цвилиш от възторг

тласка напред.
Искаме да сме свобод-

ни, без винаги да гледаме
с робско обожание към ня-
кого, да сме прикрепени
към някого. А Левски каз-
ва: “На думи да не гледа-
ме, а на работа”, и пак той:
“Тежко на един народ да
очаква от едно или от ня-
колко лица своето благо-
получие”. Затова около не-
говото лобно място сега са
извисени “Свети Алек-
сандър Невски”, “Света

вото си пред хилядното множество, събрало се
да се поклони пред паметта на Апостола в събот-
ната вечер.

Не подобава точно тук да се кичим с вре-
менни титли и звания, продължи той. Като се
замислим, доста упорит трябва да е човек у
нас, за да не вдигне ръце и да работи не за
себе си, а за другите.

Тук сме, защото Левски е свобода. Защото
свободата изисква ти сам да работиш за нея.
Защото свободата на духа е знание. Затова
се чувстваме неуютно с политическата мито-
логизация на историята. Защото свободата е
право на несъгласие. Защото само този, кой-
то не приема нелепиците на обществото, го

София” - израз на българския дух, Софийският
университет “Св. Климент Охридски”, БАН - на
порива на този дух. И Народното събрание,
което трябва да е негово въплъщение.

Апостолът



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

3 ПОНЕДЕЛНИК 21 ФЕВРУАРИ 2011

България
Цитат на деня
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Младият баща Цветанов обяснява защо уважава жените
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tel: +359 2 920 4112 fax: +359 2 920 1782

47 Hayís Mews, London W1J 5QE, England
tel: +44 0207 870 6873 fax: +44 0207 499 0219

Цитат на деня

снимка: Мариета Томова

Повече от 2 часа млади социалисти се опитваха
да изчистят драсканиците по паметника на Съвет-
ската армия в центъра на София

Да се върне физзарядката в
училище предлага Национални-
ят център за обществено здраве.
Това се налагало предвид фак-
та, че всеки втори ученик има
неправилна стойка или гръбнач-
но изкривяване.

Въпреки че имат по един час
игри или танци в по-голямата
част от деня децата са обездви-
жени, което обяснява големия
брой деца с неправилна стойка
и гръбначни изкривявания.

Националният център по об-
ществено здраве започва про-
ект, по който ще бъде проверен
здравният статус на първоклас-
ниците в София. Ще бъде разра-
ботена и система от изправител-
ни упражнения за малките уче-
ници. Това е възрастта, в която
се формира костната им система
и когато може да се направи
нещо за избягване на гръбнач-
ните деформации, обясниха
здравните специалисти. Децата,
които вече имат изкривявания,
ще бъдат насочени към лечебна
гимнастика. Това ще бъде вписа-
но в картона на ученика, а лич-
ният лекар ще трябва да го на-
сочи към специалист.

Млади социалисти чистиха паметника на Съветската армия

Преди началото на пленума социалистите почетоха
с минута мълчание паметта на Апостола Васил Левски

ленове на Младежкото обединение
в БСП почистиха вчера паметника
на Съветската армия в София.
Младежите започнаха акцията си

УЧЕНИЦИТЕ
ОТНОВО
ЩЕ ИМАТ
ФИЗЗАРЯДКАЧ

още сутринта, въоръжени с почистващи
препарати и пособия.
Инициативата беше по повод Деня на
защитниците на отечеството 23 февру-
ари. Организатори бяха Младежкото
обединение в БСП, Форум “България-
Русия”, Движение “Русофили”, Български-
ят антифашистки съюз, Движение “Че
Гевара”, ПП “Българската левица” и
Съюзът на комунистите.
“Ние не почистваме само паметници,
построени в периода 1945-1989 г., а всички
паметници. Всеки от тях си тежи на
мястото”, каза Гергана Алексова, предсе-
дател на Младежкото обединение в Со-
фия. Младите социалисти призоваваха
кмета на София Йорданка Фандъкова да
постави охрана на всички исторически
паметници в столицата. Вандализмът,
който цари в София, не показва европей-
ската част и столицата на България,
каза Симеон Славчев от МО. Според него
паметникът не бива да бъде местен,
защото е един от символите на София.
Славчев напомни, че от 1993 г. между
България и Русия действа спогодба за
взаимно опазване на историческите
паметници. След като младите социалис-
ти чистиха паметника усилено повече от
два часа, там започна концертна програ-
ма с участието на група “Грамофон”.

БСП иска разработването на
програма за наука и иновации

Повече от 2 часа млади социалисти се опитваха  да изчистят
драсканиците по паметника на Съветската армия в центъра на София

БСП предлага разработване-
то на самостоятелна оперативна
програма за наука и иновации,
която да започне да действа от
2013 г. Това съобщи в събота
председателят на Съвета по ев-
ропейска политика на Национал-
ния съвет на БСП Атанас Папа-
ризов. Предложението е част от

Социалистите предлагат закон
за еврофондовете, за да се спре
работата на парче

Специален правилник за провеждането на
вътрешнопартийни избори гласува Националният
съвет на БСП. В документа тепърва ще се нанасят
промени, но основната част от правилата е утвърде-
на. На пленума бяха одобрени и критериите за
подбор на кандидатите. За да бъде издигнат от
БСП, той ще минава през вътрешнопартиен избор,
като трябва да има политическа лоялност, нравст-
вена чистота, физическа и психическа устойчивост
и да декларира имуществото, което притежава,
решиха социалистите. Сред одобрените идеи е да
не се допуска номинирането на един кандидат в
повече от един избирателен район, освен с реше-
ние на Националния съвет. Отново с решение на
пленума може да бъде подкрепен за президент

Александър СИМОВ управленския проект за европей-
ското развитие на страната, кой-
то БСП разгледа на пленум на
Националния съвет.

Обобщени бяха още няколко
конкретни предложения. Първо-
то е свързано с активното учас-
тие на страната в процеса на
управление на ЕС и премахване
на бариерите пред присъединя-
ването към Шенгенското прост-

ранство. БСП предлага да се
създаде специална институция,
уреждаща цялостното управле-
ние на структурните инструменти
на ЕС. Според левия проект е
необходим закон за еврофондо-
вете, тъй като досегашните кърпе-
жи в нормативната рамка не
създавали предсказуема среда
за управлението на еврофондо-
вете в страната. Реални са опа-
сенията, че в края на първия бю-
джетен период усвояемостта на
еврофондовете да остане около
25 процента от 11,4 млрд. евро,
които са на разположение на
страната, смята Националният
съвет.  През последните 18 месе-
ца страната отстъпва от европей-
ските критерии и стандарти, от
двата ключови принципа - демо-
кратичното развитие и социалния
характер на съюза, заяви пред
пленума лидерът на БСП Сергей
Станишев. България върви към
едноличен режим, а заради по-
литиката на правителството
българите обедняват все повече
и се борят ежедневно за оцеля-
ване, анализира Станишев.

Тревожната тенденция за ре-
визия на основни принципи на ЕС
според Станишев се вижда и в
други страни-членки. Причината
е, че европейската десница из-

вежда на преден план фискална-
та страна и смята, че социалната
държава е прекалено скъпа и
трябва да бъде ограничена. Ос-
новната битка на левицата в ев-
ропейски мащаб е именно с това
разбиране и схващане, убеден е
Станишев.

Станишев остро разкритику-
ва политиката на кабинета по
усвояване на европарите. Според
него предишното правителство е
създало всички условия темпото
на усвояване да се ускорява.
През последните 18 месеца оба-
че е налице обратната тенден-
ция  и страната се е сринала на
последно място в ЕС по този
показател, предупреди соцли-
дерът. Станишев предупреди и за

липсата на активност от страна
на правителството и на парла-
мента при обсъждането на евро-
пейските идеи.

Георги Пирински изрази не-
доволство, че в проекта е недо-
статъчно акцентирано на въпро-
са за заетостта. Аз съм озадачен,
че и в този проект не желаем да
заявим еднозначно и ясно, че сме
обявили като цел формирането
на България като европейска со-
циална държава, каза Пирински.
Бившият вътрешен министър Ру-
мен Петков постави като приори-
тет членството в Шенген. Той
обвини сегашното правителство
за провала на сроковете и посо-
чи, че той ще рефлектира върху
всички граждани.

Снимки  Мариета ТОМОВА

Сашо ТИХОМИРОВ независим кандидат, издигнат от инициативен ко-
митет. БСП запазва коалиционните и граждански
квоти в партийните листи за избори. Политически
субекти, с които партията иска да се коалира, есте-
ствено, че сами ще подреждат кандидатите си, уточ-
ни Петър Димитров, който е един от авторите на
новия правилник. По време на дискусията
прехвърчаха искри между ръководството и Младеж-
кото обединение на партията. Лидерът на обедине-
нието Явор Гечев предложи да има квота за младе-
жи, като в листите през един човек бъде вписан
млад социалист. Предложението на младите обаче
предизвика размяна на реплики и в крайна сметка
идеята бе отразена, но не бе приета. Петър Дими-
тров съобщи, че от организациите на БСП във Вар-
на и Пазарджик вече са постъпили предложения
червените кандидати за кметове там да се излъчат
с вътрешнопартиен избор.

Левицата за първи път с
правилник за вътрешни избори
Левицата за първи път с
правилник за вътрешни избори
Левицата за първи път с
правилник за вътрешни избори
Левицата за първи път с
правилник за вътрешни избори
Левицата за първи път с
правилник за вътрешни избори
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България

О Б Я В А

ОБЩИНА ИХТИМАН

Община Ихтиман на основание чл. 20 от Наредба № 2
от 15.03.2002 г. на МТ обявява конкурс за възлагане на
обществен превоз на пътници за срок от 3 години и 8
месеца по пакет автобусни линии с утвърдени маршрутни
разписания от общинската и междуобластната транспортна
схема:

Маршрут: АГ Ихтиман - село Вакарел - село Пауново
Дължина на маршрута: 22,1 км
График на обслужване: 08:25 ч.; 18:10 ч.
Маршрут: АГ Ихтиман - разклон Ръжана - село Вака-

рел - спирка Полиовци - спирка Брънковци - махала
Семковци - махала Поповци

Дължина на маршрута: 22,5 км
График на обслужване: 07:50 ч.; 15:50 ч. /17:00 ч. -

(сезонен)
Маршрут: АГ Ихтиман - Автогара Подуене София
Дължина на маршрута: 62 км
График на обслужване: 7,45ч. / 18,15ч. - връщане
До участие в конкурса се допускат лица, които са ре-

гистрирани по Търговския закон и отговарят на изисквани-
ята на Наредба № 2 от 15.03.2002 г. на МТ, Наредба № 33
от 03.11.1999 г. на МТ, както и на конкурсните изисквания.

Цена на конкурсната документация - 20 лв. Предложе-
нията за участие в конкурса заедно с необходимите доку-
менти се подават в запечатан непрозрачен плик с надпис,
съдържащ предмета на конкурса и адреса на подателя, до
16:00 ч. на 21.03.2011 г. в деловодството на община Ихти-
ман. Гаранция за участие в конкурса - 500 лв. Гаранцията
се внася на касата на община Ихтиман или по сметка на
община Ихтиман № BG CREX 92603312277900,  при банка
“ТОКУДА БАНК” АД офис Дойран - София.

Документите за участие в конкурса ще се отварят и
разглеждат в 11:00 ч. на 22.03.2011 г. в заседателната
зала на втория етаж на административната сграда на об-
щина Ихтиман. Представителите на кандидатите, подали
предложения за участие в конкурса, могат да присъстват
на отварянето.

Линиите се изпълняват с 1 основен + 1 резервен  ав-
тобус от всички класове II, III,В в това число и автомобили
от клас М.

Възложител: община Ихтиман - гр. Ихтиман, ул. “Цар
Освободител” № 123, тел. 0724/82381.

одкрепата на
майчинството ще
е един от приори-
тетитe в политика-

Жените социалисти пишат политики
в подкрепа на майчинството

П

Заседанието на жените социалистки бе ръководено от секретаря на НС на БСП и
председател на Обединението Катя Николова (вдясно)

ВАНДАЛИ
ОТКРАДНАХА
ТРИБАГРЕНИКА
ПРЕД
КМЕТСТВОТО
НА ГАБАРЕВО

та, които ще реализират
жените-социалистки.
Борбата с домашното
насилие и насилието
срещу жени и деца е
другата основна тема,
върху която ще се
съсредоточат от “Обеди-
нението на жените-
социалистки за паритет
и солидарност” в БСП.
Ръководството на
организацията проведе
заседание тази събота,
на което бе отчетена
дейността през минала-
та година, както и
плановете за настояща-
та. Жените на БСП ще
се включат активно в
предизборната кампа-
ния на партията. Обеди-
нението ще продължава
своите политики в
областта на защитата
на равнопоставеността
на половете и пенсион-
ната система.

Б
Христо ХРИСТОВ

ългарският национален трибагре-
ник и знамето на Европейския
съюз бяха откраднати от пилони-
те пред кметството на село Габа-

рево, Павел Баня. Вандалският акт е
станал часове преди 19 февруари, деня,
в който цяла България отбеляза 138
години от гибелта на Васил Левски. За
кражбата съобщи кметът на селото Ах-
мед Контилев.  Повече от 48 часа уни-
формени полицаи с кучета издирваха
по улиците и дворовете на Габарево
знамената. Открит бе само флагът на
ЕС, захвърлен в класна стая на основ-
ното училище “Никола Вапцаров”. Зна-
мето било намерено от директорката
разкъсано и залято с машинно масло,
видимо подготвено за запалване.

Подобен вандалски акт е имало на
същата дата през 2007 г. Тогава съмне-
нията паднали върху 13-годишен хла-
пак. Кметът и сега смята, че става дума
за хулиганство на младежи, и отрича
да има напрежение между почти по-
равно разпределените християни и
мюсюлмани сред близо 2-те хиляди
жители на Габарево.

КНСБ предлага Национален
борд срещу кризата

С

Работодатели, работници и фондации могат да участват
в разработването на мерки срещу безработицата и бедността

ъздаването на Нацио-
нален борд за устой-
чиво развитие, който
да създава и реализи-
ра политиките в соци-

алната сфера, предлага КНСБ.
Новият орган може да е към Ми-
нистерския съвет, но в него ще
участват работодатели, работни-
ци, синдикати, НПО, фондации и
екологични организации. Те ще
трябва да разписват дългосроч-
ни стратегии за развитието на
държавата по всички приоритен-
ти направления, обясняват от
пресцентъра на КНСБ.

Идеята на синдиката е в уни-

сон с практиките на европейска-
та стратегия “Европа 2020”, която
залага на устойчивото развитие
на икономиката и гарантирането
на дългосрочна заетост.

Националният борд може да
помогне в развитието на иконо-
миката в следващите десетина
години, когато държавата ще се
възстановява от кризата. Би тряб-
вало обаче в стратегията да се
заложат и стъпките за реализи-
рането на политики, които да га-
рантират социалното развитие и
опазването на околната среда,
смятат от КНСБ.  Правителството
зададе постигането на 7 важни

социални и екологични цели с
индикатори, напомнят от синди-
ката. Тези цели в голяма степен
се припокриват с целите в “Евро-
па 2020”. Засега обаче няма пла-
нирана и описана визия как ще
бъдат постигнати въпросните
цели. Затова КНСБ твърди, че
планът за развитие трябва да е
първата точка в дневния ред на
управляващите, а не широко про-
кламираният фискален борд.

“Безспорно важни са две
неща - да запазим финансовата
устойчивост като размер на дълга
до 40% от БВП и фискалната ста-
билност в рамките на премерен

дефицит съгласно критериите от
Маастрихт, но в никакъв случай
не можем да се съгласим с фик-
сирани параметри на данъчната
политика и преразпределението
през бюджета”, се казва в пози-
цията на синдиката.

За КНСБ е важно да се из-
гради Национален борд и да се
разпише синдикална платфор-
ма, с която да се участва в пре-
говорите с правителството и ра-
ботодателите. Нужен е по-ши-
рок обществен дебат за изра-
ботването на конкретни мерки
и по-тясно обвързване на ико-
номическия растеж, заетостта и
устойчивото развитие като стра-
тегическа цел в периода на
възстановяване и след това,
категорични са от синдиката.

факли, качулки и
тениски с пречу-
пени кръстове се
появиха активисти

С

Атакисти опорочиха
честването на Апостола

на “Атака” пред памет-
ника на Апостола в Со-
фия в събота. За поред-
на година хората на
Сидеров опорочиха че-
стването на годишнина-
та от гибелта на Васил
Левски. Младежите с
бръснати глави сканди-
раха “Волен!” и зовяха
за националистическо

управление на Бълга-
рия.

Сидеров застана
пред агитката си и обя-
ви, че най-големият по-
рок на България е, че
досега не е управлява-
на от националисти. Той
изрецитира цяла реч за
“турските гадняри и из-
роди”, обесили Дякона,
и ги определи като “из-
конните врагове на
българската нация”.

Сидеров разкритику-

ва политиците и ректо-
ра на СУ “Св. Климент
Охридски” проф. Иван
Илчев, че не спомена-
ват в словата си за Лев-
ски “турското робство”.

“Ние не се притесня-
ваме дали американски-
ят, турският, руският,
френският или азербай-
джанският посланик ще
изрази някакво недо-
волство от това, че в
България има национа-
листи. Да. Има и ще има,

и ще стават все повече
и повече. И те един ден
ще вземат властта. Нека
това да го знаят чужди-
те посланици, които сега
не искат да ме приемат,
защото тогава ще се
редят на опашка да ме
приемат”, продължи с
опиянение Сидеров.

Накрая с вдигнат
пръст той заключи, че
благодарение на него-
вата партия ДПС не е
на власт.

С
Старица изгоря с 5 бона от менте хирург

близо 5 хиляди лева изгоря поредна жертва
на телефонни измамници. 82-годишна жена
от Стара Загора била подманена от мним
хирург. Мъжки глас й позвънил на домашния

телефон. Представил се за лекар и настоял да
получи 8000 лева за операция на дъщерята на до-
макините. Бабата предала 4600 лв. в банкноти на
петдесетачки на дошлия да ги получи “санитар” с
лек автомобил, на чийто предно стъкло имало ле-
пенка с червен кръст.

Над половин дузина са вече пострадалите в
Стара Загора от новия “трик” на измамниците.

Първият сигнал за мнимия “доцент-ортопед” бил

подаден на 12 февруари от 84-годишен пенсионер.
Тъжителят обяснил, че на домашния му телефон се
обадил непознат мъж и делово го уведомил за
претърпяна тежка злополука с роднина. Налагало
се веднага да бъде заплатена сумата от 1450 лв.,
колкото струвал ортопедичен пирон. Непознатият
се представил като лекар и обяснил, че парите ще
бъдат възстановени по-късно по пътека на НЗОК,
но операцията била спешна и нямало време за
отлагане. Дядото събрал с мъка парите и ги предал
на дошъл до дома му таксиметров шофьор.

Два дни по-късно последвала аналогична жал-
ба от 56- и 80-годишни старозагорки.
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Медии НАЗАЕМ ОТ МРЕЖАТА:

Председателят на ДАНС Цветлин Йовчев пода-
де оставка в резултат на продължаващия да тече
скандал с телефонното подслушване. Темата оче-
видно развълнува участниците в различни интернет
форуми. Ето някои мнения на виртуални коментато-
ри:

 Цветлин не трябваше да си подава оставка-
та, а да се бори с тия олигофрени от правителст-
вото. Явно нервите му не са издържали. Жалко за
професионалиста. Много трудно ще се намери до-
стоен заместник и с подобни качества.

 Познавам го лично от десетки години, чес-
тен и достоен човек, жалко, че беше използван
за пореден път!

 Този не беше ли герберче? Не го ли сложи-
ха начело на ДАНС след идване на герберите на
власт... що го ручахме жабето?

 Каквото и да направят сега ББ и ЦЦ, всички
видяха колко струват (не струват и една лула
тютюн без акциз). За ББ все още има един поле-
зен ход - връщане на оставката и шут по ЦЦ, но
гьонсуратите са доста инати. За ЦЦ няма ходове...
да ходи да си шпаклова апартаментите!!!

 Професионализъм на висши постове не е
достатъчен! Необходимо е да служиш на народа
си, тоест да провеждаш политиката на избраната
от народа партия и правителство, а не да изнасяш
СРС-та за членове на това правителство и създа-
ваш раздори с определена цел, обслужваща ин-
тереси на мафията. А ние знаем на кого са слу-
жили всички висши кадри на ДАНС досега. Не че
не трябва да защитаваш интересите на народа,
като порицаваш лошите ходове на правителство-
то, но не и с клюкарски истории и чрез медиите,
което един професионалист трябва да знае.

 Типично в стила на ГЕРБ и Борисов, пак
уволни този, който нямаше нищо общо със скан-
дала.

 Цветлин е обучаван за мореплавател, а не
за разведчик или проверител на подписки. Да си
избере кораб и да плава, докато може! Всичко
друго на брега е имагинерно!

 Ха-ха и каква стана тя? Биха шута и на Цвет-
лин Йовчев, не им играе по свирката. И връщат
Петко Сертов, дето изгониха и го изкараха едва
ли не лакей на Станишев, приятел на Алексей
Петров и какъв ли не. И то на екстра длъжност.
Мъка, мъкааааааа...

 Б.Б. иска по този начин да замаже очите на
публиката и да прикрие копиеносеца си Ц.Ц. Плит-
ки ченгеджийски номера!

 Цветлин Йовчев е бил принуден да си пода-
де оставката. Меко казано - поискана му е. Жал-
ко. Ако сравним неговата биография с тази на Цв.
Цв. и кариерното им развитие, плюсовете са за
първия. Що за идиотия е хората да отлюспват
кадърните и да се заобикалят с посредствени
послушковци?!

 Абе лафим си тук, Цецко Йовчев съвсем го
отсвирихме? Не мога да видя на снимката пълен
ли му е джеба с флашки или не?

 Добре - Йовчев се “оставя” заради СРС-тата.
Ама така не остават много хора за след излиза-
нето на резултатите от данъчната проверка на 6-
те апартамента... Дали пък да не очакваме Краси
Стефанов да си подаде оставката скоро?

реди седмица премиерът
Бойко Борисов подхвърли
идеята за излъчването на
новини на ромски език.
Обратно на очакванията

Идея за новини
на ромски език
скандализира ефира

П

Лидерът на „Евророма” предпочита ромски
образователни програми вместо емисии на някой диалект

именно хората, към които подобни
емисии би трябвало да са насоче-
ни, се оказаха резервирани по
въпроса.

Излъчването на новини на ром-
ски е добра идея, но тя не е осъще-
ствима, коментира председателят
на “Евророма” Цветелин Кънчев.
Той се аргументира с факта, че за
разлика от турскоговорящите в
България ромите говорят четири ос-
новни диалекта, които са твърде от-
далечени един от друг. Кънчев под-

черта, че основното, от което се
нуждаят ромите, е образование,
съобразено с ромския манталитет.

Кънчев смята, че държавата, не
само ромите, има по-важни пробле-
ми, а подобна новинарска емисия
допълнително би настроила обще-
ството срещу малцинството. Ромски-
те организации подчертаха, че лип-
сата на подобни новини не е основ-
ният проблем на малцинството, а на-
ционалистическите партии изцяло
отказаха дебат по темата.

В БНТ запитаха има ли изобщо
официално регистриран подобен
език, с което стана ясно, че не при-
емат особено добре идеята. В пар-
ламента представителите на раз-

личните партии също показаха, че
по темата няма консенсус. Някои
от управляващите дори заявиха, че
обществените нагласи не са до-
статъчно узрели. Според проф. Ан-
дрей Пантев проблемът идва от
това, че чуждоезиковите новини са
поднесени от националната теле-
визия и “хората от Белоградчик или
Видин с недоумение гледат защо
се говори по централен ефирен ка-
нал на турски език”. Той подкрепи
излъчването на чуждоезикови но-
винарски емисии, но добави, че
българите са много чувствителни
на тази тема, “защото на Балкани-
те една национална принадлеж-
ност се индикира по езика”.

Не е ясно бъдещето на
водещите на „Екип 5” по БНТ

Две сед-
мици преди
края на про-
екта на БНТ
“Екип 5” шеф-
ката на теле-
визията Вяра
Анкова за-
яви, че е до-
волна от пре-
даването, но
отказа да
п о я с н и
к а к в о
о ч а к в а
водещите
след края
на март.

И в а н
Гарелов,
М и л е н
Цветков,
Г е о р г и
Кузмов, Мартина Шопова
и Мариета Фидосиева
вече 3 месеца обобщава-
ха събитията от края на
2010 и началото на 2011 г.
“Екип 5” натрупа популяр-
ност и рейтинг и успя да
удължи срока за същест-

вуването си до края на
март. След това обаче
предаването спира.

Вяра Анкова потвърди,
че “Екип 5” слиза от ек-
ран и добави, че БНТ пла-
нира в края на всяка го-
дина да се появява тако-

ва обобщение на изтекли-
те събития. Концепцията
остава, но няма да е като
ежедневно предаване.
Анкова не съобщи дали
телевизията ще включи
петимата водещи към
други свои продукции.

Вече е ясно
кой ще води те-
л е в и з и о н н о т о
състезание Lord
of The Chefs по
БТВ. Продуцен-
тите са се спре-
ли на актрисата
Елен Колева.

Г о т в а р с к а т а
надпревара ще
започне през
март и ще се
излъчва два пъ-
ти седмично в
праймтайма на
телевизията. По
думите на Коле-
ва целта на шоуто е да представи кулинарията като изкуство.

Близо 10 хиляди души са заявили желанието си да покажат
готварски способности на малкия екран. Само 150 са стигнали
до телевизионния кастинг.

Сред кандидатите е и французин, който е живял във Вели-
кобритания и е бил главен готвач на турнетата на Металика,
AC/DC, Джипси Кингс, Мадона, Лени Кравиц, а впоследствие се
е преместил да живее в българско село. На кастинга се явили
турчин, личен готвач на бивш турски президент, и индиец, който
има индийски ресторант. Освен професионални готвачи има и
любители като волейболистка, инженер, криминолог.

Елен Колева отказа да поясни мястото, на което ще се сни-
ма готварското състезание, ясно е само, че ще е извън София.

“Вечери край Цариградското”
представя поезия и проза от ре-
портери и кореспонденти, прево-
дачи и редактори в Национална-
та информационна агенция, “кои-
то са криели в раницата си не
маршалски жезъл, а писателско
перо”, изтъкват от БТА.

Книгата бе представена по
повод 113-годишнината на Бъл-
гарската телеграфна агенция.
Идеята е на дългогодишния не-
уморен бетеанец Георги Ведро-
денски - редактор, кореспондент,

известен като карикатурист и сатирик с псевдонима
Мортоз, един от истинските създатели на митичния
поет-графоман Трендафил Акациев през 60-те г. на
миналия век.

В сборника “Вечери край Цариградското” са вклю-
чени литературни произведения на 48 автори, сред
които Йордан Йовков, Николай Лилиев, Владимир
Левчев, Петър Увалиев, Стефан Продев.

Илюстрациите са на Стефан Марков (1940-2000),
който дълги години е работил в списание ЛИК. Ин-
тересно хрумване е снимката на корицата на стълби-
щето на агенцията, заснето в над 20 филма. Съста-
вители са Георги Ведроденски и сегашният генера-
лен директор Максим Минчев. Ръководството възна-
мерява да издаде и сборник с образци на журнали-
стическо и публицистично творчество на някогашни
и сегашни бетеанци.

Елен Колева ще води
кулинарно състезание

Радио
„Фокус”
пуска
новини на
английски

ГОТОВ Е КЛИПЪТ
ЗА „ЧАСЪТ
НА ЗЕМЯТА”

Радиоверигата “Фо-
кус” започва да излъчва
новини на английски
език от днес. Часовете на
всекидневното излъчва-
не са 10.30, 14.30, 18.30
и 22.30.

Новините на англий-
ски са взети от „Гласът
на Америка”. От радиото
заявиха, че емисиите са
насочени както към
българските граждани,
така и към всички чужди
граждани и институции,
пребиваващи или рабо-
тещи в България. От “Фо-
кус” обещаха водещите
международни новини
от Вашингтон да нами-
рат място и в емисиите
на български език.

Вече е готов клипът, който ще призо-
вава хората да изключат осветле-
нието си за час на 26 март. Между-
народната природозащитна органи-

зация WWF е заснела видеото, за да на-
помни за “Часът на Земята 2011”, когато
от 20.30 ч. трябва са спрем поне за час
тока в дома си.

Идеята на клипа е хората да бъдат
стимулирани да пренесат философията за
опазване на природата във всекидневния
си живот. Основното послание е за сила-
та, която притежава множеството,  обеди-
нено от обща идея.

В клипа са използвани логото на
“Часът на Земята” и знака плюс след него,
който символизира идеята хората не про-
сто да угасят осветлението си за час, но
и да направят първи стъпки да заживеят
по-устойчиво, като например решат да
използват велосипед за придвижване в
града, да поставят енергоспестяващи
крушки или да предпочетат продукти с
по-малко опаковка.

Концепцията е изработена в Чикаго от
рекламната агенция “Лео Бърнет”. Клипът
е заснет за 12 часа с екип от 33 души и
около 100 доброволци. Глобалният клип на
“Часът на Земята 2011” може да бъде ви-
дян в интернет на http://www.youtube.com/
watch?v=RiBJC9x_ChQ.

БТА събра в книга
своите писатели
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Марка “Перелик” представя българския
месопреработвателен бранш на 48-то из-
дание на Международния селскостопански
салон в Париж (Salon International de
lТAgriculture 2011), който ще се проведе от
19 до 27 февруари. Посетителите на пана-
ира, които се очаква да надхвърлят 650 000
души от цял свят, ще могат да вкусят от
висококачествените луканка, суджук и су-
шеница на водещата марка на “Белла
България”.

Страната ни ще участва за пръв път със
свой щанд на изложението, което е едно от
най-големите в света и обхваща почти всич-
ки сфери на селското стопанство и храни-
телно-вкусовата промишленост. В тазгодиш-
ното издание се очаква като изложители да
участват над 1000 фирми от 38 държави и 22
региона на Франция. Българската експози-
ция ще бъде открита от министъра на земе-
делието и храните д-р Мирослав Найденов.

Марка „Перелик” представя България
на престижно изложение в Париж

Според експерт:

Състоянието
на сградите
се влошава

съвременните технически стандарти и изи-
скванията за консумация на енергия. Това
каза ръководителят на проект за демонст-
рационно обновяване на многофамилни
жилищни сгради към Министерството на ре-
гионалното развитие и благоустройството
Татяна Стоянова. Тя каза, че според данни
на Националния статистически институт от
последното преброяване през 2001 г. об-
щият брой на жилищата в България e 3 691
787, като 96,55% от жилищния фонд в стра-
ната е частна собственост, а 65% от жили-
щата в градовете се намират в многофа-
милни сгради. Въпреки че жилищният фонд
в България е сравнително нов (около поло-
вината е построен през последните 40 го-
дини и само 4% - преди 1919 г.), състояни-
ето му не е добро и непрестанно се влоша-
ва, най-вече поради недостатъчна
поддръжка и недобро управление от стра-
на на собствениците, каза Стоянова. Тя
обясни, че въпреки това в Националната

Граждани, организирани от Асоциация “Активни потребители”,
протестираха вчера в София срещу произвола на телекомите

Само строените през последните 15 години
жилища не се нуждаели от обновяване

жилищна стратегия, Националната програ-
ма за обновяване на жилищни сгради и
Оперативната програма “Регионално раз-
витие” се дава приоритет на жилищни сгра-
ди, построени по индустриален способ в
съществуващите жилищни комплекси, из-
дигнати в периода 1960-1990. Това са по-
вече от 80 000 многофамилни сгради със
700 000 жилища (приблизително 53,6 млн.
кв. м разгърната застроена площ), обитава-
ни от над 2 млн. души. Проблемите на тези
сгради са по-остри поради по-голямата
опасност от компрометиране на конструк-
цията в резултат на некачествено изпълне-
ние и лоша поддръжка и почти двойно по-
големите разходи за отопление.

След приключване на демонстрацион-
ния проект ще бъдат обновени 53 многофа-
милни жилищни сгради на територията на
цялата страна и техният брой няма осеза-
телно да повлияе на броя на сградите,
нуждаещи се от обновяване, подчерта Сто-
янова. Целта на проекта е да разработи и
тества за пръв път в България пълния цикъл
от обновителни дейности по многофамил-
ни сгради.

Във Варна месеци преди летния
туристически сезон все повече фирми
търсят нови служители. Освен това се
появяват и нови работодатели. На тру-
довата борса в морската столица вече
отчитат спад на безработицата. Ако в
началото на януари са регистрирани
по 120 безработни на ден, през фев-
руари те са едва 30. Специалистите
отчитат, че хората, наети за сезонна
работа, имат по няколко професии и

 Фирмите за автобусни прево-
зи в Смолянско също ще се вклю-
чат в проверките на МВР, ДАИ и
НАП за нелегални превозвачи в
региона, каза изпълнителният ди-
ректор на една от големите авто-
бусни фирми в областния град
Николай Бояджиев, цитиран от
“Фокус”. В Смолянско фирмите
вече ще дават сигнали за неле-
гални превозвачи в полицията, за
да се справят с проблема. На 17
март предстои нова среща на ав-
тобусните фирми от Южен центра-
лен район за планиране, на която
ще се обсъдят измененията в За-
кона за автомобилните превози.
След като той се обнародва, ще
започнат масови проверки на не-
законните превозвачи от страна
на контролните органи.

Бояджиев обясни, че почти няма

пункта. Преди седмица индексът,
който отразява цените на хранител-
ните стоки на едро, беше на ниво
1,898 пункта, а в края на януари -
1,833 пункта, съобщават от Държав-
ната комисия по стоковите борси и
тържищата. Доматите поскъпват с
22,5 на сто - до 2,45 лв. за кг. Цена-
та на краставиците се увеличава с
39,4% - до 3,01 лв. за кг. Зелето
поскъпва с 3,3 на сто - до 0,63 лв.
за кг. Картофите са с 12,6% по-скъпи
тази седмица и се продават средно
по 0,98 лв. за кг.

Цената на портокалите пада с

За четвърти стандарт
за хляба - този път на
пълнозърнестия, настояват
диетолози. В момента но-
вата агенция за храните
работи по изработването
на стандарти за трите вида
най-масов хляб - “Добруд-
жа”, бял и типов. Според
експертите по здравослов-
но хранене обаче задъл-

Гръцкият банков бизнес в България ще се консо-
лидира, след като Националната банка на Гърция
(NBG), която е най-голямата в южната ни съседка,
предложи на третата в страната “Алфа банк” да я
купи. NBG притежава в България “Обединена Българ-
ска банка” (ОББ), която е третата по големина в
страната, “Алфа банк” е представена с клон на ме-
стния пазар. От NBG предлагат 8 нови свои акции
срещу 11 на “Алфа банк”. Офертата включва и 23,4%
премия за акциите на “Алфа банк” по цената им
след приключване на сесията на 17 февруари.

Призивите за консолидация в гръцкия банков
сектор зачестиха, след като банките бяха отрязани
от международните пазари и станаха и зависими от
Европейската централна банка (ЕЦБ) за финанси-
ране. Въпреки че в края на миналата година някол-
ко банки, сред които и NBG, успяха да наберат
средства и чрез пазара, дълговата криза в страната
все още пречи на доверието на инвеститорите.

През 2010 г. Пиреос банк беше първата, която
откликна на призивите за преструктуриране, като
предложи да изкупи държавните дялове в АТЕ банк
и Хеленик Постбанк (TT). Тази оферта обаче впос-
ледствие беше оттеглена. До бизнес комбинации така
и не се стигна въпреки слуховете за няколко комби-
нации, предимно между четирите най-големи инсти-
туции в страната - NBG, “Юробанк И Еф Джи”, която
в България притежава “Пощенска банка”, “Пиреос
банк”, която също е представена у нас, и “Алфа банк”.

Ц
елият жилищен фонд се нуждае от
обновяване с изключение на сгра-
дите, построени през последните 15
години, тъй като не отговаря на

Трудовият пазар
по морето „живна”

всеки път се насочват към тази, която
е най-добре платена. Част от тях имат
стаж в чужбина, което ги прави още
по-търсени от работодателите. Ще се
раздвижат ремонтните дейности в ту-
ристическия бранш, основната подго-
товка на хотелите за летния сезон,
където една част от строителните
фирми ще намерят обекти за работа”,
прогнозира Пламен Начков, директор
на РДСЗ-Варна.

АВТОБУСНИ ФИРМИ ПРАВЯТ
СЪКРАЩЕНИЯ ЗАРАДИ
НЕЛЕГАЛНИ ПРЕВОЗВАЧИ

Храните продължават да поскъпват
5,8 на сто - до 0,81 лв. за кг.
С 1,5% - до 1,35 лв., се вдига
цената на лимоните. Манда-
рините поскъпват с 9,1% - до
1,20 лв. за кг. Ябълките
поскъпват с 8,8 на сто - до
1,11 лв. за кг. Олиото по-
скъпва с 0,3 на сто и се търгу-
ва по 2,88 лв. за литър. Цена-
та на брашното през тази сед-
мица остава 1,00 лв. за кг на
едро. С 10,4% - до 1,91 лв. за кг, се
вдига цената на захарта. През тази
седмица яйцата се търгуват на едро
средно по 0,15 лв. за брой. Цената
на каймата тип “Стара планина” е с
0,4% по-висока и тя се продава
средно по 7,70  лв. за кг. Кренвир-
ши тип “Стара планина” се търгуват

средно по 7,50 лв. за кг, а обикно-
вените кренвирши поевтиняват с 1,1
на сто и се продават средно по 4,54
лв. за кг. Цената на сиренето пада
с три стотинки - до 4,75 лв. за кг.
Кашкавалът тип “Витоша” се прода-
ва средно по 10,52 лв. за кг.

И
ндексът на тържищните цени
и през миналата седмица
продължи бързо да се покач-
ва и стигна до ниво 1,967

Искат стандарт и за пълнозърнестия хляб
жително трябва да има
още един стандарт, за да
се избегнат изкуствените
подобрители и в тази раз-
новидност на хляба. Стан-
дартизирането на трите
вида най-масов хляб е мно-
го добро решение, но
трябва да се направи след
консултация с диетолози,
заяви диетоложката Донка

Байкова. Хлябът от цяло
зърно е по-полезен, по-ди-
етичен и с по-висока био-
логична и хранителна
стойност, каза тя.

Диетоложката бе кате-
горична, че ако на етикета
на хляба е записано, че
съдържа “подобрители”,
той не трябва да се купува.
По нейните думи хлябът у

нас е много солен, обясне-
нията са, че солта е необ-
ходима за набухване на
хляба, но много българи
умират от сърдечносъдови
заболявания. 66% от
смъртността у нас се
дължи на тези хронични
болести, свързани с греш-
ките ни в храненето, ко-
ментира Донка Байкова.

регион на страната, в който да няма
нелегални превозвачи. Така например
в Пловдивско освен маршрутките има
и таксита, които обират пътниците в
крайградската зона на Пловдив. За
Смолян най-проблемна е линията
Смолян - Пловдив, по която пътуват
най-много нелегални превозвачи. Бо-
яджиев е поставил въпроса и за спир-
ката в Асеновград, където постоянно
има бусове и леки коли, които обират
пътниците. Всеки бус, пътуващ по мар-
шрута Смолян - Пловдив, прибира по
100 лв. на час от нашите приходи, а
това отива в сивия сектор, като се
ощетява бюджетът, подчерта Бояджи-
ев. По думите му в област Пловдив
вече има и фалирали фирми. В Смо-
лянско засега фалирали няма, но за-
ради нелегалните таксита се налага
да се съкращава част от персонала,
който покрива линиите.

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Собственикът
на ОББ иска да
купи „Алфа банк”
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Дали Апостола не би
забранил „Атака”?

И винетките скъпи, и
пътищата на дупки

РАЛИЦА
НИКОЛОВА

МАЯ
ЙОВАНОВСКА

1842 - ДЖОН ГРИНАУ (САЩ) ПАТЕНТОВА
ШЕВНАТА МАШИНА.

Смята се, че първата
шевна машина е изобре-
тена от англичанина То-
мас Сейнт през 1790 г.
През 1830 г. мързелив
крояч от френския гр.
Сент Етиен изработва
дървена машина за шиене. Почти по същото
време и в Америка (1833) Уолтър Хънт създава
машина, но не я патентова. Масово производст-
во започва през 1850 г. Исак Сингер. При него-
вите машини иглата се движи нагоре-надолу,
вместо настрани, и е внедрен педал. Предишни-
те били само с ръчно задвижване.

1848 - КАРЛ МАРКС И ФРИДРИХ ЕНГЕЛС
ПУБЛИКУВАТ КОМУНИСТИЧЕСКИЯ МАНИ-
ФЕСТ. Едно от най-значи-

мите политически философски
произведения. В предговор
към немското издание от 1883
г. Енгелс заявява, че мани-
фестът е дело основно на
Маркс. В него философът из-
казва и твърдения относно Вто-
рия райх и възможността от
евентуална война на народите.

1896 - ВЪВЕДЕНА Е СМЪРТНАТА ПРИСЪДА
В БЪЛГАРИЯ. В “Държа-

вен вестник” е обнародван
първият Наказателен закон,
приет от VIII Обикновено На-
родно събрание, в който
смъртна присъда се дава за
измяна на отечеството, убий-
ство на държавния глава и предумишлено убий-
ство. Крайната наказателна мярка е отменена на
10.XII.1998 г. от XXXVIII НС и е заменена с дожи-
вотен затвор без право на помилване. Последна-
та екзекуция в България е на 4.XI.1989 г.

1911 - В ДУПНИЦА СЕ РАЖДА ЛЕО КОН-
ФОРТИ, БЪЛГАР-
СКИ ДРАМАТИ-
ЧЕН АРТИСТ
(УМИРА 1970 Г.).

Един от първите ни
изявени естрадни
изпълнители. Заедно
с Димитър Бочев
създава първата ори-
гинална творба на българския телевизионен те-
атър - “Последна нощ”, излъчена на 15.X.1960 г.
Участва във филмите “Хитър Петър”, “Любимец
13” (на снимката с Апостол Карамитев), “На все-
ки километър” и др.

1961 - СЪЗДАДЕНА Е АГЕНЦИЯ „НОВОСТИ”.
Информационната Аген-
ция по печата в СССР е
наследница на Съветското информационно бюро
(Софинформ бюро), създадено на 24 юни 1941 г.
През януари 1992 г. се слива с Руската инфор-
мационна агенция (РИА) и е учредена държав-
ната информационно-аналитична агенция - Рус-
ка агенция за международна информация “РИА
Новости”.

1977 - АНТИЧНИЯТ И СРЕДНОВЕКОВЕН
ГРАД ПАУТАЛИЯ-ВЕЛБЪЖД Е ОБЯВЕН ЗА
АРХИТЕКТУРЕН И АРХЕОЛОГИЧЕСКИ РЕ-
ЗЕРВАТ. През 106 г. от новата ера

в центъра на тракийското селище
Дентелетика римският император
Траян (98-117) полага основите на
днешния град Кюстендил с антично-
то име Пауталия - “Изворен град”.

1984 - УМИРА МИХАИЛ ШОЛОХОВ, РУСКИ
ПИСАТЕЛ (Р. 1905 Г.). Най-

популярните му произведения
са романите “Разораната цели-
на” и “Тихият Дон”. С втория
става лауреат на Нобелова на-
града през 1965 г. По време на
Втората световна война е вое-
нен кореспондент на в. “Прав-
да”, публикува и глави от но-
вия си роман “Те се сражаваха
за Родината”. След войната
излиза разказът му “Съдбата на човека”. През
целия си живот живее в родното си място - се-
лището Вьошенская, Ростовска област, където и
умира.

МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН НА МАЙЧИНИЯ
ЕЗИК. За първи път се

отбелязва през 2000 г. Че-
ства се по инициатива на
30-ата Генерална конфе-
ренция на ЮНЕСКО (1999)
с цел да се съхранят заст-
рашените езици на малки-
те нации и народности.

“В нашата България
всички народи ще живеят
под едни чисти и свети
закони... и за турчина, и за
евреина и пр., каквито и да
са, за всички еднакво ще
е... Така ще е в наша Бълга-
рия. Ние не гоним турския
народ, нито вярата му, а
турското правителство, ко-
ето варварски владее не
само нас, но и самите тур-
ци”.

Дали фашизоидните
кохорти на Волен, прили-
чащи с факлите и качулки-
те си на зловещ ку-клукс-
клан, всъщност някога са
чели Васил Левски? Дали
някога ще си дадат сметка,
че Апостола е сеел надеж-
да и вяра, за да пожъне
свобода. А те разпръскват
единствено омраза, разма-
хват свастики и пропаган-

дират разделение.
Тези нацисти със свет-

нали очи имат безочието
да сравняват своя фюрер с
безсмъртния герой на
България. С онзи, който
иска чиста и свята репуб-
лика, в която законите ще
важат еднакво и за турци,
и за българи, и за евреи, и
за роми. Тези опиянени от
омраза палачи смеят да се
наредят редом до Левски и
да твърдят, че са негови по-
следователи. Имат наглост-
та да опорочават всеки на-
ционален празник с вул-
гарните си дюдюкания и
арогантните си маниери.

Дали поне за миг нови-
ят им фюрер се е замислил

за разликата между Апос-
тола и Хитлер? А ако изоб-
що можеше да мисли, ня-
маше ли да направи раз-
лика между “чистата репуб-
лика” и “чистата раса”?
Защото омразата към ет-
носа никога не е била част
от идеологията на Левски.
Най-великият българин го-
вори за свободата на на-
родите и за равноправието
на нациите.

Едва ли нацизмът
щеше да се хареса на Апо-
стола. Та той поставя окови
на мисълта и твърди, че
има човеци, по-висши от
други човеци. Може би
Левски би нарекъл и тях
деспоти. Може би би забра-

нил “Атака”, която петни
паметта му и се гаври с
името му...

Дали Волен съзнава, че
именно неговата нацистска
команда е етническата
партия в България, наруша-
ваща конституцията? Със
замъгления си поглед и
вдигнатия пръст той зове
към омраза на етноси и
поощрява саморазправа с
различните.

Дали Апостола би се-
дял редом до новия фюрер
в българския парламент?

За пореден път тази
събота Волен и легионите
му не се посвениха да зо-
ват към омраза пред памет-
ника на Апостола. Може би

окрилени от възхвалата на
фюрера, която прозвуча
ден преди това в парла-
мента. Лично Цецка Цаче-
ва, пазителката на парла-
ментаризма, обяви Сиде-
ров и Шопов за крепители-
те на демокрацията в НС.
Размяната на фалшиви
любезности е част от зло-
вещата политическа сдел-
ка. Сделка, превръщаша ни
в “деспотско-тиранска сис-
тема”, срещу която се бо-
реше Левски. В система, в
която владеят силата, без-
човечността и омразата.

Апостола ни поведе към
равенството между всички
народности. Днес Волен ли
ще ни води към това?

Изключително рядко ми
се налага да пътувам по
пътища, за които е
задължителна винетка. Си-
гурно е, че има много хора
в същото положение. Обик-
новено плащам за седми-
чен стикер, защото няма
дневен, за да мога да изля-
за от страната, когато пъту-
вам например за някоя
съседна държава. И така за
повече от 3-4 пътувания
винетка не ми е необходи-
ма. Но заедно с всички дру-
ги, които не се опитват да
кръшкат от закона, пълним
държавната касичка и
продължаваме да шофира-
ме по кофти пътища. Преди
няколко месеца, само за да
вляза в страната, трябваше

да се изръся 10 лв. за сти-
кер, който изобщо не ми бе
необходим до приключва-
нето на неговия срок. Както
не ми бе потребен за друго,
освен да изляза от страна-
та. Изключително неприят-
но е обирането на джобо-
вете на хората заради лип-
сата на дневна винетка,
което ни принуждава да
плащаме за нещо, дето не
ползваме. Други пък в на-
чалото на всяка година са
пред дилемата дали да
платят за няколко седмич-
ни или направо да си купят
годишна винетка от 67 лв.

По информация на ме-
дии продадените през ми-
налата година винетки са
внушителен брой - 6 мили-
она. Едва 33% от продаде-
ните стикери са годишни,
останалите 67% са кратко-
срочни. През изминалата
седмица от Комисията за
защита от дискриминация
съобщиха, че цените на
винетките, валидността на
годишния стикер и липсата
на дневни винетки за леки-
те коли поставят потреби-
телите в неравностойно

положение. Според комиси-
ята винетната система у нас
противоречи на Закона за
защита от дискриминация,
както и на европейската
директива за евровинетка-
та. От което следва, че
всички ощетени потребите-
ли могат да си потърсят
правата пред съда по реда
на Гражданско-процесуал-
ния кодекс, а Европейската
комисия може да стартира
наказателна процедура
срещу страната.

Само ден след това до-
ста нервно регионалният
министър отсече, че днев-
на винетка няма да има.
Европейските стандарти
изискват равнопоставеност
между цените на годишни-
те и на краткосрочните ви-
нетки. Според тях цената на
месечната винетка  не тряб-
ва да надвишава годишна-
та с 10%, седмичната - с
5% от годишната, а дневна-
та - 2% от годишната. От
което става ясно, че по от-
ношение на цените сме
далеч от стандарта. Това
означава, че цената на
дневната винетка (ако я

има, де!) трябва да е 1,34
лв., на седмичната - 3,35
лв., а максималният размер
на месечната не трябва да
е над 6,70 лв.

Плевнелиев огласи, че
през тази година ще бъдат
продадени винетки за над
200 млн. лв. През миналата
година сумата, събрана от
стикерите, е 195 млн. лв.
Същият този министър, обя-
вен за човека с най-висок
рейтинг в Бойко-Борисово-
то правителство, пресметна,
че около 400-410 млн. лв.
са необходими, за да се
елиминират тотално дупки-
те по пътищата на страна-
та. Ако е така, проблемът с
дупките не е въпрос на
пари, а на организация, за
която Плевнелиев отговаря.
Иначе 67 лв. са наистина
малко за година шофиране
по пътищата, ама... ако са
хубави. И същевременно
тези 67 лв. са много при
сегашнато отвратително
състояние на пътната мре-
жа.

Но на нас хем винетки-
те са ни скъпи, хем пътища-
та на дупки.

Светослав ЯНАКИЕВ
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Интервю
Драгомир Стойнев:

Мизерията
се разраства

Интервю на
Аида ПАНИКЯН

ДРАГОМИР СТОЙНЕВ е роден на 6 май 1976 г. в
Триполи, Либия. Възпитаник е на Сорбоната. По
професия е икономист. Специализирал е във френ-
ското училище за висши кадри и политици ЕНА.
Работил е в дирекция “Стратегическо планиране
и управление” на МС. Депутат в 41-ото Народно
събрание от “Коалиция за България”. Председател
е на парламентарната комисия по труда и соци-
алната политика.
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Наблюдаваме нов феномен в трудовите
взаимоотношения - работниците нямат алтернатива,
предпочитат да произвеждат продукция, без да
получават заплати, за да запазят мястото си,
коментира депутатът от Коалиция за България
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 Г-н Стойнев, въпреки
че се говори, че страната
излиза от кризата, все по-
често и министърът на тру-
да и социалната политика, и
инспекцията по труда съоб-
щават за неизплатени за-
плати. Смятате ли, че този
процес ще се задълбочи?

- Напълно споделям при-
тесненията на голяма част от
българските граждани относ-
но възможността да получат
своите работни заплати, за-
щото те са ги заработили тези
възнаграждения, но стана
вече трудно с икономическа-
та криза. А колкото се
задълбочава кризата, колко-
то повече правителството е
пасивно и не се разплаща с
бизнеса, колкото повече об-
щините не се разплатят с
бизнеса за завършените ин-
фраструктурни проекти, съот-
ветно толкова самите работо-
датели ще изпитват затрудне-
ния да се разплатят с работ-
ниците. Наблюдаваме нов фе-
номен, който досега не бе
познат в българската история
- работниците предпочитат да
останат и да работят в дадено
предприятие, да произвеждат
продукция, без да получават
заплати.

 Защо?
- Основната причина е, че

те нямат алтернатива. Прави-
телството не е способно да
им предложи конкретни мер-
ки, дори и временни, каквито
бяха записани по време на
управлението на тройната
коалиция в Националния
план по заетостта. Бюджетът
на този план бе намален над
3 пъти, което доведе до
невъзможност чрез тези про-
грами да се субсидира вре-
менна заетост.

 А средствата от ев-
ропейските фондове? Управ-
ляващите втора година уве-
ряват, че с усвояването им
се постига същият ефект,
както с мерките по Нацио-
налния план.

- Европейските пари, те не
могат да заместят първона-
чалното финансиране. Те се
дават, за да подпомогнат на-
ционалната политика. Но ко-
гато няма национална поли-
тика, тогава европейските
пари трудно могат да бъдат
усвоявани. Оперативната про-
грама “Човешки ресурси”
(ОПРЧР) по приоритетна ос 1
и 2 трябва да се грижи имен-
но за квалификация и преква-
лификация, за насърчаване на
заетостта, но основният про-
блем е, че там пари почти не
се усвояват. По тези две мер-
ки трябва да бъдат усвоени
до 2013 г. над 900 млн. лв. В
момента са усвоени не пове-
че от 43 млн. лв. Сами разби-
рате колко бавна и тромава е
тази програма.

 Тези 43 млн. за какъв
период са усвоени?

- Говорим от стартирането
на програмата досега, от 2007
до 2011 г. Но така или иначе
над 50% от средствата бяха

договорени от предишното
правителство. И на сегашното
единствената работа беше да
започне да се разплаща с бе-
нефициентите. За съжаление
и това не се прави. И все пак,
когато има икономическа кри-
за, е нормално да изпълни
своите основни функции. При-
мерно една либерална Аме-
рика, която, ако не беше на-
правила конкретна бюджетна
политика за стимулиране на
потреблението, увеличавайки
своя дълг през 2010 г., резул-
татите щяха да бъдат катаст-
рофални за работните места.
Именно чрез активни мерки на
пазара на труда САЩ, която е
най-либералната икономика в
света, успя да спаси над 8,5
млн. работни места. Ако не
беше свършила тази агресив-
на държавна политика, БВП
щеше да бъде 10,5% по-нисък
от регистрирания през 2010 г.

 Какви законодателни
инициативи в тази посока
се подготвят от депутати-
те в парламентарната ко-
мисия? Предвижда ли се кри-
минализиране на неплащане-
то на работни заплати?

- Криминализиране не се
предвижда. Аз не мога да
преценя трябва ли, не трябва
ли да има криминализиране.
И все пак, ако се криминали-
зират работодателите, тряб-
ва да се криминализира и са-

мото правителство. Тъй като
както работодателят не пла-
ща заплата на работника,
така и правителството не се
разплаща с работодателите
за изпълнени вече проекти.
По никакъв начин не мога да
се съглася, че трябва да се
говори за криминализиране.
Проблемът не е в законода-
телството. Българското зако-
нодателство е хармонизира-
но с европейското. Про-
блемът е по прилагането на
законодателството и по ос-
новните политики, които
трябва да бъдат осъществе-
ни от правителството.

 Но именно депутати-
те отмениха миналата го-
дина високите глоби за не-
коректни работодатели,
които бяха приети през ля-
тото на 2008 г.

- Това беше спорът между
управляващи и опозиция. Ко-
гато м.г. се дискутираше Ко-
дексът на труда, предишното
правителство бе заложило

високи глоби за работодате-
ля, който не спазва трудовото
законодателство - и за непла-
щане на заплати, и за безо-
пасни и здравословни усло-
вия на труд. Спомняте си, че
ставаше въпрос за минимал-
на граница 10 000 лв., макси-
мална - 15 000 лв. Сегашното
правителство намали мини-
малната граница на 1500 лв.,
остави максималната на 15
000 лв. и по този начин създа-
де предпоставки за развива-
не на корупционни практики
от страна на Главна инспек-
ция по труда. За мен лично не
е важно да се съберат много
пари от глоби, важно е глоба-
та да бъде достатъчно висо-
ка, за да стряска работодате-
ля да не нарушава закона. Но
за съжаление ние не бяхме
разбрани в пленарна зала и
тук смятам, че отново се на-
месиха лобистки интереси,
които прекроиха законода-
телството, а синдикатите не
казаха нито дума и не се про-
тивопоставиха категорично на
това намаление.

 Смятате ли, че
фондът за гарантиране на
вземанията на работници и
служители ще издържи, след
като до 2013 г. няма да се
правят вноски?

- Все пак става въпрос за
0,1% вноска само за сметка
на работодателя. Смята се, че

там има около 200 млн. лева
и че тези пари са достатъчни,
за да компенсират трудовите
хора. Но един работник може
да вземе не повече от 1000
лв., а те не могат да компен-
сират всичките неизплатени
заплати.

 Според експерти от
2002 до 2008 г. делът на
сивата икономика е намалял
от 14,7% на 10%. Неплаща-
нето на заплати може ли да
е предпоставка за разширя-
ване на мащабите на сива-
та икономика?

- Трудно може да бъде
оценена точно в какви раз-
мери е сивата икономика, но
колкото повече се увелича-
ват данъците, колкото пове-
че се увеличават осигурител-
ните прагове и пр., толкова
повече се увеличава и сива-
та икономика в съответния
сектор. И тук правителството
направи изключително по-
грешни стъпки, които дове-
доха до увеличаването на

сивата икономика. Например
с увеличаването на акциза
на цигарите де факто прави-
телството се лиши от при-
близително 1 млрд. лв. в
държавната хазна. А този
милиард можеше да бъде
ползван в увеличаването на
детските добавки, на пенси-
ите, на социалните помощи...
С увеличаването на осигури-

телните прагове също има
същия ефект, по-малко са
приходите от осигуровки.
Данъци по време на криза
не трябва да се увеличават,
а правителството направи
точно това, тъй като е неспо-
собно да увеличи събирае-
мостта им... Но хората тряб-
ва да свикнат с управление-
то на ГЕРБ, защото в крайна
сметка това е нова партия,
нова политическа сила и в
момента те се учат...

 Но това “обучение” е
на наш гръб. Още две години
ли трябва да мизерстваме?

- ... България е демокра-
тична държава и мисля, че
чрез избори човек преценява
кой как ще го управлява. Ако
народът гласува доверие на
хора, които ще се учат на
негов гръб, единствената
възможност е чрез демокра-
тични действия постоянно да
се противопоставяме на наме-
ренията на управляващите.
Народът има право на стачки,

може да се възмущава, но
смятам, че ако народното не-
доволство се засили, управ-
ляващите сами ще разберат
оценката, когато им бъде да-
дена.

 Тези дни социалисти-
те обявиха, че имат готов-
ност, ако правителството
не увеличи минималната
работна заплата на 300
лева и не даде компенсации,
съобразени с инфлацията,
ще организират протести.

- Неизплащането на за-
плати е само една малка част
от недоволството в общест-
вото. Трябва да прибавим
разрастващата се мизерия
сред българското население,
разрастващото се обеднява-
не, намаляване покупателна-
та способност на хората. На
хората вече с една минимал-
на заплата им е трудно да се
изхранват. Правителството по
никакъв начин не може да
намери методи да компенси-
ра нискодоходните групи при
лавинообразното увеличе-
ние на цените на стоките и
услугите от първа необходи-
мост. Виждаме, че вече хора-
та трудно могат да платят
парното и тока, трудно си
купуват дори мляко и хляб.
Мнозина пенсионери започ-
ват да се отказват от консу-
мацията на месо...То човек
не вижда алтернатива пред
себе си. А когато не може да
види добра перспектива за
своето развитие, как да не
излезе на протестни стачни
действия. БСП и да не орга-
низира, хората сами ще за-
почнат да се организират.
Само един пример: основна-
та причина за бунтовете в Се-
верна Африка и в Азия е
именно гладът, мизерията и
неспособността на правител-
ството да се справи с криза-
та. Затова предупреждаваме,
че ако правителство не взе-
ме конкретни мерки, трудно
ще бъде овладяно недовол-
ството на хората. Като най-
голямата опозиционна сила,
а и като се знае какво пра-
вехме по време на нашия
мандат, мисля, че мястото на
БСП е именно начело на
тези социални недоволства.
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социалните мрежи се пре-
върнаха в най-силното оръжие
на младите в борбата им за ци-
вилизована и всеобхватна про-
мяна на политическия, иконо-
мическия и социалния живот в
страните от мюсюлманската
общност. Колкото и нетрадици-
онно и странно да звучи,
възможностите за комуникация
между хората в ясно очерталия
се през последното десетиле-
тия глобален свят, погледнати
през призмата на събитията,
които забушуваха и заляха като
стихийна вълна Северна Афри-
ка и особено лидиращия Еги-
пет, подсказаха категорично,
че преориентацията на младо-
то поколение към цивилизаци-
онните ценности на XXI век
постепенно се превръща в не-
обратим процес.

Какво стои зад
бунтовете на гнева
Протестите показаха,
че преориентацията на
младото поколение в
арабския свят към
ценностите на XXI век
постепенно се превръща
в необратим процес

Алберт АВРАМОВ

А
рабският свят започ-
на да се пробужда от
дрямката. Неочаква-
но за почти всички
политици и идеолози

Без съмнение, ако бунтове-
те, чието начало бе организи-
рано от спонтанното желание
хиляди образовани и доведени
до отчаяние млади хора за спо-
деляне и търсене на съмишле-
ници в социалните мрежи се
увенчаят с успех, то има сери-
озна вероятност в живота на
всички хора в съответните
арабски страни да настъпят
драматични положителни про-
мени. В случай, че поривите за
свобода и демокрация се про-
валят, тогава същите тези мла-
ди хора ще се окажат

дълбоко разочаровани
и огорчени

Те едва ли ще понесат ид-
ването на власт на едно ново
поколение тирани - просто със
сигурност ще потърсят мигра-
ционния изход, както това се
наблюдава с вълната от хиля-
ди тунизийци към италианско-
то крайбрежие. Възможно е
надеждата на младата генера-
ция да се превърне в траен и

трудно контролиран гняв, кой-
то ако прелее през Средизем-
но море, може, като начало, да
разтърси Европа из основи.
Така че, ако вълненията
завършат просто с идването на
власт на едно ново поколение
тирани, а именно - поредната
група псевдодемократи, или
пък отдавна очакващите леле-
яният си час противници на
свободата и на демократични-
те ценности ислямски фунда-
менталисти, нещата да придо-
бият неочаквано тежък обрат.

Тук е налице един пара-
докс. Новият полъх, дошъл с
осмислените действия на мла-
дото арабско поколение, по
същество би трябвало да се
базира предимно на икономи-
чески и социални предпостав-
ки, които да станат движещата
сила в преминаването към
нова епоха в развитието на
мисленето, поведението и са-
мата същност на мюсюлман-
ската нравствена система. Едва
ли е тайна за някого, че старо-
давните религиозни повели,

предразсъдъци, морал и начин
на живот в ислямското общест-
во са едни от най-закостене-
лите догми, влияещи на значи-
телна част от човечеството.
Вековната изостаналост,
твърдата упоритост и нежела-
нието на милиони да възприе-
мат живителната енергия и ди-
намика на човешкото развитие
ги оставят със столетия назад
в мрачните селения на догма-
та. Точно в този аспект пред
младежкия порив, обхващащ
постепенно целия мюсюлман-
ски свят, е изправена непро-
биваемата икономическа бари-
ера на феодалните порядки.
Деспотите, независимо дали те
са монарси или “демократично
избрани” със силата на оръжи-
ето президенти, вече трайно
са се окопали в солидно защи-
тените си икономически импе-
рии и за обикновените хора
изходът е предначертан ясно -
да робуват. Така че да се гово-
ри, поне в този момент, за ня-
каква обозрима в близкото
бъдеще вероятна промяна в

целия арбски свят, по-скоро е
плод на твърде развинтено
въображение. На този фон
приказките за демократизира-
не (в реално достигнатия от
света смисъл на това понятие)
биха имали някакво покритие
едва тогава, когато вълната на
недоволството се превърне не
в символично-революционен
подтик, а в действителна соци-
ална и оттам - политическа
революция.

Но тук също има твърде зна-
чителни “подводни камъни”. На
първо място би трябвало да се
анализира т.нар.

демографският
фактор

както в отделните страни, така
и в целия арабски регион. Спо-
ред авторитетния изследовател-
ски център “Пю” изследванията
на точно този фактор показват,
че броят на мюсюлманите ще
скочи от 1,6 млрд. през 2010 до
2,2 млрд. през 2030 г.

Напрежението в Либия
расте. Ситуацията в

Бенгази излезе от
контрол, по улиците се

води истинска война.
Армията стреля по

демонстрантите.
Убитите са поне 200,

ранените - 800, съобщи
телевизия Ал Джазира.

Протести има и в
други либийски градове.

Властите обвиниха
чуждите медии, че

преувеличават
ставащото в страната

На стр. 12

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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Опитът за
Жасминова
революция в
Китай се
провали. В
събота
базираният
извън Китай
китайски
интернет сайт
Boxum на адрес
www.peacehall.com.
отправи призив
за протести
като тези в
Тунис по време
на Жасминовата
революция.
Протестиращите
срещу режима в
Китай трябваше
да се съберат в
13 китайски
града и да
скандират:
“Искаме храна,
работа, жилища
и честност”.
Полицията обаче
бързо разпръсна
малцината,
дръзнали да
протестират

Снимка БГНЕС

Консерваторите на Меркел губят в
Хамбург, сочат социологическите

прогнози за първия от седемте
провинциални избори в Германия.

Прогнозите са, че социалдемократите
начело с бившия министър на труда
Олаф Шолц могат да се надяват на

46% от гласовете. Според анализатори
не е изключено те да спечелят и

абсолютно мнозинство

Националната коледна елха във
Вашингтон беше прекършена от

силните ветрове, които през
последното денонощие духаха над

американската столица. Високият 42
фута син колорадски смърч беше

засаден през 1978 година на южната
морава зад Белия дом

Обама на обиколка
в Латинска Америка

Американският президент
Барак Обама и съпругата му
Мишел ще предприемат първото
си пътуване в чужбина за 2011 г.
заедно. То ще бъде в Латинска
Америка през март. Семейство
Обама ще посети Бразилия, Чили
и Салвадор от 19 до 23 март.

ПАСОК пак е пред
консерваторите

Управляващите в Гърция со-
циалисти продължават да бъдат
по-популярни от консервативна-
та опозиция, но тяхната предни-
на намалява значително в резул-
тат от мерките за икономии,
имащи за цел излизане от дълбо-
ката финансова криза, съобщи
Ройтерс. Проучване на агенция
Пулс показва, че социалистичес-
ката ПАСОК на премиера Папан-
дреу води пред опозиционните
консерватори с 3,5 процента.

Мусевени печели
убедителна победа

Президентът на Уганда Йове-
ри Мусевени, който е на власт
от 1986 г., се доближава до офи-
циална убедителна победа в пре-
зидентските избори, които спо-
ред опозицията са нагласени. Ре-
зултатите от преброяването на
гласовете от над 22 000 от общо
23 968 избирателни секции показ-
ват, че Мусевени печели с 68%
от гласовете срещу 26% за ос-
новния му съперник Киза Басиге.

Ирански дипломат
избяга на Запад

Ирански дипломат в Италия
избяга на Запад в знак на про-
тест срещу политиката на пре-
зидента Махмуд Ахмадинеджад
и неговия режим. Това съобщи
иранското опозиционно движе-
ние “Зелена вълна”. Опозицион-
ното движение, създадено през
март 2010г., призовава иранска-
та опозиция да се обедини за
сваляне на режима в Техеран.

Снимка БГНЕС

Снимка ДЕЙЛИ МЕЙЛ

в официално съобщение на
Държавната корпорация за
атомна енергия “Росатом”. От
ядрения концерн уверяват,
че страната ни ще може да
задържи дял от 51 на сто в
проекта.

Руската страна изпълни
всички условия на българско-
то правителство, поставени
като задължителни за нача-
лото на проекта АЕЦ “Беле-
не”, посочват от “Росатом”. От
компанията уточняват, че
“НЕК запазва 51% от контро-
ла в съвместната компания”.
По повод твърденията, че
инфлационният индекс е

Анекс спъва „Росатом”
за „Белене”
България няма да плати лев от бюджета за строителство
на централата, уверява ядреният концерн

ключов фактор за определя-
нето на цената от концерна,
допълват, че е определена
твърда цена на договора със
ЗАО “Атомстройекспорт” на
стойност 6,298 млрд евро. По
този начин ЗАО “Атомстрой-
експорт” поема всички инфла-
ционни рискове, като се има
предвид, че строителството
на централата ще продължи
до 2017 г. Проектът е евро-
пейски, като в него участват
финландската компания
“Fortum” и френската “Altran
Technologies”.

По време на преговорите
през ноември 2010 г. в Со-
фия бе прието решение за
използване на определени
варианти за финансиране.
Един от тях предвижда учас-
тието на НЕК в уставния ка-

питал на проектната компа-
ния в рамките на 51% да
представлява вече направе-
ните от нея разходи.

Проектната компания
може да привлече самостоя-
телно недостигащите кредит-
ни ресурси със срок на пога-
сяване от момента, в който
първи енергоблок започне
да продава електроенергия-
та си навън, и с период на
погасяване около 20 години.
По този начин България, без
да плати нито лев, ще полу-
чи атомна централа, която
през първите 20 години от
експлоатацията ще снабдява
страната с чиста електрое-
нергия на ниска стойност, а
през следващите 40 години
от проектния срок ще работи
с постоянна чиста печалба

за бюджета на България като
бенефициент на НЕК.

В същото време до мо-
мента на регистриране на
проектната компания ЗАО
“Атомстройекспорт” работи
по проекта АЕЦ “Белене” в
рамките на съществуващите
документи, чийто срок изти-
ча на 31 март 2011 година.
Поредният двустранен доку-
мент - Анекс 12 към догово-
ра - по неизвестни причини
все още не е подписан от
българската страна. При не-
подписване на Анекс 12 ЗАО
“Атомстройекспорт” ще изгу-
би правни основания за
продължаване на работата
по проекта АЕЦ “Белене”
след 31 март 2011 г., се каз-
ва още в прессъобщението
на “Росатом”.

Б
ългария няма да
плати нито лев от
бюджета за строи-
телството на АЕЦ
“Белене”, се казва

Северна Корея е започнала съоръжаването на подземни шахти
на полигона Пунгйе, където предстои поредното изпитание на ядре-
но оръжие. Това съобщава южнокорейската агенция Йонхап, като се
позовава на американски и южнокорейски военни източници.

Северът е започнал прокопаването на поне два тунела в Пунгйе,
провинция Хамойнг, в североизточната част на страната - там, където
вече извърши два ядрени опита през октомври 2006 и май 2009 г., са
посочили източниците, цитирани от агенция Йонхап. Това според тях
са очевидни признаци за подготовката на трето ядрено изпитание.

Разузнавателните служби на САЩ и на Република Корея потвърди-
ха, че КНДР се готви за трето поред ядрено изпитание, е допълнил
високопоставен източник от южнокорейското правителство. Минала-
та година Северна Корея призна, че разработва ядрена програма и
по-специално, че работи по обогатяването на уран. Засега не е ясно
дали уран или плутоний ще бъде използван за бойната глава.

За разлика от народите в мно-
го страни от Близкия изток тур-
ците всъщност харесват своето
правителство и своите лидери, но
все пак не харесват посоката, в
която върви тяхната страна, пре-
даде Асошиейтед прес. Около
54% от турската общественост
има благоприятно мнение за пре-
миера Реджеп Тайип Ердоган,
сочи проучване на AP-GfK.

Мнозинството има доверие и
във военните, съдебната система,
президента и парламента. Това
показва, че институциите в Тур-
ция се радват на доверие, какво-
то липсва в голяма част от реги-

Сваленият президент на Тунис Зин ал Абидин
бен Али е скрил много пари и бижута в тайници из
президентския си палат в туниската столица. Диа-
манти, злато, както и пачки с пари в брой, са били
намерени при претърсването на палата, в тайници
зад завесите и зад книгите в библиотеката. Само
парите в брой са на стойност милиони долари и
евро. Сред намереното богатство имало и бижута.

Туниската Първа национална телевизия съоб-
щи, че откритото в палата своеобразно съкровище
ще бъде раздадено на населението. Същевремен-
но стана известно, че в Канада Бен Али и неговото
семейство притежавали между 10 и 20 милиона
канадски долара.

КНДР ГОТВИ НОВ ЯДРЕН
ЕКСПЕРИМЕНТ

В момент, когато социалните мрежи като фейс-
бук са хвалени заради ролята им в революциите в
Близкия изток, испанска монахиня беше изгонена
от манастира, в който живяла 35 г., защото прекар-
вала прекалено много време в социалната мрежа.
54-годишната Мария Хесус Галан, носеща прякора
Сестра Интернет, е от манастира, датиращ от 14
век, Санто Доминго ел Реал в Толедо. Тя има почти
600 приятели във фейсбук. Неотдавна тя написа в
профила си, че заради прекаленото внимание, ко-
ето посвещавала на интернет, била изгонена от
манастира си. Сестра Интернет качвала в интернет
книгите от архива на манастира, за да ги направи
обществено достояние. През 2008 г. това й начина-
ние й донесе правителствена награда. Нейни колеж-
ки монахини обаче не одобрили заниманията й.

Турците харесват лидерите си
она, отбелязва агенцията.

Турците обаче продължават
да твърдят, че страната им върви
в грешна посока, като икономи-
ката е основният им повод за за-
гриженост. Голямо мнозинство
посочва, че безработицата е из-
ключително сериозен проблем в
Турция независимо от икономи-
ческия растеж от около 7% през
2010 г. Нивото на безработица в
Турция през октомври 2010 г. бе
около 11%, но почти се удвои за
лицата на възраст от 15 до 24
години - възрастова група, в коя-
то безработицата се изчислява
на 21 процента.

Монахиня „изгоря”
заради фейсбук

Тайниците на Бен Али
пълни със злато
Тайниците на Бен Али
пълни със злато
Тайниците на Бен Али
пълни със злато
Тайниците на Бен Али
пълни със злато
Тайниците на Бен Али
пълни със злато
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пейския съюз по подготовката
за приемането ни в системата
на Шенген. Но за разлика от
нас, които трябваше само да
измажем една сграда на тур-
ската граница, румънските вла-
сти обявиха, че са готови през
март. След това се отказаха
поради усложнения и ще тряб-
ва да влезем в “светая светих”
заедно. Кога? Никой не се на-
ема да каже.

В Румъния се разгърна кам-
пания против корупцията по
границите на страната. Започ-
на мащабно разследване, при
което бяха арестувани значи-
телен брой гранични полицаи
и митнически служители. Още
няма пълни сведения от раз-
следването, но отделни случаи
дават представа за мащабите
на корупционната практика. Не
липсват пикантни случаи за
атмосферата на граничните
пунктове. На митницата в Мо-
равица и Найдеш скрити каме-
ри за наблюдение констатират
как митничари вземат подкуп,
а в същото време техни колеги
се развличат с порно филми в
продължение на часове. Има-
ло е и състезание за вицове -
който спечели, получава 50
евро от другите участници.

Приемането на Румъния в
Шенген се посреща сред гра-
ничните служители (митничари
и полицаи) с недоволство и
разочарование. Те признават,
че след приемането на страна-
та в “обетованата земя” контра-
бандата на цигари ще се уве-
личи. Законодателните проме-
ни, които сега се обсъждат в
парламента, ще доведат до
възникването на нови групи-
ровки за контрабанда поради
нарастване на безработицата.
По сведения на печата контрол-
ните органи разкриват едва
30% от контрабандната стока,
което носи на държавния бюд-
жет загуба от 900 млн. до 1
млрд. евро. Директорът на ком-
панията-производител на цига-
ри “Romanian British-American
Tobacco” Адриан Попа сочи, че
контрабандата на цигари пред-
ставлява 3% от БВП на страна-
та. Директорът на фирмата “Фи-
лип Морис” смята Румъния за

Предизборната обстановка в Румъния
се очертава много напрегната
една от челните европейски
страни в контрабандата на ци-
гари. В края на 2010 г. равни-
щето на контрабандата с цига-
ри в Румъния е било 27% след
Латвия (43%), Литва (42%),
България (34%).

Апелативният съд в Букурещ
отбелязва в решение при аре-
ста на заподозрени в корупция
на митницата Моравица, че
преди забраната на търговията
с цигари в магазините “Duty
free” митничарите са взимали
хиляди евро подкуп, а полица-
ите до 100 хил. евро на ден.
Контрабандата се е извършва-
ла на източната и западната
граница, но пробойна има и на
юг. През октомври 2010 г. на
митницата в Гюргево са били
разкрити 900 хил. пакета цига-
ри, идващи от Гърция, но са пре-
минали 2 български граници.

И докато контрабандистите
споделят мисли на разочарова-
ние, печатът и населението из-
разяват възмущение и недове-
рие. “След като се изляха тол-
кова приказки по телевизиите и
се изнесоха афери в печата,
пита в. “Романия либера”, какво
следва?” Вестникът прибягва
към алегория от рибния свят.
“Полицаите и митничарите са
само дребни риби, а големите
акули остават незасегнати. Не е

Румънски граничар пробва съвременна оптична система за
наблюдение на пропускателен пункт със Сърбия. В кампанията

срещу корупцията по границата бяха арестувани значителен брой
гранични полицаи и митнически служители

Профсъюзите организираха протеста на работниците в завода “Дачиа-Рено”.
Масовите съкращения са един от поводите за възмущението и недоверието на ръмънците

Предвид
факта, че
вторият
мандат на
президента
Бъсеску
изтича,
предизборната
обстановка
се очертава
много
напрегната

Недоволните от управляващите в страната подканиха властите и
президента Бъсеску да си тръгват

справедливо малките рибки да
плащат, а големите грабители
да бъдат ненаказани.” Изреждат
се влиятелни личности поимен-
но, които остават в сянка.

В разгара на антикорупци-
онната кампания румънското
правителство имаше в начало-
то на февруари преговори с
комисия от представители на

МВФ, Световната банка и Ев-
рокомисията по изпълнение на
стенд-бай споразумението през
последното тримесечие на м.г.
От тях ще зависи подписването
на ново споразумение. Чуждес-
транните представители са по-
молили за обяснение на иконо-
мическото изоставане на стра-
ната за разлика от другите

страни от Централна и Източна
Европа, включително Полша и
Турция, смятани за мотор на
възстановяването в региона. Те
са изтъкнали същевременно
някои положителни признаци в
икономическото развитие.

Румънското правителство е
поело задължението да
поддържа и през т.г. политика-
та на свиване на разходите, да
не се увеличават заплатите, по-
малки компенсации за гражда-
ните от държавата в цените на
лекарства, повишаване на це-
ните в транспорта и пр. В об-
ластта на здравеопазването се
обещава съкращаване на 5700
болнични легла. За въздушнот-
ранспортната компания ТАРОМ
се предвижда търсене на “стра-
тегически инвеститор” и после-
дваща приватизация. Привати-
зацията се препоръчва като
една от основните насоки на
икономическото развитие.

От 1 февруари започна из-
плащането на лихвите по за-
ема от МВФ, възлизащ на 13
млрд. евро. До края на година-
та трябва да бъдат изплатени

лихви в размер на 303,6 млн.
евро. Представителите на фон-
да са изразили увереност, че
страната “ще изпълни финансо-
вите задължения към фонда в
предвидения срок”.

Румънски икономисти изла-
гат свои разчети по бюджетна-
та политика на правителството
и специално бюджетния дефи-
цит за 2011 г. По прогноза на
“Уникредит Циряк банк” БВП на
Румъния ще нарасне през го-
дината с 1,7% след спадането
му през м.г. с 2,5%. Бюджетният
дефицит се очаква да бъде 5%
след миналогодишните 6,5%.
Предвижда се инфлацията да
достигне 4-4,5%.

Официално се дават увере-
ния, че стойността на бюджет-
ния дефицит и на инфлацията
няма да застрашат икономиче-
ското развитие. Общественост-
та обаче изразява тревога във
връзка с нарастващите цени на
стоки от първа необходимост.
“Защо поскъпна хлябът?” - пита
в заглавие в. “Адевърул”. През
м.г. Румъния е изнесла 1,7 млн.
тона пшеница при средна
цена от 180 евро за тон, а след
това е внесла около 600 хил.
тона пшеница на цена 280
евро за тон. Вестникът пита
защо е изнасяно румънско
жито на по-ниска цена и при

очертаваща се продоволстве-
на криза и растящи цени на
международния пазар. Сега се
очаква цената на хляба да се
повиши най-малко с 15 на сто.
Картофите вече поскъпнаха с
40%, олиото - с 30%, млякото и
месото - с 5 на сто.

Описаната, макар и бегло,
финансово-икономическа пано-
рама ще даде отражение върху
социалното положение. Не се
изключват масови протести
през пролетта, които ще повли-
яят на политическата конюнк-
тура. Тази година предстоят
президентски избори. Изтича
вторият мандат на президента
Бъсеску и предизборната об-
становка се очертава много
напрегната. Вече има призна-
ци за разногласия в управлява-
щата Демократическо-либе-
рална партия, която се ползва
с президентската подкрепа.
Опозицията в лицето на Соци-
ал-демократическата и Либе-
рал-демократическата партия
се готвят да заемат в парламен-
тарните избори мнозинството
от депутатските кресла.

Васил САВОВ

Н
ашата северна съсед-
ка, както и ние, сме
обект на особено
внимание от пред-
ставители на Евро-

Снимки БГНЕС

Пречки по пътя
към Шенген
Пречки по пътя
към Шенген
Пречки по пътя
към Шенген
Пречки по пътя
към Шенген
Пречки по пътя
към Шенген
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население на земята. Ин-
тересна част от анализа
показва, че през послед-
ните години се забелязва
бурен скок в численото
превъзходство на млади-
те хора. През 1990 г. ис-
лямските младежи бяха
20 на сто от всички мла-
дежи по света; през 2010
- 26 на сто. Според про-
гнозите през 2030 г. във
възрастовата категория
(между 15- и 19-годишна
възраст) те ще достигнат
30 на сто. След младеж-
кия “пик” през 1990 г.
средната възраст (19 г.) в
мюсюлманския свят за-
почна да се очертава тен-
денцията към нейното
постепенно увеличаване.
Ако сега тя е 24 г., то  до
2030 г. ще достигне циф-
рата 30. (За сравнение:
за французите, германци-
те и японците днес сред-
ната възраст се колебае
в параметрите 40-42 го-
дини). Защо всъщност
има нужда от посочване-
то именно на данните от
демографската сттистика?
Основната причина се
състои в това, че по съще-
ство населението на мю-
сюлманските държави
значително би превъз-
хождало по трудоспособ-
ност и жизненост жители-
те не само на Стария свят,
но и на САЩ, Япония,
болшинството африкан-
ски държави, до голяма
степен дори и Китай. С
други думи, младата гене-
рация в арабските страни
ще търси далеч по-широ-
ко поле за нормална
(според изискванията на
времето) личностна реа-
лизация, нещо, което в
днешните условия на тра-
диционно деспотични ре-
жими в почти всички мю-

Какво стои
зад бунтовете
на гнева

сюлмански държави е до
много голяма степен
трудно. Според някои
прогнози, особено ако се
отчетат и нуждите, поро-
дени от скока на демо-
графския фактор, иконо-
мическото и оттам - соци-
алното развитие, биха из-
глеждали далеч по-про-
блематични.

Нека разгледаме и
една друга, особено се-
риозна опасност. Вълна-
та на недоволството, на-
пираща към всички реги-
они, населени с мюсюл-
мани, вече е факт. Докол-
ко тя има шансове да за-
лее плодотворно араб-
ския мир е твърде спор-
но. Един провал на демо-
кратичното движение и
евентуалната безогледна
репресия или военни
преврати със сигурност
ще са подарък за под-
дръжниците на радикал-
ния ислямизъм и ще
утвърдят тезите им сред
болшинството мюсюлма-
ни. Тогава пътят, който
войнстващият ислямски
екстремизъм в посока
създаване на мечтания от
поколения проповедници
на “правата вяра”

световен халифат

би се оказал най-вероят-
ният изход за ислямската
общност, която съвсем
леко би могла да припоз-
нае и окончателно при-
еме “ценностите” на ис-
лямския фундамента-
лизъм. Тогава именно
светът ще бъде изправен
пред дилемата “А сега
накъде?”. При подобна
ситуация изходите не са
много и това е повече от
ясно. Любителите на
мрачни прогнози биха
тържествували само по-
ради факта, че са излез-
ли прави, но подобно
тържествуване едва ли ще
има здрав смисъл, особе-

но като се отчете какво
стои зад идеята за свето-
вен джихад, която е ос-
новното оръжие на исля-
мистките идеолози. Тук
ясно и категорично може
да се каже, че до голяма
степен вина за състояни-
ето на нещата носи За-
падът и политиката, кой-
то той целенасочено про-
веждаше в арабския свят
в годините след Първата,
и особено след Втората
световна война. Свидете-
ли сме на развиването и
усъвършенстването на
една поредица от поли-
тически и в не по-малка
степен на икономически
доктрини, които принуди-
ха мюсюлманската общ-
ност като цяло да се са-
моизолира от останалия
свят в цивилизационно-
културно, междуетничес-
ко и конфесионално от-
ношение. Нещо повече -
предпоставка за това бе
именно желанието на
Запада да обхване гло-
бално земното кълбо в
желязната хватка на сво-
ите предимно геополити-
чески и икономически
интереси. Самото зачева-
не на близкоизточната
криза, която вече отбеля-
за своя 60-и рожден ден,
бе белязана със завоали-
рания тезис за световно
господство. А както зна-
ем, доктрината “Разделяй
и владей” в крайна смет-
ка досега, така или ина-
че, доказва своята жизне-
на сила. Близкият изток,
символът и родината на
петрола, енергията, коя-
то днес все още движи
просперитета на света, се
оказа в центъра на сфе-
рата от интереси на
свръхдържавата САЩ и
сателитите й от Запада. В
съвременните условия на
енергийна недостатъч-
ност, естествено е запад-
ните глобални структури
с мъка да преглътнат

евентуалното си отстра-
няване от апетитните ре-
гиони. И едва ли биха го
върнали без бой, незави-
симо от сложните дипло-
матически увъртания. А
арабските народи, усети-
ли в крайна сметка тего-
бата, вменена им от по-
казвания и гръмко про-
кламиран западен модел
на либерално-демократи-
чен начин на живот, за-
почнаха да възприемат,
особено в съзнанието на
младото поколение, иде-
ята да следват подобен
модел, но самостоятелно
и в пълен интерес на сво-
ите страни и народи. По
свой образец и със свои
средства и сили. Всъщ-
ност образец, който от
столетия се определя
като революционен, ма-
кар в конкретния днешен
североафрикански слу-
чай - с протести, с митин-
ги, с опити за диалог.
Вярно е, събориха режи-
ма на двама авторитарни
и действително самозаб-
равили се лидери, на път
е и трети, но докъде стиг-
наха всъщност?! Май пак
до позиционираните око-
ло тях армейски части, ко-
ито, както и да говорим,
останаха принципни
поддръжници на обилно
финансираните от Запа-
да антинародни държав-
ни лидери.

Бъдещето

което засега поне остава
до голяма степен непред-
сказуемо, както и може да
се очаква, продължава да
зависи от маневрите и за-
играването на Запада с
потенциалните бъдещи
управници в страните от
ислямския свят. Дори и с
фундаменталистите и
крайните екстремисти, към
които са насочени същи-
те потоци от облаги в име-
то на старата доктрина.

Как в тази обстанов-
ка ще продължи
младежката вълна,
позната ни вече с
наслова “Бунт на
гнева”? Доколко
този гняв ще обеди-
ни силите на гладни-
те и онеправдани
арабски труженици,
безимотници, пле-
беи, а и на интели-
гентните, но лишени
от перспективи мла-
ди хора, дръзнали
да поискат правото
си на достойнство и
свобода.

Страшното би
настъпило при обрат,
който засега трудно
би могъл да бъде
предсказан, поне
като процес във вре-
мето. Вълненията в
Северна Африка ста-
наха повод признати
анализатори да се
замислят и открито
да дискутират какво
ще се случи, ако на-
родният гняв победи.

Конкретно за
Египет - най-голяма-
та мюсюлманска
страна, донякъде ес-
тествен лидер на
арабската общност.

Някои експерти се позо-
вават на малко смътната
готовност на “Мюсюлман-
ските братя”, опозицион-
ната, обявена преди де-
сетилетия ислямска екст-
ремистка групировка с
действащи структури в
почти всички страни от
региона, и която офици-
ално настоя след 18-
дневните протести срещу
режима на основния си
враг - президента Хосни
Мубарак, за мирен пре-
ход в смяната на властта.
Те дори осъдиха полити-
ческото насилие, ясно
съзнавайки, че ако по-
стигнат искането си и
преходът бъде демократи-
чен и мирен, това би до-
вело до представляваща
всички течения политиче-
ска система, която ще
действа в ущърб на ради-
калните групировки. В
подобна ситуация изпада
и зловещата “Ал Кайда”,
чиито лидери вече реал-
но започнаха да се опа-
сяват, че демократичните
преобразувания в араб-
ските страни ще отклонят
доверието на поддръжни-
ците си от целите и зада-
чите на водената с целия
прогресивен свят фана-
тична война. Тук обаче
има и още нещо, което
засега, макар и долавяно
като симптом с реални из-
мерения, би довело до не-
очакван обрат в консоли-
дацията на радикалните
движения на базата на ка-
тегорично противопоста-
вяне на нежелаещите да
допуснат ислямизация от
ирански тип държави.
Става дума за сигналите,
които вече стават откри-
то видими по отношение
на работещата вече док-
трина на Турция за
възраждането на Осман-
ската империя. Неоосма-
низмът, очертаван вече с
политически краски и
икономически механиз-
ми, започва да реаними-
ра и с това да поражда
по-сериозен интерес
сред ислямистките режи-
ми. Така например преди
няколко дни по време на
посещението си в Иран
президентът на Турция
Гюл почти триумфиращо

съобщи някои от споразу-
менията между Ислямска-
та република и неговата
страна. Това, което обаче
изглежда странно, че
признавайки градивната
роля на Иран в консоли-
дационните процеси в
страните с по-крайни
възгледи за исляма, тур-
ският президент, чиято
република преди десети-
летия възприе модела на
християнската демокра-
ция и поне засега не-
отстъпно (до голяма сте-
пен заради светските
подбуди на генералитета)
поддържа неговото усъ-
вършенстване, подчерта
намерението си да върви
рамо до рамо с политика-
та на аятолаха. Как би
могло да се дешифрира
подобна позиция? Иран,
който според редица екс-
перти и анализатори има
амбициите да стане
център на световната ис-
лямизация, поема ролята
на основен двигател и
наставник на страни като
Пакистан, Афганистан,
части от Индия, Ирак... От
своя страна подобни на-
соки набелязва и Турция
- като се почне от емира-
тите и се достигне до се-
верозападното крайбре-
жие на Африка. Както,
разбира се, и страни от
бившия Съветски съюз и
Балканите, т.е. османлий-
ско влияние върху почти
всички бивши османски
владения. От тази гледна
точка процесите, обхва-
щащи (поне засега) ня-
кои от арабските страни
и непредсказуемият из-
ход от социалните вълне-
ния в тях, биха били пове-
че от “добре дошли” за
политическа, икономиче-
ска и нравствена интер-
венция в региона.

И така - накъде води
пътят, прокаран от млади-
те в Тунис и Египет?
Дали до действителна
социална революция в
арабския свят, или ще се
превърне в козметична
промяна с леко замазва-
не на очите на предста-
вителите на прогресивна-
та арабска обществе-
ност? Ще покаже близко-
то бъдеще...

Нито Муамар Кадафи, нито неговото семейство ще
напуснат Либия, съобщава излизащият в Лондон

саудитски вестник “Аш Шарк ал аусат”, цитиран от
ДПА. Изданието се позовава на източници, близки до
клана Кадафи. “Кадафи настоява да умре на либийска

земя”, са казали източниците. Те са допълнили, че
всички членове на клана, които живеят или пребивават

в чужбина, са се върнали в Либия в четвъртък

От стр. 9

Снимки ПРЕСФОТО/БТА

И
наче казано, мю-
сюлманите ще до-
стигнат близо 26,4
на сто от цялото
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вярват в универсалните права
на човека, в равенството пред
закона и не споделят нашите
ценности, заяви той в речта си
на конференцията по сигур-
ността в Мюнхен в началото на
месеца. Тези хора не се пре-
връщат в терористи за един
ден, но процесът на радикали-
зация е очевиден, обобщи Ка-
мерън. Преди него подобно
признание миналата есен на-
прави Ангела Меркел. На сре-
ща с актива на младежката
организация на ХДС в Потсдам
тя каза, че усилията на Герма-
ния да изгради общество, в
което съжителстват различни-
те култури и етноси са катего-
рично пропаднали. Не закъсня
с очакваната си реакция по
болната тема и френският пре-
зидент Никола Саркози, който
също призна провала на идея-
та за мултикултурно общество.
“Бяхме прекалено загрижени
за идентичността на човека,
който пристига, и недостатъчно
за идентичността на държава-
та, която приема този човек” -
каза в интервю по телевизията
той. Неуспеха на идеята имиг-
рантите да живеят по евро-
пейските правила отчитат на-
последък все по-гласовито
държавници и в други евро-
пейски столици.

Събужда ли се Европа след
десетилетия на прокламиране
фалшиви ценности? Не са ли
закъснели откровенията на во-
дещите европейски политици?
И защо тези откровения идват
тъкмо сега? Отговорите на тези
въпроси не са еднозначни. Без-
спорен е обаче фактът, че по-
ради кризата Европейският
съюз е изправен пред сериоз-
ни трудности и изпитания. От
една страна, “неканените гос-
ти” сядат на общата софра, без
да са заслужили. Но това е по-
малкото зло. Опасността за си-
гурността в европейските стра-
ни, приютили огромни колонии
от емигранти поради историче-
ски причини (колониализма)
или икономически (гастарбай-
терите през 60-те години в Гер-
мания и източноевропейците,
след като се срути Берлинска-
та стена), е, че те на практика
са насърчавани да живеят от-
делени от обществото на дома-
кините им по свои, произтича-
щи от вярата им  закони, оби-
чаи и традиции. Очаквано бе,
независимо от внушенията в
медиите и в речите на полити-
ците, търпимостта към чуждата
религия и култура, да се пропу-
ка. Защото, съзнателно или не,
дълго време бяха подценявани
историческите корени на раз-
личията в манталитета. Мюсюл-
маните запазиха своята само-
битност, но не станаха европей-
ци. Така се зароди взаимната
нетърпимост, прерастваща не-
рядко в агресия. В продълже-
ние на много години след вой-
ната старият континент посте-
пенно се превърна в терен за
уникален експеримент, при кой-
то опитът за интеграция не
успя. В резултат, вместо мулти-
културно общество се получи
сегрегация или паралелно съ-
жителство на различни култу-
ри. Към това се прибавиха и
страховете, че поради високата
раждаемост при имигрантите
има реална опасност след ня-
колко десетки години те да пре-
обладават. И сега в много гер-
мански и британски градове
най-често срещаното мъжко
име при новородените е Моха-
мед. Тази заплаха вече се
осъзнава. Не случайно през
последните години все повече
избиратели подкрепят национа-

Провалилият се модел
Защо Европа не можа да изгради
мултикултурно общество
листически и крайнодесни пар-
тии, ксенофобията се засилва.

Според Евростат в “единна
Европа” днес живеят около 44
милиона мюсюлмани. През
2030 г. те ще бъдат 52 милиона
и ще съставляват 8.5 процента
от населението на континента.
Тези цифри включват и из-
повядващите исляма на
Балканите - в България,
Албания, Босна и Херце-
говина, Гърция, Македония
и Косово, които са корен-
ни жители на тези страни.
Днес имигрантите в бога-
та Европа не горят от же-
лания да споделят евро-
пейските ценности и пред-
почитат да изграждат об-
щество, основано на заве-
тите на пророка Мохамед.
В Германия например,
където “правоверните” са
около 6-7 милиона, за ду-
шите им се грижат 2500
ходжи. А на територията
на Великобритания има
1600 джамии.

Демографската пер-
спектива е стряскаща. В
същото време дълбоко
погрешна е политиката на
закрила на проислямски
активисти. Лондон напри-

мер дава политическо убежи-
ще на самопровъзгласилия се
за премиер на Чеченската ре-
публика Ичкерия Ахмед Зака-
ев, който е преследван в Русия
за тероризъм. Египетското “Мю-
сюлманско братство” има свой
филиал в британската столица,
свои представителство там имат
проиранската групировка Хиз-
була, навремето във Велико-

британия е учил Осама бен Ла-
ден, а сега все още действа ек-
стремистката организация “Ал
Мухаджирун”.

Имигрантите-мюсюлмани
ползват германската социална
система, но отказват да се ин-
тегрират в обществото и да на-

25 милиона, а мюсюлманите 35
милиона “Нощна песен на
странника” на Гьоте? Изучава-
щият Корана в съседната джа-
мия едва ли”, заключава Са-
рацин.

Албания е единствената ев-
ропейска държава с положите-
лен демографски баланс. Това
обстоятелство повелява - ако
искат да оцелеят големите ев-
ропейски държави и техните

производства да бъдат конку-
рентоспособни и в бъдеще, те
трябва да внесат работници от
Юга, повечето от които мюсюл-
мани. Но тъкмо те не са жела-
ни. Което означава, че култур-
ното многообразие вече не е
безспорна ценност, а източник
на заплахи. Европейците отдав-
на усещат това. Както свидетел-
стват резултатите от анкета на
германския социологически ин-
ститут Аленсбах, 67 процента от
запитаните смятат, че мюсюл-
маните не признават базовите
ценности на германското обще-
ство, а 55 процента са убеде-

ни, че имигрантите-мюсюлмани
спъват развитието на Германия.
Само преди няколко седмици
проучване на Френския инсти-
тут за изучаване на обществе-
ното мнение и вестник “Монд”
показа, че близо половината от
1600-те респонденти във Фран-
ция и Германия виждат в исля-
ма заплаха за своите страни.

Днес на дневен ред в ЕС е
контролът над притока на ими-
гранти от Северна Африка.
Събитията в Египет, Тунис, Ал-
жир, Йемен, Либия, Бахрейн и
други арабски държави прово-
кираха рязко увеличаване на
имиграцията в благоденстваща
Европа. Вече сериозно се
обсъжда създаването на евро-
пейска система за гранична ох-
рана с цел контрол над неле-
галния човешки поток. За да се
добие представа за мащабите
му, е достатъчен фактът, че на
границата между Гърция и Тур-
ция от юли до септември мина-
лата година са били заловени
близо 80 процента от опитали-
те се да стъпят на “обетованата
европейска земя” 47 хиляди не-
легални имигранти. Основната
част от тях са афганистанци,
иракчани и сомалийци. Гръцко-
то правителство наред с други-
те мерки, предприемани в рам-
ките на ЕС, предвижда стрител-
ството на стена по границата с
Турция, каквато има между
САЩ и Мексико и между Изра-
ел и Газа.

Тези дни италианското пра-
вителство обяви извънредна
хуманитарна ситуация, за да
ускори въвеждането на мерки

за ограничаване притока на
хиляди нелегални емигран-
ти от Тунис. Италия бе при-
нудена да поиска помощ от
Еврокомисията, след като
граничните власти отчетоха,
че само на остров Ламбеду-
за пристигат по хиляда туни-
зийци на ден. Според експер-
ти сегашният бежански на-
тиск е прелюдия към това, ко-
ето може да се очаква в бъде-
ще. Франция показа един от
възможните пътища за реша-
ването на проблема с новите
имигранти. В интервю за в.
“Паризиен” вътрешният ми-
нистър Брис Ортфьо отчете, че
в акцията срещу настанилите
се нелегално цигани в околно-
стите на Париж са разрушени
518 катуна и 3700 техни обита-
тели са експулсирани (60-70 от
тях са български цигани). Назо-
вавайки проблемите с истин-
ските им имена, в Мюнхен Ка-
мерън каза още, че трябва да
се обърне страницата с греш-
ната политика от миналото и че
Европа няма нужда от “пасивна
толерантност, а от мощен ли-
берализъм”. Тя се нуждае също
от по-твърда политика към ор-
ганизациите, които насърчават
ислямизма. Дали преоценките
на Камерън, Меркел и Саркози
не са твърде закъснели?

На италианския остров Ламбедуза пристигащите
от Тунис бежанци надхвърлят 1000 дневно

Тези кадри не
са от Изтока,

а от столицата
на Германия

Британските власти направиха разследване, за да прове-
рят истинността на твърдения в печата, че учебната про-
грама в мюсюлманските неделни училища подстрекава
децата към насилие, нетърпимост към християните и екст-
ремизъм. Въпросните училища са финансирани от саудит-
ското правителство. Репортер на БиБиСи установил, че
учебниците, използвани в тези училища, оправдават екзе-
куцията като наказание за содомия и учат младежите, че
наказанието за кражба е рязане на ръце. В предаването
“Панорама” бе съобщено, че ученици на възраст от 6 до
18 години посещават над 40 неделни училища на терито-
рията на Великобритания и Северна Ирландия, в които се
преподава по саудитски учебни планове. Журналистът,
подготвил предаването, твърди, че неделните училища се
посещават от общо около 5000 ученици и че сградата в
Западен Лондон, където са намерени цитираните книги, е
собственост на саудитското правителство.

Петър БОЧУКОВ

Е
кспериментът се про-
вали, призна и бри-
танският премиер
Дейвид Камерън.
Мюсюлманите не

учат нем-
ски език,
заключа-
ва в кни-
гата си
“Германия
се само-
унищожа-
ва” видни-
ят социал-
демократ
Тило Са-
р а ц и н ,
който бе

уволнен от управителния съвет
на Бундесбанк заради станала-
та бестселър книга. В нея той
предрича, че Германия няма да
загине с внезапен гръм и
трясък, а ще  угасне мирно и
тихо заедно с демографски
обусловеното изчерпване на
нейния интелектуален потенци-
ал. “Кой ще знае след сто годи-
ни, когато германците ще бъдат



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

14 ПОНЕДЕЛНИК 21 ФЕВРУАРИ 2011

Глобус

Раждането на нацията
Националните конфликти
в страната и общите проблеми
на изграждането на
„единна руска нация”

Леонид РАДЗИХОВСКИ

Държавна дискриминация на някоя от нациите в
Русия днес няма. През последните 20 години, т.е. от
момента на раждането си, държавата е абсолютно
безупречна по отношение на националния въпрос. Тя
се държи като нормален възпитан човек - не дели
хората според националността им!
Нещо повече. Държавата не само не налива масло в
огъня на националните конфликти, но ги залива с
вода от пропагандните маркучи: в реално остри
ситуации прави всичко, за да не допусне изострянето
на емоциите. Така беше с убийството на Свиридов, с
терористичния атентат в Домодедово. Властта не
само не разпалваше антикавказки настроения, но
рязко и направо ги пресичаше, телевизиите даваха
информация без всякакъв “национален привкус” и т.н.

Маршът в памет на убития Иван Хуторской, който бе активист
на младежко неформално антифашистко движение, бе

илюстрацията на настроенията и разделението в руското
общество. Антифашистите са убедени, че в убийството на

Хуторской са замесени радикалните националисти

Младите
националисти и

футболните ултраси
са контингент на

полицията. Само през
декември м.г. над
хиляда души бяха

арестувани в Москва,
за да се

предотвратят
сблъсъци между
националисти и

кавказци

о въпреки че в Ру-
сия държавата е
първична, а човекът
- вторичен, такава
разумна държавна

Н

Държавата прави всичко възможно да не допусне изострянето на
емоциите - както при убийството на футболния фен Егор

Свиридов, така и при атентата в Домодедово

политика не успя, разбира се,
напълно да излекува общест-
вото от национални конфлик-
ти. Битова ксенофобия има - в
“руските” региони по отноше-
ние на кавказците, пришълци-
те от Средна Азия. В нацио-
налните републики - по отно-
шение на руснаците.

Между другото обаче не си
струва да се

преувеличава
остротата

на националните
конфликти

Русия е щедра душа, но гру-
ба страна. Хората (особено
мъжете) живеят средно с 10-15
години по-малко, отколкото в
Европа, броят на убийствата на
100 000 души много пъти над-
вишава съответните евростан-
дарти. Например в света годиш-
но стават 6,5 убийства на 100
000 души. При това в Русия -
20,1 (трето място в света), в
САЩ - 4,2, във Франция - Анг-
лия - Германия - от 1,7 до 1,1.
Моралът е следният: щом фоно-
вото ниво на насилие, грубост,
нетърпимост (преди всичко в
битовите конфликти) при нас е
толкова по-висок, би било мно-
го странно, ако националните
отношения бяха станали “остро-
вче на стабилност в морето от
агресия”. Те и не станаха. Да, в

Русия има много повече жесто-
ки престъпления на национал-
на почва, отколкото в държави-
те от Европейския съюз. Но по-
втарям, това е свързано не с
това, че при нас “националният
въпрос” стои по-остро, а просто
защото при нас изобщо “освен
боя - няма други чудеса”.

Какво тук

може и трябва да
направи държавата?

Да изпълнява преките си
задължения - да хваща и пра-

ща в затвора онези, които
извършват престъпления. Без
да обръща при това никакво
внимание на националността.
Обаче “законите са свети, а
изпълнителните са енергични
противници”.

Държавната политика
всъщност е лишена дори от
привкус на ксенофобия. Но
пък държавно-милиционер-
ската практика е пропита от
ксенофобия, при това в два
противоположни смисъла. Уп-
рекват милицията, че я “под-
купват кавказците”. Изглежда
че този дим не е без огън.

От друга страна, самите
кавказци, и още повече пра-
возащитниците, обвиняват
същата тази милиция, че тя
често използва презумпцията
за вина на хората от “подо-

зрителни националности” -
т.е. същите тези пришълци от
Кавказ. И това също е истина.
Ето как на практика се пости-
га “национално равенство”:
като резултат от взаимното
прилагане на две неравенст-
ва - “привилегировани” и “ко-
лективно виновни” нации, при
това често това са едни и
същи нации! Почти като в
прочутия анекдот, когато
съдията казва, че трябва да
се уеднаквят рушветите на
страните и да се съди според
закона. В резултат обидени
(при това справедливо!) се
чувстват и руснаците, и кав-
казците, и другите етноси, а
общото раздразнение се из-
лива върху милицията, а чрез
фуражките на ментетата -
един срещу друг.

Въпреки това, без да на-
гнетяваме евтина истерия,
може да се каже, че гражда-
ните на Русия са “хора като
хора, обикновени хора” и да-
леч не “националният въпрос
ги разваля тях (нас)”. Казано
по-простичко: малко са тези,
освен професионалните бор-
ци за национални права, кои-
то ще кажат, че именно “на-
ционалното неравенство” тро-
ви живота на хората в Русия.
Има прекалено много други,
далеч по-наболели неравен-
ства...

Така стоят нещата
на битово ниво

Колкото до политическото
ниво, то нямаше щастие - не-
щастието помогна. Щом има-
ме напълно управляеми пар-
тии, много слабо гражданско
общество и т.н., то няма и
“опасно” - т.е. масово, финан-
сово мощно, независимо от
държавата (и съответно с
възможност да срути тази
държава! националистично
движение. Настроения, пред-
разсъдъци и т.н. има. “Въпре-
ки че на тяхна страна няма
закони, има подкрепа и енту-
сиазъм на милиони.” В също-
то време обаче в нашите
днешни социално-политичес-
ки условия е почти невъзмож-
но да се конвертират тези (и
всякакви други) настроения в
политически действия и струк-
тури.

Така че ксенофобията кара
много хора да страдат, изиск-
ва преодоляване от хуманитар-

на гледна точка, но не е сред
най-важните ПОЛИТИЧЕСКИ
проблеми на страната.

Друга тема е стратегията
на формиране на “новата ис-
торическа общност - руския
народ”.

Русия съществува над 1000
години, но руска буржоазна
нация така и не се сформира.
Прекалено дълго Русия беше
Империя - царска, съветска, а
народът - “цимент на Импери-
ята”... Всъщност, Русия без им-
перските покрайнини същест-
вува едва 20 години.

И въпреки че днес вече
всички разбират, няма да ви-
дим повече Империя като
ушите си, нещо повече, все
по-често признават, че тя
съвсем не ни и трябва, но от
противоположното (“ние не
сме СССР”) не можеш да из-
градиш своето съдържателно
самоопределение.

Каква е националната
идентичност

на „нова Русия”?

Мнозина смятат така. След
като векове наред руският на-
род като Атлант е държал на
раменете си Империята, а нея
вече я няма, хайде “да живе-
ем за себе си!”. Оттук между
другото идва и лозунгът “Ру-
сия за руснаците!”. Той дори
може да се преправи “... най-
накрая - за руснаците!”.

Въпросът е само в това
какво всъщност държавата
може и трябва да даде на рус-
наците?

Мнозина мечтаят за при-
вилегии за етническите рус-

наци в сравнение с “нерусна-
ците”, граждани на руската
федерация второ качество.

В този сручай “руската на-
ция” ще се формира по време
на война (дори и психологи-
ческа) с другите етноси, жи-
веещи в Русия. А те съответно
се определят като “нерусна-
ци”, “антируснаци”. Така че
“лошата безкрайност” на изо-
стряща се борба ни е в кърпа
вързана. И който и да я за-
почне, никой няма да успее
да я завърши. Това е пътят
към саморазрушението имен-
но на руския етнос, към пра-
хосване на силите на нацията
в безсмислена война.

Мултикултурността за Ру-
сия не е предмет на диску-
сии, а единствен начин на
съществуването на Федера-
цията, където наистина 80
процента от населението са
руснаци, но и “останалите” 20
няма къде “да изхвърлиш”.

Какво обаче може да на-
прави държавата за формира-
нето на руската буржоазна
нация? Каква обединяваща
идея да предложи?

Идеята е изстрадана:

Русия трябва да стане
УДОБНА страна, чиято цел е
комфортът и сигурността на
всичките й граждани. Държа-
вата има работа не с етноси,
а с ОТДЕЛНИ хора. Ако така-
ва политика се реализира на
практика, именно тя ще обе-
дини по-голямата част от об-
ществото - и руснаците, и дру-
гите етноси - в единна буржо-
азна нация.

Снимки БГНЕС
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Португалският
премиер Жозе

Сократиш е
доволен от

разговорите
с китайския

президент
Ху Цзинтао.

Но зад
усмивките

прозира
желанието на

Китай,
Япония и

други бързо
развиващи се

държави от
Азия да се
възползват

от тежките
пристъпи на

икономическа
криза,

разтрисащи
САЩ и
Европа

Геополитическите посоки на
азиатската валутно-финансова
експанзия

Европа за...
продан
Европа за...
продан
Европа за...
продан
Европа за...
продан
Европа за...
продан
Петър ГЕРАСИМОВ

Новата роля на юана е да излезе извън границите на
Китай и да започне да участва в търговски сделки

о както гласи мъдрата по-
говорка: “Нищо не е така,
както изглежда”. Над се-
дем хиляди ядрени ракети

Завършила ли е т.нар. студена война? Въпрос с
повишена трудност. На пръв поглед, след рухването
на Съветския съюз и т.нар. “Източен блок” в края
на 90-те години на миналия век, на картата на
планетата остана само един-единствен печеливш -
Съединените щати. Призракът на ядрения конфликт
отстъпи назад, свръхсекретните атомни центрове
на САЩ и Русия започнаха да си разменят делега-
ции, започнаха да се режат на скрап ракети, танко-
ве и самолети - с едновременната благословия (и
съгласие) на Вашингтон и Москва.

лен: зад него обаче се наблюда-
ват и други ходове на суперраз-
виващата се китайска икономи-
ка, които не носят толкова фи-
лантропичен характер. По-скоро
те са допълнителен щрих към

икономическата
инвазия

на официален Пекин към Съе-
динените щати. На китайския
юан - паричната единица на
КНР, известна още като ренмин-
би (буквален превод - народна
валута б.а.) е отредена нова
роля - да излезе извън граници-
те на Китай и да започне да
участва в търговски сделки - в
Съединените щати и в други
региони на планетата. Проба в
това отношение бе извършена
още м.г., като юанът нахлу на
пазара в Хонконг. Неотдавна
контролираната от държавата
китайска банка предложи на
многобройните си клиенти в
САЩ да търгуват с юани. Частни
лица могат да обменят ренмин-
би в американските клонове на
банката в обем до 4000 долара
дневно. Ограничението не важи
за външнотърговски фирми.

Прогнозите в това отношение
са оптимистични. Отново пример
с Хонконг: търговията с юани за-
почна едва през миналия юни, а
в момента вече дневният оборот
надхвърля 420 милиона долара.
Китайският икономически екс-
перт Ку Хонгбин предвижда до
пет години 1/3 от международна-
та търговия на Китай - над 2500
милиарда долара годишно, да се
реализира в юани (понастоящем
този дял е едва едно на сто). Тези
цифри звучат до голяма степен
като погребален звън за долара,
който досега беше неоспорвана-
та световна обменна единица. В
тази насока могат да се тълкуват
и думите на президента Ху Цзин-
тао, изречени малко преди пъту-
ването му в САЩ. Той не се поко-
леба да нарече (малко недипло-
матично) американския долар
“продукт на миналото”.

В печата неотдавна се появи
и съобщение, че  се обмисля
смяна на щатския долар в търго-
вията с петрол и природен газ.
Идеята е доларът да бъде заме-
нен с “кошница” от други валути
- китайски юани, японски йени,
евро и специална нова парична
единица, печатана в няколко
арабски държави, производител-
ки на “черно злато” от Персий-
ския залив. Огромната финансо-
во-икономическа мощ на “Сред-
ната империя” - както преди ве-
кове са наричали Китай,
несъмнено търси

нови посоки

за реализация, за осъществява-
не на амбициозни и мащабни
стопански операции. Какво имам
предвид? Ще си позволя да ви
върна, драги читатели, към 80-те

години на ХХ век, когато светът
гледаше с изумление към “япон-
ското чудо”. Една островна
държава, неразполагаща с при-
родни ресурси, срината до осно-
ви през 1946 г. като активен член
на фашисткия троен съюз (има-
ше дори и такава песничка “Рим,
Берлин и Токио, заедно...”), за
някакви си две-три десетилетия
успя да заеме почетното второ
място в структурата на световно-
то стопанство. Вестниците и теле-
визиите с удоволствие пишеха за
това чудо, но то не доставяше
никакво удоволствие на финан-
систите от Америка и Западна
Европа. Какво последва? Приети
бяха редица протекционистични
закони, за да препънат инвазия-
та на евтините японски стоки към
западните пазари. Вашингтон
вдигна бариери пред стотици
хилядите японски тойоти и маз-
ди, наводнили американския ав-
томобилен пазар.

Токио не закъсня да отвърне
на удара във все по-разгаряща-
та се тогава търговска война. С
капитали от страната на изгря-
ващото слънце започнаха да се
строят автомобилни, машиност-
роителни и какви ли не заводи,
но... на територията на САЩ.
Така японските производители
се превръщаха автоматично в
местни производители, за които
не важеха строгите и високи
митнически тарифи. Това
продължи до последното десе-
тилетие на миналия век, когато
икономиката на Япония “прегря”
и тя навлезе постепенно в сери-
озна икономическа криза.

Сега, три десетилетия по-
късно, като че ли икономически-
ят търговски сблъсък Изток-За-
пад отново се задълбочава. Но

този път срещу САЩ не е остров-
на Япония, а огромната “средна
империя” на Азия-КНР. Приливът
на китайски стоки в Америка и
Европа прилича на цунами, кое-
то връхлита на огромни вълни и
помита все по-големи сектори от
икономиките на САЩ и на стра-
ните от стара Европа.

И отново се заговори за про-
текционистични мерки, за защи-
та на местната индустрия, за
това, че Пекин спекулира с ев-
тиния юан и по този начин улес-
нява износа си. Китай със спо-
койствието на гигант не обръща
внимание на подобни атаки. Но
дали е така под повърхността
на прословутото азиатско само-
обладание? Оказва се, че и
официален Пекин планира и
провежда без излишен шум
своите атаки във все по-разга-
рящата се напоследък валутно-
финансова война Изток-Запад.

В това отношение ярки при-
мери предлага действителност-
та в Европа. Изпадналите във
финансова задлъжнялост стра-
ни като Гърция, Португалия, Ир-
ландия, Испания, извън помощ-
та, предлагана от ЕС, трескаво
търсят начини за попълване на
изпразнената до дъно държав-
на хазна. И естествено дойде
моментът на изнасяне на бор-
сата  на държавни активи - пе-
чатане и продажба на търг на
т.нар. държавни ценни книжа
(ДЦК), предлагане на недвижи-
ми имоти. Първа даде пример
Гърция с продажби на малки
острови из Егейско море. После-
дваха я Португалия и Ирландия,
които - от своя страна - пуснаха
емисии на ДЦК. Наскоро бе
съобщено, че официален Лиса-
бон е продал държавни ценни

книжа на стойност милиард и
двеста милиона евро. Сериозна
сума. И кой е един от солидните
купувачи - естествено Китай. По-
следван от японските икономи-
сти, които открито заявиха, че
ще “следват курса на Пекин” и
ще инвестират в ДЦК в различ-
ни страни на Европа.

Но какво е особеното в тези
емисии на държавни ценни кни-
жа. Най-важното е, че те носят
лихва, а също така са с опреде-
лен, не много дълъг срок - напри-
мер пет, десет или петнадесет
години. А после купувачът, при-
тежаващ пакет ДЦК, ще принуди
съответната държава, в случая
Португалия, да върне “тъпкано”,
както се казва, дължимите суми.
С лихвите. А ако държавата няма
такава възможност. Тогава започ-
ва като корабокрушенец да
хвърля през борда (в ръцете на
купувача на ДЦК) земи, предпри-
ятия, банки и др.

Очевидно Китай, Япония (а
може би и други бързо развива-
щи се държави от Азия) са реши-
ли активно да се възползват от
тежките пристъпи на икономиче-
ска криза, разтрисащи САЩ и
Стария континент. Очевидно е
дошъл моментът, когато Европа
(ако не цялата, то частично) се
обявява за... продан. И това не е
за първи път: както гласи древна-
та легенда, богът Зевс, преобра-
зен в бик, е отвлякъл Европа -
дъщеря на финикийския цар Аге-
нор и тя родила от него критския
владетел Минос... Никой не знае
какво би родила днес Европа, ако
бъде отвлечена от митичния ки-
тайски дракон. Още по-неясна е
съдбата на Америка, където дори
пък няма и легенди, поради ней-
ната младенческа възраст.

Снимки БГНЕСН
от двете страни на Атлантичес-
кия океан продължават да са в
т.нар. “технологическа готовност”.
В същото време еуфорията от ге-
ополитическата победа на Аме-
рика над Русия започна да
отстъпва на фона на все по- на-
растващите стопански и финан-
сови проблеми, обхващащи как-
то брега отвъд Атлантика, така и
добрата стара Европа. Неолибе-
ралните теории  Рейгън-Тачър
подхраниха за известно време в
края на ХХ век боледуващата за-
падна икономика, но после се
оказа, че те са бомба със
закъснител. Финансовият срив на
САЩ преди две години, довел до
най-тежката икономическа криза
след 30-те години на двайсети
век, показа, че формулата “кол-
кото се може по-малко държава
в икономиката” (към която така
сляпо се придържаше и о.з. пре-
подавателят по социалистическа
политикономия Иван Костов),
води единствено до задънена
улица. Големи банки започнаха
да фалират една след друга, без-
работицата рязко се повиши,
процентите на годишния иконо-
мически ръст както в Америка,
така и в Европа, се приближиха
драматично към нулата.

На фона на тази нерадостна
картина, някак си незабелязано
се появи нов гигант, нова
свръхсила - Китайската народна
република (КНР). В последните
години, белязани със знака на
безпрецедентно икономическо
свиване на големите западноев-
ропейски държави и САЩ, Китай
спокойно (и редовно) отбелязва
годишен икономически ръст око-
ло 10 на сто. Поразително.

Валутният резерв на Китай
вече се изчислява на повече от
2,6 трилиона долара. За по-голя-
ма нагледност ще отбележа, че
тази сума е равна на две хиляди
и шестотин милиарда долара!
Китай се превърна (някак много
бързо) във втора икономическа
сила в света, оставяйки с лекота
зад гърба си мощната в интелек-
туално-технологично отношение
Япония. За изминалата 2010 г.
Пекин отчете около 6 трлн. бру-
тен вътрешен продукт - цифра,
която също трудно се побира в
човешката глава. В края на яну-
ари т.г. президентът на социали-
стически Китай Ху Цзинтао на-
прави официална визита в САЩ.
Резултатът от посещението - под-
писани са търговски договори за
$50 млрд., осигуряващи заетост
на повече от 210 000 безработни
американци. Само поръчките, до-
говорени за доставка на граж-
дански самолети от “Боинг”,
надхвърлят $19 милиарда - поч-
ти колкото годишния бюджет на
България. Разбира се, подобен
щедър жест към боледуващата
американска икономика е похва-
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Американски атомни бомби В-61 Крилата ракета

Неписаният закон
за притеглянето
Идва ли ред за съкращаване на тактическото ядрено оръжие

Неотразим удар

Руска Искандер Тактически ядрен взрив

Н

Тодор АНДРЕЕВ

а 5 февруари в Мюн-
хен руският външен
министър Сергей Лав-
ров и държавният сек-
ретар на САЩ Хилари

Клинтън размениха ратификаци-
онните документи на Договора за
ограничаване на стратегически-
те нападателни оръжия (СТАРТ
или СНВ), с което фактически по-
ставиха началото на неговата ре-
ализация. Останаха много въпро-
си, които чакат отговор. Сенато-
ри изразиха разочарование, че
съглашението не ограничава не-
стратегическите, известни още
като тактически, ядрени боепри-
паси на Русия. Справедливо е
безпокойството им, че броят на
стратегическите бойни глави
пада до такова ниво, че САЩ
вече не могат да игнорират пре-
димството на Русия в областта на
тактическото ядрено оръжие. От
друга страна, Държавната дума
обяви, че е време нестратегиче-
ското тактическо американско
ядрено оръжие от пространство-
то на Евро-Атлантика да бъде
пренесено там, където му е мяс-
тото - на територията на САЩ.

Очевидно в ход е дебатът за
съдбата на нестратегическото
ядрено оръжие. Представителят
на министерството на отбраната
на САЩ Едуард Уорнър заяви,
че Вашингтон е готов да обсъди
с Москва перспективите за съкра-
щаване на всички ядрени оръ-
жия, включително и тактически-
те. А Лавров е категоричен, че
разговорът несъмнено ще
продължи и първата крачка тряб-
ва да станат преговорите за за-
брана на разполагането на так-
тическо ядрено оръжие върху
територия на трети страни. Ако
стратегията бъде продължена, на
първо време най-вероятно ще се
наложи да се изяснят редица
отбягвани до този момент про-
блеми, свързани с определяне
количеството и задачите на так-
тическото ядрено оръжие за вся-
ка от страните.

Никой официално не е съоб-
щил състава на нестратегическо-
то си ядрено оръжие. Според
неофициални оценки САЩ раз-
полагат с около 500 единици. Тук
влизат 100 крилати ракети “То-
махоук” за многоцелеви атомни
подводници. Още 190 бойни гла-
ви за крилати ракети се съхраня-
ват в складове. Има и 400 авио-
бомби тип В-61, от които около
200 са разположени в шест скла-
да на американските ВВС в пет
страни на НАТО (Белгия, Италия,
Холандия, Турция, Германия).
Тези бомби са предназначени за
окачване на американските из-
требители Ф-16, а също така на
белгийски и британски авиаци-
онни носители и германско-ита-
лиански ударни тактически само-
лети. Според новата доктрина на
САЩ всички ядрени крилати ра-
кети ще бъдат ликвидирани, но
авиобомбите В-61 ще преминат
програма за продължаване сро-
ка на службата. Те се разглеж-
дат в контекста на ядрените га-
ранции на съюзниците и бъдещо-
то им разполагане в Европа ще е
предмет на консултации. Липсва
достатъчно достоверна информа-
ция за ядрените заряди на цент-
рално съхраняване на територи-
ята на САЩ.

За разлика от стратегически-
те ядрени оръжия руските нест-
ратегически ядрени средства са
скрити зад още по-плътна заве-
са. Смята се, че Русия има над
2000 единици ядрено оръжие със
средна далекобойност и тактиче-
ско предназначение. Тук са 500
тактически ядрени авиационни
ракети и бомби за 120 бомбар-
дировачи със среден радиус на
действие тип Ту-22М и за 400
фронтови бомбардировачи Су-24.
300 авиационни ракети, над 500
противокорабни, дълбочинни
бомби и торпеда, включително
400 крилати ракети. Около 100
ядрени бойни глави са предназ-
начени за ракетите-прехващачи
и още 630 за зенитните ракети
С-300. Смята се, че Китай има
100-200 боезаряда, Израел - 60-
200, Франция - 60, Пакистан - 60,
Индия - 50, КНДР - 6-10. Това са
балистични и крилати ракети със
средна  и малка далекобойност

и авиобомби.
Стратегическото ядрено оръ-

жие е предназначено за война
чрез удари по големи градове,
военни бази и други стратегиче-
ски обекти. За разлика от него
тактическите боеприпаси са раз-
работени за употреба на бойно-
то поле. Като отчитат възможна-
та скорост за доставяне до гра-
ницата си на складираните в
Европа около 200 американски
ядрени бомби, руските експерти
ги оценяват като оръжие със
стратегическо предназначение.
САЩ разглеждат това оръжие
като средство за допълнително
военно предимство над Русия, тъй
като с предното си базиране по
досегаемост то е равнозначно на
опасността от стратегическите
оръжия. Някои го разглеждат и
като политическа “юзда” за
НАТО. Новата US ядрена доктри-
на не засяга въпроса с извежда-
нето на американското ядрено
оръжие от Европа. Условието
този въпрос да се реши със съгла-
сието на всички членове на
НАТО, позволява на Вашингтон
да отлага неопределено време

реализирането му.
Върху стратегическия баланс

все повече ще нараства влияни-
ето на високоточните обикнове-
ни средства, които могат да по-
разяват важни цели и обекти без
употребата на ядрено оръжие.
Особено значение ще имат аме-
риканските средства за “Бърз
глобален удар”. Обхваната от
пояс нестабилни и недружелюб-
ни страни, наситени с оръжия за
масово поразяване и ракетна тех-
нология, и от страни-търсачи на
ядрено оръжие, разположени в
близост до южните и далекоиз-
точни граници, Русия може да
бъде въвлечена в локални кон-
фликти, включително и в Европа.
Тази особеност на геостратеги-
ческото й положение определя
голямото значение на тактичес-
кото ядрено оръжие за отбрана-
та й. С нестратегически характер
то не може непосредствено да
заплашва територията на Амери-

ка. Русия не е САЩ, които имат
само двама съседи - Канада и
Мексико, отделени от другите
страни от два океана. Тактичес-
кото оръжие на Москва може да
изпълнява стратегически задачи.

“Определяме тактическото яд-
рено оръжие като фактор за
възпиране на огромното количе-
ство въоръжения в страните на
Европа”, заяви началникът на ру-
ския Генерален щаб Николай
Макаров. Новата руска доктрина
предвижда корекция на условия-
та за употреба на ядреното оръ-
жие, според които в една малка
война най-вероятно няма да се
използват стратегически сили, а
ще бъдат предпочетени тактиче-
ски ядрени системи. Коренните
промени в геостратегическата
ситуация подсилват вниманието
към тактическото и оперативно-
тактическото ядрено оръжие. А
то е изключително опасно за чо-
вечеството от военна и полити-
ческа гледна точка. То може да
се използва в локалните конфлик-
ти, докато стратегическото - по-
ради своята мощ, остава инстру-
мент за възпиране. Със съкраща-
ването на стратегическите арсе-
нали тактическото ядрено оръ-

жие придобива все по-голямо
значение. Ниският праг на него-
вата употреба е изкушение да
бъде използвано в регионалните
войни. Русия и страните от НАТО
не изключват възможността от
“тактически” ядрен удар в отго-
вор на терористичната употреба
на обикновени, химически или
бактериологични оръжия.

Съществува вероятност война-
та с ядрено оръжие да бъде “пре-
скочена” от безконтактната вой-
на с високоточни оръжия. Пълно-
то превъоръжаване на  руската
армия и флота с модерни конвен-
ционални високоточни оръжия се
очаква да завърши през 2020-
2025 г. Възможно е след този
период Москва да ревизира ста-
тута на ядреното оръжие като
военно средство за употреба. Но
също така е възможно да се по-
явят нови, миниатюрни ядрени
боеприпаси, които не заплашват
човечеството с апокалипсис и

могат да направят оръжието при-
емливо за употреба. На ниво па-
риране на регионалните опасно-
сти на Москва й е необходимо да
възпира антируските тенденции
по целия геополитически конти-
нентален периметър на РФ, то-
ест по основния спектър: НАТО,
Турция, потенциално агресивния
“ислямски блок”, Япония и при
развитие на негативните момен-
ти във взаимоотношенията с Ки-
тай. Да не забрявяме, че напре-
жение в този параметър може да
се създава от неконструктивната
политика на САЩ. Ето защо е
коректно да се възприеме не
понятието “нестратегическо ядре-
но оръжие на РФ” а “Руско ядре-
но оръжие за регионално възпи-
ране”.

Русия и САЩ ще могат да
започнат преговорите едва след
изпълнение на новия договор по
СНО, заяви Сергей Лавров.
Опитът на НАТО да формулира
основните принципи на съкраща-
ването на тактическото ядрено
оръжие в Европа само чрез до-
говореност Русия да изтегли за-
пасите си от границите със стра-
ните - членки на НАТО, без да
се сочат насрещни задължения,

руски експерти оцениха като не-
убедителни. Тактическото ядре-
но оръжие използва носители с
двойно предназначение като
средни бомбардировачи, зенит-
ни ракети, кораби, подводници,
всевъзможни оръдия. Едва ли
е възможно съществено
съкращаване на тактическото
ядрено оръжие по методика-
та на стартегическите настъ-
пателни средства.

Не може да се очаква отдел-
но споразумение по тактическо-
то ядрено оръжие, тъй като па-
ритетът в тази област е крайно
неизгоден за Русия. А САЩ едва
ли ще се съгласят на вариант,
който не се основава на принци-
па на паритета. Така двете вели-
ки ядрени сили се изправят пред
задънена улица. Въпреки това би
могло да се намери отговор. По
принцип няма разлика между
стратегическите и тактическите
ядрени заряди. Някои типове

тактически бойни заряди дори
превъзходжат определени стра-
тегически бойни заряди и могат
да бъдат монтирани на стратеги-
чески носители. Ако Русия и САЩ
преодолеят това изкуствено раз-
деляне и имат предвид целия
ядрен арсенал, биха могли да
намерят решение за споразуме-
ние.

Въпросите, свързани с бъде-
щето на тактическото ядрено
оръжие, са особено важни за
България. Русия предупреди, че
US базите на наша територия за-
страшават националната й сигур-
ност. А Москва има намерение да
защитава тази сигурност изклю-
чително с ядреното си оръжие.
Може само да предположим как-
ва би била подготовката на рус-
кия Генерален щаб, ако изненад-
ващо САЩ разположат ядрено
оръжие на наша територия. Ло-
гиката на паритета ще наложи
САЩ да се погрижат за сигур-
ността на изнесените напред
бази, включително и чрез създа-
ване на ядрен чадър. Ако някой
се съмнява в тази перспектива,
нека помисли къде Вашингтон
ще разположи складове за ядре-
ните боеприпаси, които извежда
от базата “Рамщайн” в Германия.
Няма да ги върне на собствена
територия, те имат строго опре-
делено предназначение, предви-
дено в националната стратегия
на САЩ. Най-секретната инсти-
туция на НАТО - групата за ядре-
но планиране, заявава, че засе-
га алиансът няма намерение да
променя своята стратегическа
концепция за фундаменталния
политически смисъл на ядреното
оръжие: запазването на мира и
предотвратяване на насилието.

В глобален мащаб подобна
формулировка може би е умест-
на. Но в случая става дума за
американското ядрено оръжие в
Европа. Или още по-точно, за ко-
лективно “прикриваното” реше-
ние на Пентагона да запази яд-
рените складове на САЩ на кон-
тинента. Да не пропускаме, че
решенията на НАТО важат с
пълна сила и за България. Позо-
ваването на “фундаменталния
политически смисъл” не убежда-
ва европейската общественост”.
“САЩ виждат в своите атомни
бомби в Европа застраховка, ако
в Русия отново се развият дра-
матични промени, и за сплашва-
не на държавите, които имат на-
мерение да употребят химичес-
ко и бактериологично оръжие.
Освен това те искат да запазят
козовете си при нови преговори
с Москва”, коментира “Шпигел”.
Съществува и един неписан за-
кон, че ядреното оръжие в света
взаимно се притегля. Това го
изисква грижата за гарантиране
на сигурността с предпазване от
внезапна изненада. В този
смисъл американците, настана-
ли се и на наша територия, няма
как да не уравновесят руското
тактическо ядрено оръжие отвъд
Черно море с всички произтича-
щи от това последствия.
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Веселин СТОЯНОВ

реди време в едно
телевизионно пре-
даване на симпа-
тичната Мира Бад-
жева един францу-

зин, Франсоа Рош, полито-
лог и специалист по балкан-
ските държави и най-вече по
България, каза, че много ха-
ресвал българската пого-
ворка: “Законът е врата в по-
лето”. Според господин Рош
това обеснявало много неща от случващото се в
България. Мисля, че французинът прояви една
деликатност и не каза онова, което мислеше, а
именно, че в България тази поговорка обеснява
всичко, което се случва.

От сагата с Ваньо Танов, Цветан Цветанов и
Бойко Борисов разбрахме едно - корупцията в
държавата е на такова високо равнище, че оста-
ва само надеждата, че в държавата трябва да се
намеси окупационен корпус на въоръжените сили
на Европа. Които, разбира се, трябва незабавно
да задържат въпросните лица, както и онова лице
- Дянков. Както и други лица, те си знаят кои са.
Но, както обича да казва приятелят ми Иван Гра-
нитски, няма идеално щастие. За съжаление не
сме във Варшавския договор и не можем да очак-
ваме “братска помощ”. Значи ще трябва пак да
се оправяме сами. Не че не сме се оправяли
сами, ама нещо пресекна меракът да го правим.
Нещо взехме да се примиряваме и да се утеша-
ваме с мисълта, че по-добре няма да стане и да
се надяваме, че може би по-бавно ще ни застиг-
не лошотията.

Така е, защото днес историята я преподават
хора, които предпочитат да седят вкъщи, зад пер-
детата. А е редно историята да се преподава от
онези, които я правят. У нас извоюваното от де-
мокрацията се превърна в санаториум за хитре-
ците, които се превърнаха в новобогаташи. Тези
човечета не се виждаха по митингите около 10
ноември, но пък днес са на първа линия в раз-
граждането на държавата. Защото, нали, законът
е врата в полето. Както казва Кеворк Кеворкян:
“Някои хора приличат на газена лампа върху
морски фар.”

Заради тези именно неща нещо не мога да
повярвам в създаването на БОРКОР. Кой я създа-
ва? Същите тези хора, които вече доказаха, че
корупцията е тяхна ясла. Които и да са сред ръко-
водителите, колкото и пари да им отпуснат от
хазната, те ще имат аналитични функции. В края
на краищата решенията ще се вземат от Бойко
Борисов и Цветан Цветанов. Тях ги видяхме вече
и разбрахме какво струват. Няма ги никакви в
скалата от свян до съвест.

Така че е време да оправим морския фар и да
включим към него хора с истински и силни
излъчвания, а не да се увъртаме покрай мътнате
светлина на газените лампи. Защото мътната
светлина ражда чудовища, които изяждат възду-
ха на обикновените и честни хорица. Не за това
бяха митингите, не затова беше искрената ра-
дост, че нещо в “тази страна”, както я наричат
депутатите, ще се промени. Да, промени се, но
не към добро. И този път Борисов няма какво да
ни баламосва. Неговият възход не е част от еу-
форията на 10 ноември. Умората от него започва
да прилича на умората от пред 10 ноември. Само
трябва една искрица, за да избухне пламъкът. Не
много ясно откъде и как, но това ще се случи,
защото мина много време и полека умората се
превръща в ярост. Въпреки смешните оправда-
ния, безсмислените увещания на правителството
и строежа на митичните магистрали.

Защото си спомням, че около 10 ноември из-
лезе една поговорка: “Следват те, следват те,
пък като те погнат.” Смешно, иронично или как-
вото си искате, но това е истината. Дали на из-
бори или с тояги, вечната истина не се размина-
ва. Но е по-добре на избори, защото другото е
лошо. Въпреки стабилната подслушвателска дей-
ност на правителството, то като че ли не вижда
главното - народът гладува и става все по-зле.
Помислете за това, защото гладният човек гледа
лошо. Впрочем отдавна съм разбрал едно нещо
- никой не гледа народа. Управляващите играят
своите игри, следят своите противници, които са
предишните управляващи или бъдещите възмож-
ни, така че халът на хората е последната им
грижа. Вижда се с просто око и не е нужна спе-
циална методика. То и каква методика може да
се намери, след като законът е врата в полето. И
най-вече за тези, които ги коват тези закони. Та
тъй, врата една, а полето широко, както се пее
в една песен. Лошото е, че понякога и полето
отеснява.

Такива работи...

Законът е
врата в полето

П

Европейци! Ама
не съвсем...
Какво е да си примерен собственик на домашен любимец
при странните „хрумки” на подуенската кметица

А те ни обичат.
За какво ли?

множество опровержения за нашето
голямо културно наследство, история
и т.н.

Но ние живеем ли като европей-
ци, мислим ли като тях? Естествено,
че въпросът ми е риторичен, а отго-
ворът е “не!”.

Ето едно доказателство от мно-
жеството такива за това, че има мно-
го да вървим, докато стигнем евро-
пейския манталитет и начин на жи-
вот.

Районният кмет на “Подуяне” Ева
Митова издава заповед на основа-
ние чл. 5, ал. 2 от Наредбата за при-
добиване, притежаване и отглежда-
не на домашни животни на територи-
ята на Столичната община и чл. 36,
ал. 2, т. 7 от Наредбата за изгражда-
не, поддържане и опазване на зеле-
ната система на Столичната община,
с която определя местата, на които е
позволено да се разхождат кучета.

А местата са

абсолютно непригодни

за тази цел, защото са прилежащи
площи покрай най-натоварените
пътни артерии в този район - буле-
вардите “Ботевградско шосе” и “Вла-
димир Вазов”, канала на река Сла-
тинска, както и още няколко места.
Които, освен че не са безопасни за
кучетата, също така не са и годни
дори човек самичък да се разходи
там...

Кметицата също така е забрани-
ла разхождането на домашните лю-
бимци, кучетата, на територията на
градски паркове и градини. Чувам -
някой веднага ще възкликне: “Парко-
вете са за хора, не за животни!”

Е, именно по този начин расъжда-
ва и кметицата на район “Подуяне”,
като превишава пределите на своята
компетентност, и е изменила Наред-
бата за придобиване, притежаване и
отглеждане на домашни животни на
територията на Столичната община,
като вместо само за времето от 9.00
до 18.00 ч., изцяло е забранила раз-
хождането на кучета в градските пар-
кове и градини.

Но кажете ми, в коя европейска
столица това е забранено? Или нека
го погледнем по-този начин - в коя
нормална държава има подобно
нещо?

Гледаме филми, четем репортажи
- навсякъде се вижда, че това е нор-
мална практика, стига всеки да спаз-
ва определените условия. На много
места в парковете на малки и големи
европейски (и не само европейски!)
градове има обособени “кучешки
алеи”, на които човек спокойно да
може да си разходи домашния люби-
мец. Трябва ли човекът да е прину-
ден да разхожда кучето си на места,
свърталища за глутници бездомни
кучета, които освен че са опасни за
неговото собствено куче, са опасни
понякога и за самия собственик?

Трябва ли, докато разхожда куче-
то си, да се притеснява

да не пропадне в няколко-
метрова пропаст

каквито не една и две има покрай
“Ботевградско шосе”? Или ако слу-
чайно вземе и му се скъса поводът, а
кучето излезе на пътното платно,
освен неговия живот, особено ако е
по-едра порода домашен любимец,
да рискува да се случат сериозни ав-
топроизшествия?

Трябва ли, докато минава покрай
канала на река Слатинска, да се
страхува да не хване някоя зараза
от труповете на мъртви животни и
какви ли не опасни боклуци, които
плуват във водите й...

Друг ще каже: “Но има хора, кои-
то се страхуват от кучета!”

Тук отново идва на дневен ред
въпросът за възпитанието - ами до-
машното куче (по правило) не е обу-
чено да е агресивно, то е ваксинира-
но, за него се полагат ежедневни
грижи и е необходимо да му бъде
осигурено място и време за разход-
ки, в зависимост от физиологичното
развитие на кучето, т.е. като е по-
малко, то би трябвало да се разхож-
да по-често, а когато порасне, два
пъти на ден му е (почти) достатъчно.

Нима хората, притежаващи до-
машни любимци,

трябва да бъдат
поставяни едва ли не

в нелегалност

все едно отглеждат чудовища, които
никой, никъде за нищо на света не
трябва да вижда? А същевременно
се иска от собствениците стриктно да
си плащат данъци и за тях!

Горецитираните мерки стимули-
рат ли ги да правят това?

Г-жа Митова, подуенската кмети-
ца, определя местата в управлявания
от нея район, където може да се
разхождат (според нея) кучета. Стран-
но ми е как хора, които не могат да
се справят толкова време с пробле-
мите с бездомните кучета, които вме-
сто да намаляват като популация, се
множат, хора, които отказват да по-
могнат за осъществяването на про-
ект, свързан с изграждането на ку-
чешки алеи, който трайно би решил
този проблем, имат такива странни
“хрумки” относно места, на които едва
ли са отишли на място да видят за
какво иде реч...

Да, всеки би се зарадвал, че най-
после има някакво развитие по този
проблем, че той е законово “добре
стоящ” и по този начин напрежение-
то ще намалее. Но отново се
сблъскваме с българския пародокс -
“даваме места” за разходка, ами как
ще стигнат дотам собствениците на
кучета, като е забранено преминава-
нето през общодостъпните места за
тази цел, т.е. през парковете и гра-

динките?
Нима собственик, например на

куче от породата немски дог, трябва
да го носи на ръце, докато стигне до
местата, определени от г-жа Митова,
защото никъде в нейната заповед не
става ясно как собствениците на ку-
чета, разхождайки своите любимци и
компаньони, биха могли да стигнат
до определените места. В крайна
сметка не всеки собственик притежа-
ва пинчер или ши-цу, за да го
домъкне до някъде накак си...

И накрая - какво излиза? Ако си
съвестен гражданин и искаш да спаз-
ваш разпоредбите, си “подложен на
забрани”. Плащаш си данъците и в
замяна на това какво получаваш?

Истината е, че по този начин про-
блеми не се решават, ами само се
влошават. Опасявам се, че след тази
заповед доста хора ще се откажат от
това да отглеждат домашни любим-
ци, както и тези, които преди това са
имали, а и имат желание да осиновят
куче от някой приют. Имам предвид
добрите и милостивите хора. Даже
напротив, все повече домашни куче-
та ще се озовават изоставени на
улицата от техните стопани поради
невъзможността да бъдат отгледани
нормално. И проблемите на столица-
та ни ще се задълбочават, това поне
не е ли ясно?

Сами всички можем да си напра-
вим изводите от подобна рестриктив-
на заповед и докъде биха довели
последици от нея.

Дали обаче кметицата на Подуя-
не може да го направи?

Нека никой не се залъгва и не
плаши обществеността, че домашни-
те кучета са най-големият кошмар за
деца и майки! Статистически е дока-
зано, че това просто не е вярно. Но
затова пък, включително и по фору-
ми и социални мрежи, някой се опит-
ва да насъска хората да “сформират
отряди от загрижени хора” с призиви
за “изтребването на всички кучета”.
Например - чрез отравяне.

Какво общество сме всъщност? На
какво учим тези след нас? Днес -
куче, утре - човек... Слепи ли сме, не
виждаме ли? Не се ли замисляме?

Цветомир СТЕФАНОВ

Гордеем се, че сме европейци. И
ако някой оспори това наше
мнение, веднага в нас се надига
вълна от негативизъм и се дават

Снимка Мариета ТОМОВА
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На фокус

Психологията
на еничарите
Или - „много на нула” за Бойко Борисов, който
има достатъчно аргументи да е близък
с групировките и създателите им

Снимка БГНЕС

Тъкмо всички решиха, че нищо не се променя, и се появи БОРКОР-ът

Д

Тихомир
СТОЙЧЕВ

окато вървяха скан-
далите с “агентите на
комунистическите
служби”, със СРС-
тата и някои по-второ-

степенни, мнозина бяха склон-
ни да видят едва ли не края на
управлението на ГЕРБ и на Бой-
ко.

Само че не прецениха доб-
ре - с един удар гордиевият
възел (сякаш) беше разсечен.

Всъщност това е “истинска
победа” за Бойко, който с един
замах успя:

 да даде знак и внуши, че
“неистово желае битка с
престъпността и корупцията”;

 да демонстрира “държав-
ническо поведение и замах”;

 да покаже “великодушие”
към опонентите си, като еднов-
ременно ги увери в “готовност
да споделя ресурсите на поли-
тиката и властта с тях”;

 да застане “над политиче-
ското тесногръдие” и че е готов
да работи с чужди кадри;

 да въвлече всички в отго-
ворността за управлението.

Това хвърля нова светлина
върху Бойко... за тези, които не
го познават.

Той е човек, който въпреки
упорито внушавания образ
на твърдоглавие знае пра-
вилата на играта. Всъщност

направеното е не толкова посла-
ние към подножието на властта,
колкото към онези, които за по-
реден път ще трябва да бъдат...

мобилизирани
да гласуват

Почти всяко поредно прави-
телство имаше две основни гри-
жи - да махне колкото може по-
вече от получените в наследство
кадри и да ги замени със свои,
верни. Сега Бойко Борисов де-
монстрира по своя си начин, че
“стои над тия неща”. Той добре
владее символното поведение.
Още по-добре познава психоло-
гията на еничарите.

Когато нещо не му харесва,
навежда главата и почва да бо-
боти. За да си обясним обаче по-
ведението на премиера, не бива
да забравяме кой е той.

На първо място е формиран
според традицията на миналите
условия в средно българско се-
мейство, след което - в дисцип-
линиращата школа на МВР и из-
точните бойни изкуства. И ако
традициите на българина са се
загубили, не той е виновен. Ако
дисциплинарната традиция и
клетвата са променили ориента-
цията си - също.

Ако в далечното минало е
имало самураи, които са търча-
ли напред-назад да се колят за
каузи или да се кормят за честта
си с мечове, то в цивилизовано
време те са си измислили “уке” и
“тори”. А това съвсем пасва на
съвременните политически тра-
диции.

Докато “тори” атакува отдяс-
но, “уке” по предварителна уго-
ворка първо отстъпва, след това
с мощно залитане контраатакува
и победоносно се надвесва над
условния противник. Без обаче
да нанася фаталния удар.

След това ролите се сменят.
Не наблюдаваме ли точно

това в политиката? Практиката е
договорена предварително. Ед-
ните атакуват мощно, другите
залитат, следва контраатака и
високо вдигната за победен поз-
драв ръка. После - изправяне на
падналия, поклон и... ролите се
сменят. От този конфликт никой
не страда. Дори напротив, всеки
извлича ползи.

Даже публиката.
Ако се вземе под внимание

тази особеност в изграждането

на сегашния премиер, ще
бъдат разбрани много от реше-
нията му.

Самият той е “сложна лич-
ност” - служител на “тоталитар-
ното МВР”, с “перспективно
развитие”, но в новото време се
обидил, че го деполитизират,
напуснал и отишъл в частния
бизнес. Поел отговорната зада-
ча да охранява, което в ония
години вървеше със застрахо-
ване, банкиране и т.н.

Без да е сигурно, че самият
той е участник в създаването
на т.нар. групировки, има до-
статъчно аргументи да е близък
с тях и техните създатели чрез
общо служебно или спортно
минало. И въпросните контак-
ти, съжителство и бизнес му га-

рантират бързо забогатяване.

Поемането
на охраната

на две от най- известните поли-
тически фигури му осигурява
допълнителната символика, като
го вписва във “високия статус” на
българския елит. Защото Бойко
Борисов е човек от елита. Следо-
вателно човек, който играе по
правилата, наложени от времето.
Което означава и човек на ста-
туквото.

Единият от охраняваните от
него е бил човек на предишно-
то статукво, другият - на сегаш-
ното. Единият е гарантирал пре-
дишния елит, другият заедно с
бодигарда си гарантират се-
гашния.

Поради това каквото и да е
новото и поредно “страховито
съкращение” на “поредното стра-
шилище” за престъпници и ко-
румпирани, това ще е положени-
ето. Статуквото трябва да бъде
спокойно и гарантирано.

А преди имахме много неща,
между които и съкращения - АПК,
ТКЗС, ДЗС, СЕЛКООП, ТАБСО,
ГОРУБСО и т.н. Сега също имаме

- БОП, СРС, ДАНС, НАП. И ако

едните даваха
работа и хляб

то другите не само не дават, ами
и взимат, а в повечето случаи
раждат само скандали. Та тъкмо
когато всички решиха, че нищо
не се променя, се появи “нещо
ново” - БОРКОР. Интересно кой
ли е “родил” тази абревиатура и
по каква аналогия?

Защото нямаше служба, коя-
то да не се стреми да добави към
функциите си и полицейски.
Справка - идеи и предложения
за митническа, данъчна, общин-
ска и всякаква друга полиция.
Освен това във всички служби на
МВР има инспекторати и отдели,

които да се борят с корупцията. В
Министерство на финансите и в
основната хранилка, митниците,
си имат “Митническо разузнава-
не и разследване”, “Последващ
контрол” и други подобни. Към
всичките има вече звена за
Вътрешна сигурност. Сега ще има
обаче и БОРКОР. Оглавявана от
Румен Миланов...

По-лесно е да се сети човек на
коя от националните служби не е
бил директор този човек, защото е
бил в Националната полиция,
Жандармерията, БОП-а, Нацио-
налната служба за охрана, Съвета
по национална сигурност при МС.
При това (ако не с напълно проти-
воположни), то с различни цели и
методи на работа. Естеството на
заеманите длъжности постепенно
го превърна в

еднакво
доближен

до различните власти

и центрове на влияние. При това
не е известно където и по какъвто
и да било повод да е действал
решително. По-ясен знак, че “чо-
векът става за всичко”, едва ли
може да има.

Подгласница му става Елео-
нора Николова, бивша прокурор-
ка и депутатка, минала по тради-
ция (поне!) през две партии и със
съмнения за повлияване от дру-
га. Другият заместник - Петко
Сертов, е типичен харизматик на
новото време.

От многото му качества най-
полезно е, че поне в една от
важните европейски държави

е смятан за твърде
свой човек

Другият знаков момент от
решенията на премиера е иска-
нето и приемането на оставката
на Цветлин Йовчев, досегашен
председател на ДАНС. Едно дру-
го интересно и многопластово

решение...
Събрала в себе си школата

на стари национални служби и
“ново творчество”, което “трябва-
ло да разузнава финансите”, чий-
то бивш директор в интервю
очерта, че работи на цели 90
процента с постъпваща по линия
на международния обмен инфор-
мация, въпросната мегаслужба
доказа, че е неподвластна дори
на властта.

От думите на осмелили се да
повдигнат завесата на ревниво
пазените “тайни уволнени” слу-
жители станаха ясни поне някол-
ко неща. Както основната вклю-
чена в ДАНС служба, така и но-
вата агенция е доминирана от
кръг персонално заинтересова-
ни, възприели едноличното ли-
дерство, позволявали си вместо
да пазят, да вършат опасни за
националната сигурност неща.

Този кръг се доминира от
опасни играчи, които

скриват извършеното
от тях

зад завесата на класифицирана-
та информация и държавната тай-
на. Той безнаказано и неколко-

кратно инициира и участва в под-
мяната на властта, като при това
остава в сянка и на сухо. А зад
този кръг стоят в йерархията
външни и поради това - отговор-
ни единствено за собствените си
интереси фактори.

Всъщност

изваждането на
Цветлин Йовчев
не решава нищо

а просто снема или размива пер-
соналната му вина. Той не е бил
и никога нямаше да може да
бъде реалният ръководител на
Агенцията. Както няма да бъде и
който и да е, който се очаква да
бъде назначен... Такъв със сигур-
ност и за дълго ще остане истин-

ският, едноличен и удобен за
всички. Но и това разместване
отново устройва както премиера,
така и статуквото, което трябва
да бъде успокоено и гарантира-
но.

В противен случай властта
може да се окаже застрашена.

Във въпросния “основен играч
в ДАНС” е инвестирано много. От
различни места. И да се играе
против тях е опасно - за всекиго.
Като бъде гарантиран за в бъде-
ще и едновременно с това - оста-
вен традиционно в обичаната и
от него самия сянка, този осно-
вен играч много по-добре ще
продължи да изпълнява мисията
си.

А новият, осветен от светли-
ната на прожекторите, ще бъде
удобният и предан шут, който
прелива от любов към патроните
си. А с “изваждането” на Йовчев
премиерът Борисов си осигурява
плацдарм и за “още полезни хо-
дове”.

На първо място - да извърши
разместване, при което всеки ще
бъде запленен от илюзията, че
участва в решенията. Йовчев
беше един от задължените към
старата ОДС, респективно - ДСБ,
който при това им остана верен
докрай. По този канал

изтичаше
несанкционирано много
и опасна информация

която те можеха да използват за
собствени цели. С внезапното
изваждане на Йовчев този канал
вероятно ще пресъхне, което
вече притесни ДСБ и Синята
коалиция. Та така те ще преста-
нат да притискат и застрашават
правителството на ГЕРБ.

Другите партии ще са спокой-
ни, особено ако назначени и
развивани през годините с “тях-
но добро” кадри се раздвижат по
върховете.

Които и да са те, това не раз-
мества опасно пластовете и ос-
вен всичко доказва тезата за ог-
ромната кадрова банка.

Рекрутирането на политичес-
кия и управленски елит отдавна
се възпроизвежда вътре в него
самия.

А основания за гордост ще
има най-вече родилият много
ръководни кадри за силовите
структури Пловдив, където са
концентрирани, оказва се, много
политически и олигархични ин-
тереси, стъпили в миналото, но и
“подложили добре” за бъдещето.

Задоволяване на апетитите
на други центрове на влияние
също е осигурено. И нито един от
спряганите за кариерно развитие
не е непознат и не е решен без
тях.

Това заедно с новото БОР-
КОР ги успокоява и... осигурява
едновременно.

Що се отнася до външните
фактори, те се оправят отлично в
мъглата, извираща отвътре.
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реди обяд над североизточната половина от стра-
ната ще преобладава слънчево време, но следо-
бед облачността ще се увеличи и вплътни.
Над Западна България ще има значителна об-

лачност и до обяд ще завали сняг, а по долното тече-
ние на река Струма - дъжд. След пладне ще се появи
и усили вятърът от изток-североизток. Максимални тем-
ператури между минус 1 и 40, по долното течение на
река Струма - до 7-80, в района на София около 20.
Атмосферното налягане е близко до средното за месе-
ца - след временно повишение отново ще започне да се
понижава. Над планините ще е предимно облачно, по
билата - мъгливо. Временни разкъсвания на облачност-
та ще има преди обяд над Източна Стара планина и над
Източните Родопи. В масивите от Западна България ще
завали сняг. Ще духа слаб и умерен, а по откритите
части и временно силен вятър от южната четвърт. Мак-
симална температура на височина 1200 метра - около
минус 20, а на 2000 метра около - минус 60. Над Черно-
морието преди обяд ще има разкъсана облачност, вале-
жи не се очакват. Вълнението на морето 2-3 бала, с
тенденция на усилване през следващите дни.
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06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û

Ì‡Ò
09.05 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡

Ò  ÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û

Ì‡Ò
10.15 ΔÂÌËÚÂ Ò Ã‡Ú‡ ¬‡˜ÍÓ‚‡
11.00 «‰‡‚Â
11.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È
12.35 —ÂÌ “ÓÔÂ-330 ÂÔËÁÓ‰
13.30 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.45 »Ì‰Ëˇ - 31 ÂÔËÁÓ‰/Ô/
14.30 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
14.45 ¡˙Î„‡ÒÍ‡Ú‡ ÔÂÒÂÌ ‚ ì≈‚-

Ó‚ËÁËˇ 2011î
15.00 ÀÂ„ÂÌ‰‡Ú‡ Á‡ —ÌÂÊ‡ÌÍ‡ -

‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
15.30 ¬ Í‡‰˙: —Â‰ÂÏ ÔÂ‰Ë Ì‡‰

ÁÂÏˇÚ‡/Ô/
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 ƒÌÂÒ Ë ÛÚÂ
16.30 œËÍ‡ÁÍË Á‡ ÙËÁËÍ‡Ú‡
17.00 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
17.15 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË
18.35 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ -

ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ
19.00 ≈ÍËÔ 5
19.45 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 »Ì‰Ëˇ - 32 ÂÔËÁÓ‰/
21.35 ¬ËÊ ¡Ë¡Ë—Ë: ì¿ÎÂÍÒ

ƒÊÂÈÏÒ:  ÓÍ‡ËÌÓ‚Ë ‰ÌÂ‚-
ÌËˆËî

22.30 »ÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÌÓ‚ËÌË
23.00 ¡Ë·ÎËÓÚÂÍ‡Ú‡
23.30 ¡˙Î„‡ÒÍ‡Ú‡ ÔÂÒÂÌ ‚ ì≈‚-

Ó‚ËÁËˇ 2011î
23.45 —‡ÏÓÚÌÓ ‰˙‚Ó Ì‡ ı˙ÎÏ‡

- Ú‚ ÙËÎÏ /10 ÂÔËÁÓ‰/

EUR
1.9558

USD
1.4352

GBP
2.3297

CHF
1.5076

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

06.45 ì“‡ÁË ÒÛÚ-
ËÌî

09.30 ì ÛıÌˇÚ‡
Ì‡ «‚ÂÁ-
‰Â‚î

10.00 ìƒÂÌˇÚ Â ÔÂÍ‡ÒÂÌî -
ÚÓÍ¯ÓÛ Ò ‚Ó‰Â˘Ë »‚‡
ƒÓÈ˜ËÌÓ‚‡ Ë ¬‡ÒÍÓ Ã‡‚-
ËÍÓ‚

11.00 ì ÎÓÌËÌ„î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
66

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î -

ÒÂË‡Î, ÂÔ 11
14.30 ìƒˇ‚ÓÎ Ò ‡Ì„ÂÎÒÍÓ Ò˙ˆÂî

- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 105
15.30 ìÃÓÒÍ‡ Á‚ÂÁ‰‡î - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ. 95
17.00 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî - ÒÂË‡Î, ÂÔ.

160
18.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î /

Ô./ - ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡Î-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 ì«‡·‡ÌÂÌËˇÚ ÔÎÓ‰î - ÒÂ-

Ë‡Î, ÂÔ. 74, 75
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡

ÂÏËÒËˇ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â-

˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
23.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -

ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
00.00 ìÃÂ˜˙Ú Ì‡ ËÒÚËÌ‡Ú‡î -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 15
01.00 ìŒÙËÒ˙Úî - ÒÂË‡Î, ÒÂ-

ÁÓÌ 3, ÂÔ. 11
01.30 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î/

Ô./ - ÂÔ. 11
02.30 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
03.00 ìÃÓ‰ÂÌÓî /Ô./
04.00 ìƒÂÌˇÚ Â ÔÂÍ‡ÒÂÌî /Ô./

06.40 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî
09.15 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡

Õ“¬
11.30 ì“‡ÈÌË ‚ ‡ˇî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ
12.30 ì–Ó·ËÌˇÚ‡ »Á‡Û‡î - ÒÂË-

ÂÌ ÙËÎÏ
13.30 ìÃÂÎÓ‰ËˇÚ‡ Ì‡ Ò˙ˆÂÚÓî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
15.00 ì¬ÂÚÓ‚ÂÚÂ Ì‡ Î˛·Ó‚Ú‡î -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
16.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬
16.30 ì»ÒÚ‡Ì·ÛÎÒÍ‡ ÔËÍ‡ÁÍ‡î -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
17.30 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡
18.30 ì«‡·‡ÌÂÌ‡ Î˛·Ó‚î - ÒÂË-

ÂÌ ÙËÎÏ
19.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬
20.00 ìƒÌË Ì‡ „ÓıÓÚî - Ò Û˜. Ì‡

“ÓÏ  ÛÁ, –Ó·˙Ú ƒ˛‚‡Î,
ÕËÍÓÎ  Ë‰Ï‡Ì,  ‡Ë ≈ÎÛ-
ËÒ, Ã‡ÈÍ˙Î –ÛÍ˙, –‡Ì‰Ë
 ÛÂÈ‰ Ë ‰.

22.00 ÿÓÛÚÓ Ì‡ »‚‡Ì & ¿Ì‰ÂÈ
23.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬
23.30 ì◊˙Íî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 2

ÒÂÁÓÌ
00.30 ìŒÒÚÓ‚˙Ú Ì‡ Ò˙ÍÓ‚Ë˘‡-

Ú‡î - Ú‚ Ë„‡
02.00 ìÕ‡ ˜ÂÚËË Ó˜Ëî Ò ÷‚ÂÚ‡Ì-

Í‡ –ËÁÓ‚‡ /Ô/
03.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬ /Ô/
04.00 ì¬ÂÚÓ‚ÂÚÂ Ì‡ Î˛·Ó‚Ú‡î-

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ /Ô/

06.00 ì Ó‰Ó‚Ó ËÏÂ: —˙ÒÂ‰ÒÍËÚÂ
‰Âˆ‡î /Ô./ - ‰ÂÚÒÍË ÒÂË‡Î

07.00 ìÀÂ„ËÓÌ˙Ú Ì‡ ÒÛÔÂ„ÂÓËÚÂî
- ‰ÂÚÒÍË ÒÂË‡Î

08.00 ì»ÁÎ˙ÊË ÏÂî /Ô./ - ÒÂË‡Î,
Ò. 1, ÂÔ. 9

09.00 ìÃËÒ Ú‡ÂÌ ‡„ÂÌÚ 2 - ¬˙Ó˙-
ÊÂÌ‡ Ë ÓÔ‡ÒÌ‡î /Ô./

11.00 ì—ËÌÓ‚ÂÚÂ Ì‡ ‡Ì‡ıËˇÚ‡î /
Ô./ - ÒÂË‡Î, Ò.1, ÂÔ. 4

12.00 ì»ÁÎ˙ÊË ÏÂî /Ô./ - ÒÂË‡Î,
Ò. 1, ÂÔ. 10

13.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./ -
‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

14.00 ì“ËÚÂ ’ËÍÒ‡ 2: —ÎÂ‰‚‡˘Ó
ÌË‚Óî /Ô./ - ≈Í¯˙Ì, —¿Ÿ

16.00 ìœËÍÎ˛˜ÂÌËˇÚ‡ Ì‡ ¡ËÒÍÓ
 ‡ÛÌÚË-ÏÎ‡‰¯Ëî - ÒÂË‡Î,
Ò. 1, ÂÔ. 19

17.00 ì«‚ˇ˙Úî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 11
18.00 ì¬ ÌÂËÁ‚ÂÒÚÌÓÒÚî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 18
19.00 ì—ËÌÓ‚Â Ì‡ ¿Ì‡ıËˇÚ‡î -

ÒÂË‡Î, Ò. 1, ÂÔ. 5
20.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî - ‡ÍÚÛ-

‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘
Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

21.00 ì¡‡Úo‚˜Â‰ ÏË ¬ËÌËî -
 ÓÏÂ‰Ëˇ, —¿Ÿ, 1992 „.,
–ÂÊËÒ¸Ó: ƒÊÓÌ‡Ú‡Ì ÀËÌ

23.00 bTV ƒÓÍÛÏÂÌÚËÚÂ - ì»Á‚Ó
Ì‡ Ò˙ÍÓ‚Ë˘‡î -î“‡ÒÂÚ‡
Ë Í‡Ì‡ÎËî (ÂÔ. 2) /Ô./

00.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./ -
‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

01.00 ì»ÁÎ˙ÊË ÏÂî - ÒÂË‡Î, Ò.
1, ÂÔ. 11

“≈À≈÷
—ÏÂÎÓ ÔËÂÏ‡ÈÚÂ
ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡ÚÂÎÒÚ-
‚‡Ú‡. ƒÌÂÒ ‚ÂÓ-
ˇÚÌÓ ˘Â ‚˙ÁÓ·ÌÓ-

Œ¬≈Õ
ƒÌÂÒ ˘Â ÒÂ
ËÁÔ˙ÎÌË ÔÓÌÂ
Â‰ÌÓ ‚‡¯Â ÊÂÎ‡-
ÌËÂ. ŸÂ ÒÂ ÒÔ‡-

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
«‡Ô‡ÁÂÚÂ ‰ËÒÚ‡ÌˆËˇ
ÔË Ó·˘Û‚‡ÌÂ Ò
·ÎËÁÍËÚÂ ÒË. ¬ÂÓ-
ˇÚÌË Ò‡ ÓÊÂÒÚÓ˜ÂÌË

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
–‡ÁÔÓÎÓÊÂÌËÂÚÓ
Ì‡ ÔÎ‡ÌÂÚËÚÂ Ë
Ì‡È-‚Â˜Â Ì‡
—Î˙ÌˆÂÚÓ ‰ÌÂÒ

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
ƒÂ·ÓÎËË, ÍÓËÚÓ ‚
ÔÓÒÎÂ‰ÌÓ ‚ÂÏÂ
ÒÚÂ ÔÓ‰ÏËÌ‡‚‡ÎË Ò
‰ÓÒ‡‰‡ ‰ÌÂÒ ˘Â ‚Ë

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
¡ÎËÁÍËÚÂ ËÎË
ÔËˇÚÂÎ ˘Â ‚Ë ‡-
ÁÓ˜‡Ó‚‡Ú Ò ÔÓ-
‚Â‰ÂÌËÂÚÓ ÒË.

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
ƒÌÂÒ ÒÚÂ ÏÌÓ„Ó
Ë Ï Ô Û Î Ò Ë ‚ Ì Ë ,
Ó·Ë‰˜Ë‚Ë Ë ËÁ-
·ÛıÎË‚Ë. ÕˇÏ‡ÚÂ

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
Õ Â Ô  Â ‰ ‚ Ë ‰ Â Ì Ë
‡ÁıÓ‰Ë ‚ÂÓˇÚÌÓ
Á‡ ‰˙Î„Ó ˘Â ‡Á-
ÍÎ‡ÚˇÚ ÙËÌ‡ÌÒÓ‚Ó-

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
œËˇÚÌËÚÂ ËÁÌÂ-
Ì‡‰Ë, ÍÓËÚÓ ˘Â ‚Ë
ÒÂ ÒÎÛ˜‡Ú ‰ÌÂÒ ˘Â
ÔÓ‰Ó·ˇÚ Ì‡ÒÚÓ-

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

 Œ«»–Œ√
Œ·ÎË˜‡ÈÚÂ ÒÂ
ÔÓ‰ıÓ‰ˇ˘Ó, ÍÓ-
„‡ÚÓ ËÁÎËÁ‡ÚÂ,
‰ÌÂÒ ËÏ‡ ÓÔ‡Ò-

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

¬ŒƒŒÀ≈…
ŒÌÂÁË, ÍÓËÚÓ ËÏ‡Ú
‰Âˆ‡ ‰ÌÂÒ ˘Â ËÁ„Î‡-
‰ Ú̌ ÌÂ‰Ó‡ÁÛÏÂÌË Ú̌‡
Ë ˘Â ÔÓ‰Ó· Ú̌ ÓÚÌÓ-

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
–‡ÁÔÓÎÓÊÂÌËÂÚÓ
Ì‡ ¬ÂÌÂ‡ ˘Â ‚Ë
ËÁÔ˙ÎÌË Ò ÏÂ˜ÚË Ë
Ì‡‰ÂÊ‰Ë. ÃÌÓ„Ó ÓÚ

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

‚ËÚÂ Ë Ò ‰Â·ÌËÚÂ, Ë Ò ÔÓ-
Ó·ÂÏÌËÚÂ Á‡‰‡˜Ë.

˘Â ‚˙Á‰ÂÈÒÚ‚‡Ú ÌÂ„‡ÚË‚ÌÓ
‚˙ıÛ ÂÌÂ„ËÈÌÓÚÓ ‚Ë ÌË‚Ó.

‚ËÚÂ ‰Ó·ËÚÂ ÓÚÌÓ¯ÂÌËˇ Ò ˜Ó-
‚ÂÍ, Ò ÍÓ„ÓÚÓ ÒÚÂ ‚ ÍÓÌÙÎËÍÚ.

Ì‡ÔÓÏÌˇÚ Á‡ ÒÂ·Â ÒË Ë ÚÓ ÌÂ
‚ Ì‡È-ÔÓ‰ıÓ‰ˇ˘Ëˇ ÏÓÏÂÌÚ.

ÌË Ì‡È-Ï‡ÎÍ‡ Ë‰Âˇ Á‡˘Ó
‚Ë Â ÌÂ‚ÌÓ Ë Ì‡ÔÂ„Ì‡ÚÓ.

ÚÓ ‚Ë ÔÓÎÓÊÂÌËÂ. ÕÂ ÔÓÁ‚ÓÎˇ-
‚‡ÈÚÂ ‰‡ ‚Ë Ï‡ÌËÔÛÎË‡Ú.

ÌÓÒÚ ÓÚ ÔÓÒÚÛ‰‡ ËÎË ‚ËÛÒ-
Ì‡ ËÌÙÂÍˆËˇ.

¯ÂÌË Ú̌‡ ÒË Ò Ú̌ ı. «‡ ‚ÒË˜ÍË
ÓÒÚ‡Ì‡ÎË ‰ÂÌ Ú̌ ˘Â Â ÒÔÓÍÓÂÌ.

ÍÓÌÙÎËÍÚË ÔÓ‡‰Ë ‡ÁÎË˜Ëˇ
Ì‡ ‚˙Á„ÎÂ‰ËÚÂ.

ÕˇÏ‡ ‰‡ ‚Ë Â ÎÂÒÌÓ ‰‡ ÔË-
ÂÏÂÚÂ ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡ÚÂÎÒÚ‚‡Ú‡.

ÂÌËÂÚÓ ‚Ë. œÓ„Ó‚ÓÂÚÂ Ò
·ÎËÁÍËÚÂ ÒË.

‚‡Ò ˘Â ÔÂÊË‚ÂˇÚ ÌÂÁ‡·‡‚Ë-
ÏË Î˛·Ó‚ÌË ÏË„Ó‚Â.

Във вторник и сряда на много места ще валиВъв вторник и сряда на много места ще валиВъв вторник и сряда на много места ще валиВъв вторник и сряда на много места ще валиВъв вторник и сряда на много места ще вали
сняг, в крайните източни райони - отначалосняг, в крайните източни райони - отначалосняг, в крайните източни райони - отначалосняг, в крайните източни райони - отначалосняг, в крайните източни райони - отначало
дъжд, който ще преминава в сняг.дъжд, който ще преминава в сняг.дъжд, който ще преминава в сняг.дъжд, който ще преминава в сняг.дъжд, който ще преминава в сняг.
В Източна България и в Дунавската равнинаВ Източна България и в Дунавската равнинаВ Източна България и в Дунавската равнинаВ Източна България и в Дунавската равнинаВ Източна България и в Дунавската равнина
ще духа умерен и силен вятър от изток, по-ще духа умерен и силен вятър от изток, по-ще духа умерен и силен вятър от изток, по-ще духа умерен и силен вятър от изток, по-ще духа умерен и силен вятър от изток, по-
късно от север. Минималните температурикъсно от север. Минималните температурикъсно от север. Минималните температурикъсно от север. Минималните температурикъсно от север. Минималните температури
ще са малко под нулата, а максималните -ще са малко под нулата, а максималните -ще са малко под нулата, а максималните -ще са малко под нулата, а максималните -ще са малко под нулата, а максималните -
между 2 и 3между 2 и 3между 2 и 3между 2 и 3между 2 и 300000.....

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

-1°/3°-1°/3°-1°/3°-1°/3°-1°/3°

22       23
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

-2°/2°-2°/2°-2°/2°-2°/2°-2°/2°
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Магдалена Рибарикова (Слвк) позира с титлата от турнира в
Мемфис ($220 000). Tя триумфира, след като на финала

Ребека Марино (Кан) се отказа задари контузия. Това бе 2-ра
титла в кариерата на словачката, която в момента се

намира под №105 в ранглистата. Първата бе през 2009 г. на
тревата в Бирмингам

турнира в Дубай ($1 619 500),
след като преодоля квалифи-
кациите. В мача от II кръг
Гришо отнесе участващия с
“уайлд кард” Рик де Вьост
(ЮАР) с 6:1, 7:6 (3) за 77 мин.
В първия кръг хасковлията
разби представителя на до-
макините Махмуд-Надер Ал
Балуши с 6:0, 6:3

84-ият в света нямаше
особени проблеми в първия
сет срещу Де Вьост и го спе-
чели само за 21 мин. Във 2-
ата част 30-годишният южно-
африканец, 162-и в класаци-
ята на АТП, заигра по-добре
и при 6:5 дори имаше 2 по-
редни сетбола при сервис на
българина, но не успя да ги
реализира. След 3:3 точки в
тайбрека 19-годишният та-
лант спечели 4 поредни ра-

Гришо в
схемата
в Дубай

Н

Българинът преодоля без проблеми
квалификациите

зигравания, а с това и мача.
Така Гришо заслужи 20

точки за световната ранглис-
та и $11 000 от наградния
фонд. При нова победа бълга-
ринът ще добави още 45 т. и
ще си гарантира място в Топ
80 на света. В I кръг Григор
ще се изправи срещу Ришар
Гаске. 24-годишният францу-
зин е №31 в световната ран-
глиста, като през 2007 г.
беше стигнал до 7-а позиция.

Първата ни ракета при
жените Цветана Пиронкова е
поставена под №3 на турни-
ра в Монтерей, Мексико
($220 000), който започва на
28 февруари. Пловдивчанка-
та ще използва състезание-
то като подготовка за силни-
те турнири в Индиън Уелс и
Маями, които ще се прове-
дат през месец март и са с
награден фонд по $4 500 000.

Пред Цвети са единстве-
но Йелена Янкович (Сърб) и
шампионката от миналата

година Анастасия Павлю-
ченкова (Рус). Списъкът с
поставените се допълва от
Юлия Гьоргес, Анастасия
Севастова, Сара Ерани, Иве-
та Бенешова и Полона Хер-
цог. Съществува обаче голя-
ма вероятност някои от тях
да се откажат, защото в мо-
мента в Мексико бушуват
гангстерски войни. Размири-
ците са причина АТР да из-
прати официални преду-
преждения към участниците
на турнира в Акапулко, кой-

то започва днес.
“Доволни сме от взетите

мерки за сигурност. Имаме
пълната подкрепа както на
местните власти, така и на
мексиканското правителство”,
се казва в изявление на АТР.

“Организаторите ни ин-
формираха каква е ситуация-
та. Казаха ни за проблемите
в региона и че са регистри-
рани случаи на отвличания и
убийства”, сподели Хуан Мо-
нако (Арж, №7 в основната
схема).

ай-добрият бъл-
гарски тенисист
Григор Димитров
се класира за ос-
новната схема на

Магдалена Христова АК “Павел
Павлов” Враца труимфира в скока

на дължина с 6,11 метра на
държавното първенство по лека

атлетика в зала “Фестивална”

Българката Венелина Венева
покри норматива за участие на ев-
ропейското първенство по лека ат-
летика в зала, което ще се проведе
в Париж от 4 до 6 март. Тя преодо-
ля 197 см в скока на височина на
националния шампионат на Румъ-
ния. Титлата спечели Естера Петре,
която скочи 192 см. Участието на
Венева не беше признато за офи-
циалното класиране. С постижени-
ето си българката се изравни с
Мария Кучина (Рус) на 3-ото място
за сезона. Лидерка с 204 см през
годината е Антоанета ди Мартино
(Ит), а на 2-ро е  Светлана Школи-
на (Рус) с 200 см.

България вече си осигури 4 кво-
ти за континенталния шампионат.
Освен 35-годишната Венева това
направиха Ваня Стамболова в бя-
гането на 400 м, Петя Дачева на
троен скок и Инна Ефтимова в
спринта на 60 м.

Виктор Нинов се класира на 5-а
позиция в скока на височина на тур-
нира от сериите “Permit” към ИААФ
в Бирмингам (Вбр). Той записа 221
см, колкото и всички преди него.
Българинът обаче се справи с ви-
сочината от 3-ти опит. Роби Грабарз
(Вбр), Мартин Гюнтер (Гер) и Оску
Торо (Фин) поделиха 2-ата позиция,
след като скочиха 221 см от 2-ри
опит. Шампион стана Том Парсонс

Венева покри норматив
за европейското в зала

(Вбр), след като преодоля летвата
от раз.

Подсигурилата си участие на ев-
ропейското в Париж Ефтимова също
зае 5-о място в Бирмингам, след
като финишира за 7,39 сек. на 60 м.
Шампионка стана Глория Асумну
(САЩ) със 7,25 сек.

Момчил Караилиев се нареди 5-
и в тройния скок с 16,50 м, а норма-
тивът за европейското е 16,64 м.
Шампионът на Стария континент
Филипс Идоу (Вбр) триумфира със
17,57 м. Само Теди Тамго (Фр) е
скачал повече от него през сезона
17,64 и 17,59 м. Кристиан Ослон (Шв)
се нареди 2-ри със 17,20 м.

Руският президент Дмитрий Медведев
поиска столицата на Зимната олимпиада
през 2014 г. Сочи да бъде напълно
защитена от възможни опити игрите да
бъдат смутени. Черноморският курорт е
разположен твърде близо до размирните
казкавзки републики и Грузия, с която
Русия имаше военен конфликт преди
3 години.
“Опитите игрите да бъдат смутени трябва
да бъдат разкривани и предоставяни на
правосъдието. Искаме да изградим щит
около Сочи”, заяви Медведев
Преди по-малко от година вицепремиерът
по олимпийската подготовка Дмитрий
Козак обяви, че няма да се взимат
допълнителни мерки за сигурност за
Сочи 2014.

Световният шампи-
он Себастиан Фетел
(Гер) с Ред Бул бе най-
бърз и във 2-ия ден oт
тестове на пистата “Ка-
талуния”. Скоростта му
бе направо притесни-
телна за съперниците,
като се има предвид,
че той симулира пълен
състезателен уикенд.
Топвремето му oт
1:23.315 мин. бе даде-
но при имитация на ква-
лификация, но темпото
му бе невероятно висо-
ко и в дългите серии от
12-15-17 обиколки. Фе-
тел кара и с двата типа

Германската състезателка по кик-бокс Кристине Тейс (вляво), която е и
световна шампионка, се млати с Паола Капучи (Ит) в “Порше Арена” в

Щутгарт. Тейс победи по точки и запази титлата си

Снимка BGATHLETIC.COM

МЕДВЕДЕВ ПРАВИ
ЩИТ ОКОЛО СОЧИ

Фетел най-бърз на „Каталуния”
гуми, определени от
“Пирели” за първите
стартове - хард и софт.
Bторо време даде мла-
дият Хайме Алгерсуари
oт Торо Росо, който
спря хронометрите на
1:23.519 мин. Трети ос-
тана местният любимец
Фернандо Алонсо с
Ферари, който завъртя
най-бързия си тур за
1:23.978 мин. Четвърти
се нареди ветеранът
Рубенс Барикело
(Браз) с Уилямс с вре-
ме 1:24.008 мин. Пети
остана Ник Хайдфелд
(Гер, Рено), пред Камуи

Кобаяши (Яп, Заубер),
Нико Розберг (Гер,
Мерцедес), Дженсън
Бътън (Вбр, Макларън),
Пол ди Реста (Вбр,
Форс Индия) и Хейки
Ковалайнен (Фин, Ло-
тус).

Сесията бе прекъ-
свана 2 пъти. Отчупе-
но парче от бордюр
трябваше да бъде пре-
махнато от маршалите,
а по-късно Ди Реста се
завъртя и спря, като не
бе изяснено дали из-
пусна контрола над
колата си или получи
повреда.

Николова 13-а
в Дрезден

Марина Георгиева-Николова
завърши 13-та в крайното класи-
ране във 2-ия старт на 500 ме-
тра на световната купа по
шорттрек в Дрезден. На 1/4-фи-
налите българката остана 4-та
с време 44.48 сек. Кирил Пандов
завърши на 22-o място във 2-ия
старт на 500 м. В репешажите
българинът достигна до 1/2- фи-
налите, където остана 4-ти в
първа серия с време 42.409 сек.
Преди това той премина през
сериите и 1/4 финалите на репе-
шажните бягания. Другият бълга-
рин Цветан Цанков остана 33-и.
На 100 м Асен Йорданов не успя
да премине репешажните серии.

Девет етапа в 61-aта
Kолоездачна обиколка
на България

В 9 етапа ще се проведе 61-
aта Kолоездачна обиколка на
България от 10 до 18 септември
2011 г. Обиколката ще започне с
пролог, a общата дължина, която
състезателите ще изминат, е
1301 км. Състезанието е под па-
тронажа на председателя на На-
родното събрание Цецка Цачева.
Директор на обиколката е бивши-
ят колоездач на ЦСКА и национал-
ния отбор Грозьо Калчев, а орга-
низационен директор известният
състезател от близкото минало и
председател на съдийската коле-
гия към БКС Веско Михайлов. Офи-
циалният старт е в София, а
финалът в Тетевен.

Oткриха детско-
юношеска школа
за офроуд пилоти

 Детско-юношеска школа за
обучение на начинаещи офроуд
пилоти от цялата страна бе
открита на полигона в троянско-
то село Дълбок дол. Инициатива-
та за създаването на школата е
на министърa на транспорта,
информационните технологии и
съобщенията Александър Цвет-
ков. Tя е част от подкрепата му
за двамата български ATV пилоти,
участници в рали “Дакар 2011”,
Тодор Христов и Петър Ценков. В
рамките на 2 дни деца и младежи
от школата ще бъдат обучавани
от водещи български пилоти.

Снимки БГНЕС
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Въпрос:
- Как можем да накараме

времето да лети?
Отговор:
- Като хвърлим часовника

през прозореца!

Проф. д-р ЕМИЛИЯ ДРУМЕВА,
съдийка от Конституционния съд
ДОНЧО ПАПАЗОВ, журналист
и мореплавател
Проф. ИВАН БОЖКОВ, ветеринарен
лекар и политик от БСП
КИРИЛ ДОНЧЕВ, композитор
ЛАЗАРИНА НАЙДЕНОВА,
учредителка на клуба
“Приятели на ДУМА” в Пазарджик
МАРГАРИТА ПЕТКОВА, поетеса
МИЛА ГЕОРГИЕВА, цигуларка
НЕДКА ВЕЛИКОВА,  учредителка
на клуба “Приятели на ДУМА”
в Разград
НЕЛИ ДЕЧЕВА, поетеса
НЕРИ ТЕРЗИЕВА, журналистка
ОХАНЕС САНТУРДЖИЯН, директор
на Института по водни проблеми
при БАН
ПЛАМЕН ОРЕШАРСКИ,
народен представител
РУМЕН ИВАНОВ,
народен представител

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ

ÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐ

21
Св. преподобни Тимотей († 795 г.),

Св. Евстатий, епископ Антиохийски (+
360 г.), Св. Георги Амастридски (VIII-
IX в.)

Св. апостол Тимотей - от Листра, Мала
Азия. Баща му - елин, майката, Евника
- чудодейна. Ученик на св. ап. Павел,
той е първият епископ в Ефес. Убит от
тълпа с железни пръти в 97 година.

Св. Евстатий бил изповедник, т.е.
страдалец за Христовата вяра, през вре-
ме на десетото гонение против християн-
ската вяра. Той бил единодушно избран
от християните за епископ на Антиохия.
В този сан Евстатий взел участие в
Първия Вселенски събор (325 г.)

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

Измина една година бeз

ДИМИТЪР
БОРИСОВ
ГАРВАНОВ

1924 - 2010

От близките

ОБИЧТА В СЪРЦАТА НИ
И СКРЪБТА

В ДУШИТЕ НИ
 СА НЕИЗМЕННО ЖИВИ!

Ретроспективна изложба скулптура
и живопис на Богомил Живков открива
на 22 февруари пловдивската галерия
“Възраждане”. Овладеният и подчинен
метал отдавна се е укротил в ръцете
на 65-годишния творец и е изиграл
най-нежните, най-драматичните и
най-съкровените роли, вменени му от

автора.  За него Светлин Русев казва:
“Когато един истински художник има
свое дърво на живот, може да бъде
сигурен, че то ще роди плодове, които

Ex libris - десет вариации
и една колекция
Ex libris - десет вариации
и една колекция
Ex libris - десет вариации
и една колекция
Ex libris - десет вариации
и една колекция
Ex libris - десет вариации
и една колекция

Дърво на живота,
което ражда плодове

Скулпторът Богомил Живков открива изложба
в пловдивската галерия „Възраждане”

“Дух и материя”

Книжовна премиера

На 24 февруари от 17,30 ч.
в пиано бара на Столичната
библиотека ще бъде предста-
вена книгата “Уловени мигове”
на Продрум Димов - хроника на
фотообектива през годините
на прехода за културния жи-
вот в Пазарджик. За книгата
ще говорят Велин Георгиев и
Боян Ангелов.

„Великденско вино”
в Пазарджишкия
театър

Драматичният театър
“Константин Величков” - Па-
зарджик, представя новия си
спектакъл “Великденско вино,
или Обвинения срещу свещено-
дякон Игнатий Левски и ловеш-
ките труженици, отправени
от Кръстьо Тотев Никифоров
в долнокрайската черква “Све-
та Богородица” от Констан-
тин Илиев. Постановката е на
К. Илиев, сценография - Иван
Карев, в ролите - Димитър Тер-
зиев и Гроздан Даскалов. Пре-
миерните спектакли са днес и
утре от 19 ч.

Веселка ВЕНКОВА ще живеят във времето!”
Богомил Живков е роден през 1946 г.

в Перник. През 1971 г. завършва Нацио-
налната художествена академия, специ-
алност скулптура. Има самостоятелни из-
ложби и заедно със съпругата си - худож-
ничката Майя Горова, в България, Герма-
ния, Малта, Япония, Австрия и Чехия. Без-
брой са участията му в скулптурни симпо-
зиуми. Живков е носител на шест между-
народни награди от биеналета в Италия,
Испания, Будапеща. Има и седем нацио-
нални отличия  за скулптура, добавя гале-
ристката Красимира Алексиева.

овата поетична книга на Иван Гранитски
“Щерна” ще бъде представена днес от 18 ч.
в зала 7 на НДК. Изданието носи заглавието
си от едноименното стихотворение, посве-

Митологичните
видения на
Иван Гранитски

разполовен”, пише в послеслова към книгата проф.
Иван Маразов. Той прави митологичен анализ на
стихосбирката, която освен въвеждащото стихо-
творение има и три части от по тринайсет
поеми. Търсена е не само символиката на числата,
авторът обаче е убеден, че “Битието е изпразне-
но/ от логика” и осъзнава, че новата реалност,
която създава в стиховете си, е форма на “битие
на мита”, която само за логиката е Небитие.
Виденията на Иван Гранитски са повече митоло-
гични, отколкото митични. Те са родени от “съня
на разума” в свят, който се перчи да е разумен,
добър и просветен.
“Щерна” е издадена от издателство “Захарий
Стоянов” и отпечатана през декември в тираж
713 екземпляра. От тях тринайсет са номерирани
като библиофилски с оригинални авторски рисун-
ки от художника Милчо Талев.

Н
тено на Любомир Левчев, което въвежда във
философията на поетическата сбирка.
Съзерцанието минава през “щерната на пустота-
та”: “Познанието не е вън и вътре в теб/ То е
душа на светлината”. Поетът е категоричен:
“Ако не искаш да си жаден/ не пий/ Жаждата не
утолява”. В поетичната си книга Иван Гранитски
“се отправя към едни мирогледни глъбини, които
предизвикват нашата логика и ни въвеждат в
свят, в който измеренията са съмнителни, бинар-
ните структури са изтрити, точните ориентири
са смущаващо размити, сравненията са плашещи.
В този свят поетът се чувства “между Да и Не

Снимка БГНЕС

За първи път на Международ-
ния кинофестивал “Берлинале” го-
лямата награда “Златна мечка”  бе
присъдена на ирански филм. Той
се казва “Надер и Симин: Раздя-
лата” на режисьора Ашгар Фарха-
ди. Лентата бе сочена за фаворит
още от началото на феста, който
по всеобщо признание тази годи-
на не се отличава с особена кон-
куренция. Сюжетът разказва за
брак в криза, но това е повод за
изследване на класовите разделе-
ния в иранското общество, на
иранския религиозен консерва-
тизъм и на местната съдебна сис-
тема. Историята е представена с
напрежение, типично за трилър.

 Победата за филма е още по-

Роберто Векиони
с голямата награда
на Сан Ремо

Ветеранът на
италианската песен
Роберто Векиони
спечели голямата
награда на музикал-
ния фестивал в Сан
Ремо. Векиони полу-
чи отличието за пар-
чето “Наричай ме
все още любими”.

За песента му са
гласували 48% от те-
левизионните зрите-
ли. Общо в “конкур-
са на знаменитите”
взеха участие 14
изпълнители, пове-
чето от които пред-
ставляваха по-старо-
то поколение. Сред
тях бяха Ал Бано,
Пати Право, Анна
Окса и други. Имаше
и по-млади участни-
ци, но те не успяха

да вземат връх над
старата гвардия, ин-
формира БГНЕС.

Водещ на 61-ото
издание на фестива-
ла бе италианската

попзвезда Джани
Моранди с асистент-
ки аржентинската
субретка Белен и
италианката Елиза-
бета Каналис.

Актьорите от “Надер и
Симин: Раздялата” взеха
наградите и за най-добра
мъжка и женска роля

голяма, защото целият актьорски
състав получи и наградите за
мъжка и женска роля, нещо без-
прецедентно за голям междунаро-
ден фестивал, съобщават светов-
ните информационни агенции.

“Сребърна мечка” за най-доб-
ра мъжка роля грабнаха Пейман
Моади, Шабаб Хосеини и Сарех
Баят, а “Сребърна мечка” за най-
добра женска роля - актрисите
Лейла Хатами и Сарина Фархади.
Специалната награда на журито
“Сребърна мечка” бе присъдена
на унгарския филм “Торинският
кон” на  Бела Тар. За най-добър
режисьор на Берлиналето беше
определен германецът Улрих Кьо-
лер за филма му “Сънна болест”.

Ирански филм триумфира
на „Берлинале”
Ирански филм триумфира
на „Берлинале”
Ирански филм триумфира
на „Берлинале”
Ирански филм триумфира
на „Берлинале”
Ирански филм триумфира
на „Берлинале”

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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Майорка

6 от 49
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Тото Джокер
Печеливши позиции: 1, 9, 4
Печеливши числа: 2, 6, 3

Ò Î Ò Î  2,
Ò È Ð À Æ  14

НОВА СПОРТ
22.00 Уест Хем - Бърнли

грачът на ЦСКА Спас Делев
ще бъде възстановен от кон-
тузията в глезена за дербито
срещу Левски от XVI кръг на

евски разгроми с
3:0 Чавдар Етропо-
ле, който е покро-
вителстван от ле-
гендата на българ-

И

Вдигат Спас Делев
за дербито със „сините”

“А” група в събота. За щастие на
треньора Милен Радуканов се ока-
за, че травмата не е толкова сери-
озна, колкото изглеждаше на пръв
поглед и футболистът ще тренира
нормално от сряда. В проверката
тoй напусна терена, като дори ня-
маше възможност да стъпи на кра-
ка си. Очаква се оттокът да спадне
и днес да се види състоянието му.

“Отърва се само с настъпване.
Играчът на съперника тичаше на-
зад и го настъпи с бутоните между
глезена и ахилеса. Мястото ведна-

га се изду, но контузията му не е
сериозна. Затова не бе закаран на
спешни прегледи, а ще отиде на
лекар в понеделник”, заявиха от
“Армията”.

Италианецът Фабрицио Грило,
който се разболя в края на минала-
та седмица, също трябва да започ-
не подготовка с отбора днес. Ви-
русното заболяване му попречи да
участва в двубоя с Чавдар. Лека
травма в бедрото имаше и Румен
Трифонов, но тя няма да бъде фа-
тална за мача със “сините”. Защит-
никът Костадин Стоянов, който има-
ше болки в коляното, също ще мине
прегледи днес, но до сряда ще
бъде на линия.

Международният асистент-съдия Тихомир
Боболов не успя да покрие физическите нор-
мативи на семинара в Сливен. Тестът, който
се проведе на стадион “Хаджи Димитър”, се
оказа непосилен за рефера, защото има
мускулно разтежение. Това автоматично го
вади от нарядите поне за месец. И на летния
семинар миналата година нормативите се
оказаха непосилни за 40-годишния тъчре-
фер от Велико Търново и той пропусна стар-
та на първенството. Месец по-късно обаче
Боболов издържа теста и беше върнат в
нарядите. Шефът на съдиите Костадин Кос-
тадинов остана доволен от формата на оста-
налите рефери няколко дни преди подновя-
ването на пролетния дял от първенството.

МЕЖДУНАРОДЕН
СЪДИЯ НЕ ПОКРИ
НОРМАТИВИТЕ
В СЛИВЕН

Левски гази отбора
на Христо Стоичков
Л

Ясен Петров пази титулярите за вечното дерби в събота

ългарският футболист Тодор Тимонов няма да има
възможността да играе рамо до рамо с бразилеца
Роберто Карлуш, защото бе сложен в трансферна-
та листа. В момента шефовете на тима усилено му
търсят отбор. Пловдивчанинът премина в Анжи
миналата зима от ЦСКА, но така и не успя да се
пребори за титулярно място. Руският клуб в мо-
мента е на подготовка в Анталия, като официално
бе представен Карлуш.

“Да, няма да се разчита на Тимонов през новия
сезон. Toй не е с отбора на лагер в Турция, но все
още е футболист на Анжи”, каза пресаташето на
тима Александър Удалцов.

ския футбол Христо Стоич-
ков, в последната си контро-
ла преди подновяването на
родния шампионат. “Сините”
играха с резерви и юноши, a
попаденията реализираха
Исмаил Иса (1), Иво Иванов
(41) и новото попълнение
Марко Видович (63). Cилен
мач с фланелката на Левски
изигра младият талант от
школата Цветан Тонев, който
буквално развинти отбрана-
та на Етрополе по дясното
крило. Логично, той на някол-
ко пъти бе аплодиран от око-
ло 1500-те фенове на “сини-
те”. За гостите с играта си се
понравиха младите Иво Ми-
хайлов и Георги Пашов.

Титулярите на Левски за
дербито с ЦСКА в събота
проведоха тренировка на
едно от помощните игрища
на “Герена”. В групата бяха
Дъстли Мюлдер, Йордан Ми-
лиев, Сержиньо Грийн, Ве-
селин Минев, Владимир Гад-
жев, Христо Йовов, Дарко

Тасевски, Даниел Младенов,
Гара Дембеле и Мариян Ог-
нянов. Нито един от тях не
участва в проверката с Чав-
дар. Треньорът Ясен Петров
предпочете да запази звез-
дите си, за да не би някой от
тях да получи контузия. От
тези футболисти само по-
следният не е гласен за ти-
туляр на 26 февруари, като в
групата за тази тренировка
той зае мястото на Жанвион
Юлу-Матондо. Белгиецът от-
скочи до родината си за
малко, но се прибра късно
снощи.

“Не мога да кажа, че се
получи кой знае колко стой-
ностен мач. Дадохме шанс за
изява на повечето млади иг-
рачи. Други пък играха пълни
90 минути, за това направих-
ме тази контрола. Не сме за-
мисляли предварително
съперникът да е с червени
екипи. Предстои ни дълга
седмица, в която трябва да
свършим много работа. Имам
забележки към играта на ня-
кои футболисти. Това ще си
остане между нас в съблекал-
нята. Доволен съм от 2 млади
момчета, но няма да им кажа

Полузащитникът на Левски Даниел Димов (вдясно) пази
топката от Димитър Пиргов от Чавдар Етрополе в

контролата, играна на едно от помощните игрища на “Герена”

Снимки БГНЕС

имената. Приятно ни беше да
видим, че нашата публика ни
подкрепя и в този мач. Не
крием нищо, с отбора имаше
журналисти на лагера. Трени-

ровките са закрити, за да има
спокойствие. Всичко, което е
трябвало да направим за ма-
човете на ЦСКА, сме го сто-
рили”, каза Петров.

Защитникът Диян Молдованов бе одобрен и остава в Сла-
вия за пролетния дял от първенството. Треньорът Емил Ве-
лев-Koкала остана доволен от представянето на бранителя в
предсезонните контроли. За последно централният защит-
ник игра в Пирин Благоевград, но напусна по взаимно съгла-
сие. Молдованов е 6-ото ново попълнение за “белите” тази
зима, след като преди това бяха привлечени Йордан Юруков,
Филип Филипов, Мартин Сечков, Мартин Кушев и брази-
лецът Баяно. “Откакто съм президент на Славия, не съм да-
вал пари на съдиите. Преди това съм седял на една маса с
някои от тях и сме се черпили. С една дума са яли и пили,
без да плащат”, заяви босът на тима Венцеслав Стефанов.

ЕМИЛ ВЕЛЕВ ОДОБРИ
ЗАЩИТНИК ЗА СЛАВИЯ

АНЖИ ПРОДАВА ТИМОНОВ

Б

Реферът Паоло
Мазолени показва
червен картон на

вратаря на Ювентус
Джанлуиджи Буфон
(12), който игра с

ръка извън
наказателното поле в
мача от XXVI кръг на

серия А срещу Лече.
Юве падна с 0:2 като

гост, а головете
вкараха алжирецът

Джамел Месба (32) и
Андреа Бертолачи

(48). Торинци
останаха на 6-о

място в класирането
с 41 точки, а Лече

е 16-и с 27 т.
Лидер е Милан с 55

т., пред Интер с
50 и Наполи с 49 т.

ГОТВЯТ АД ЗА ВАЛЬО ИЛИЕВ
В ДЕБЮТА МУ ЗА СТЯУА

Феновете на Университатя Крайова готвят ад за до-
скорошния си любимец и български национал Валентин
Илиев. Защитникът трябва да дебютира за Стяуа на ста-
диона на бившия си тим следващия уикенд. Трансферът
му в Стяуа подразни агитката на тима от Крайова. “Ни-
какво уважение към предатели като Валентин Илиев”,
призовават крайните фенове. Бившият футболист на
ЦСКА бе основен играч в Университатя и дори стана
капитан. Той разтрогна договора си заедно с друг бълга-
рин - Емил Гъргоров, тъй като двамата не бяха получа-
вали заплати от няколко месеца. Босът на Стяуа Джиджи
Бекали не спира да хвали родения в Кнежа бранител.
Той очаква от него силно представяне. “Радвам се, че
взехме това добро момче, което освен всичко е много
класно попълнение”, каза Бекали. “Това е много щаст-
лив миг в живота ми. Радвам се, че ще играя в отбор с
дългогодишни традиции. Имах много предложения, но
срещата с ръководството на румънците имаше основно
значение за избора ми. Ще дам всичко от себе си, за да
благодаря на клуба, треньора и феновете”, каза Илиев.

Лудогорец отнесе
македонци

Лудогорец Разград разби маке-
донския Хоризонт Турново с 3:0 в
последната си предсезонна контро-
ла. Мачът се игра в Сандански,
където и двата отбора са на лагер.
Хоризонт, който е на 5-о място в
Първа лига, не създаде никакви опас-
ности пред вратата на Емил Ми-
хайлов. Димо Атанасов (18 и 56)
вкара 2 гола, а третия заби Миро-
слав Иванов-Деко (26) с техничен
удар от границата на наказател-
ното поле. “Оценявам целия ни под-
готвителен период като добро
начало за нашия клуб. Имам пред-
вид, че ние в момента сме напълно
обновен отбор. Постигнахме добри
резултати в контролните мачове
срещу доста сериозни съперници,
които срещнахме най-вече на лаге-
ра ни в Анталия”, каза старши тре-
ньорът на тима Ивайло Петев.

Селтик удари
Рейнджърс с 3:0

Селтик победи вечния съперник
Рейнджърс Глазгоу с 3:0 и увеличи
преднината си на върха в класира-
нето на шотландското първенство
по футбол. “Детелините” са убеди-
телни лидери с 8 точки пред град-
ския си съперник, който обаче е с
2 мача по-малко. Гари Хупър (17 и 28)
вкара 2 гола през първото полувре-
ме, а резултата оформи Крис Ко-
монс (70) с красив удар от 25 метра.

Разстреляха
футболен шеф
в Гватемала

Кървава драма се разигра в Гва-
темала, след като вицепрези-
дентът на Депортиво Хинабажу
Карлос Ное Гомес бе разстрелян
пред дома си. Няколко дни по-рано
той получил смъртни заплахи от
недоволни фенове. В момента Де-
портиво е на последното място в
местното първенство. Според го-
ворителя на полицията Доналд
Гонзалес Гомес е бил причакан от
двама въоръжени мъже, които за-
почнали да стрелят по него. Вла-
стите обещават, че ще открият
виновниците, като вече работят
по 2 следи. Това не е първа фут-
болна трагедия в Гватемала. През
ноември тялото на халфа на Ма-
лакатеко Карлос Васкес бе наме-
рено разчленено в найлонови пли-
кове в безлюдна местност.
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Делев
готов за
дербито
с Левски

Стр. 23

гледайте

ПО ЕВРОСПОРТ 2
ТЕНИС

16.30 Турнир за жени
в Доха

ан-Баптист Гранж
спечели първа
шампионска титла
за Франция в сла-

Илиян и Васил
Евтимови бият
във Франция

Илиян Евтимов и Елан Шалон
продължават с победите във
Франция, след като у дома се
наложи над Льо Ман с 91:69
точки. Евтимов завърши с 15 т.
и 3 борби за 23 мин. на баскет-
болния паркет. Брат му Васил
Евтимов също записа успех,
след като Льовалоа разби Роан
с 84:68 т. Българинът с френски
паспорт игра 17 мин. и завърши
с 4 т. и 8 борби. Отборът на
Кавала, където играе друг наци-
онал - Чавдар Костов, загуби от
Панатинайкос с 64:89 в поред-
ния кръг на гръцкото първенст-
во. Българинът игра 17 мин. и
завърши с 4 т. и 1 асистенция.

Наши бадминтонистки
със сребро в Турция

Габриела и Стефани Колеви
загубиха финала на двойки на
международния турнир по бад-
минтон за девойки в Истанбул.
Българките бяха обърнати в ос-
порван мач от №1 в схемата
Неслихан Кълъч и Неслихан Ягът
(Тур) с 1:2 гейма (21:14, 13:21,
20:22) за 47 мин. При двойките
юноши Иван Русев и Иван Тра-
ков спечелиха бронзов медал.

Добруджа - Шумен
на финал за Купата
на България
по хандбал

Тимът на Добруджа спори
късно снощи с Шумен на финала
за Купата на България по ханд-
бал при мъжете. В първия 1/2-
финал добричлии се справиха с
НСА, побеждавайки ги с 32:26
гола. Във втория двубой СКХДЮ
Шумен се наложиха над Спартак
Варна с 31:27 като гост. Брон-
зовите медали спечели Спартак
(Варна), който излъга НСА с
26:25 (10:13). Най-резултатен бе
Николай Миленков с 8 гола.

кратки

Французинът Жан-Баптист Гранж (в средата) скача от
радост на подиума, след като спечели златния медал в

слалома на световнтото в Гармиш-Партенкирхен.
Среброто остана за шведа Йенс Бюгмарк (вляво), а

бронзът - за Манфред Мьолг (Ит)

Гранж носи титла на
ФранцияФранцияФранцияФранцияФранция
Албрехт
завърши 26-и,
а Чонгаров 31-и
в слалома в
Гармиш-
Партенкирхен

то остана с време 1:42,33.
През 2007 г. Мьолг спечели
сребърния медал в тази дис-
циплина на cветовното.

Гранж е първият францу-
зин след Жан-Ноел Оже през
1970 г., който триумфира като
световен първенец в дисцип-

лината. Сега титлата му идва
като логично продължение на
трите победи през сезона, 2
от които в слаломи. Бившият
световен шампион и победи-
тел в Купата Ивица Костелич
(Хър) завърши на 8-о място, а
австрийският фаворит Манф-

ред Прангер остана 9-и. Олим-
пийският шампион Джулиано
Рацоли (Ит) пък пропусна вра-
та и отпадна във втория манш.

От българите натурализи-
раният австриец Килиан Алб-
рехт завърши 26-и с време
1:47.64 мин, или изоставане
на 5,92 сек. от победителя. Ал-
брехт подобри доста класира-
нето си в сравнение с първия
манш, когато беше 35-и. Дру-
гият наш участник във втория
манш Никола Чонгаров оста-
на 31-и, на 9,28 сек. В първия
манш Чонгаров финишира 44-
и с 57,39 сек. Георги Георгиев
отпадна в първия манш, след
като пропусна врата в нача-
лото на трасето.

Швейцарката Доминик
Жизен бе избрана за най-кра-
сивата скиорка на световното.
25-годишната алпийка събра
25,1% в гласуване на в. “Блик”.
Във вота участваха над 23 000
читатели, а за Жизен гласу-
ваха 5700. Втора с 18,8% ос-
тана Тина Мазе (Слвн), а 3-та
с 14,9% е Анна Фенингер (Ав).
Извън челната тройка остана-
ха американките Линдзи Вон
и Джулия Манкузо, както и
сънародничката на Жизен
Лара Гут. “Не взех медал на
световното, но поне тук съм
първа. Щастлива съм, защото
наградата от публиката вина-
ги е специална”, заяви Жизен.

Ж

лимпийският шампион в супергигатския слалом
от Ванкувър 2010 г. Аксел Лунд Свиндал (Нор) ще
пропусне стартовете за Световната купа по ски
в Банско този уикенд. Той е получил контузия в

лома на световно първенство
по ски-алпийски дисциплини
от 41 години насам. 26-годиш-
ният алпиец водеше в класи-
рането след първия манш, а
във втория компенсира греш-
ки в ранните метри и в крайна
сметка триумфира с общо вре-
ме 1:41,72 мин. в Гармиш-Пар-
тенкирхен. Шведът Йенс Бюг-
марк успя да се придвижи от
6-о място в първия манш на 2-
о в крайното класиране с вре-
ме 1:42,15 мин. Бронзов ме-
дал спечели италианският
ветеран Манфред Мьолг, кой-

Свиндал пропуска
стартовете в Банско

Отборът на Реал Мадрид вече е
на 2 точки от лидера Барселона
след домакинска победа с 2:0 над
Леванте в среща от XXIV кръг на
Примера дивизион. Французинът
Карим Бензема (6) и португалецът
Рикардо Карвальо (41) подпечата-
ха 3-те точки в дъждовната вечер
на “Сантиаго Бернабеу”. Барса игра
късно снощи своя мач от кръга с
Атлетик Билбао на “Камп Ноу”. По-
бедата продължи серията на Жозе
Моуриньо без загуба в домакински
мач на негов отбор. Португалецът
за последно е вкусвал поражение-
то у дома на 23 февруари 2002 г. За
това време балансът на Специал-
ния е 123 победи и 25 равенства. С
тима на Реал пък активът му е от 12
успеха в 12 изиграни мача на “Бер-
набеу”. В класирането “Белия балет”
е 2-ри с 60 точки, докато Леванте
се смъкна на 16-а позиция с 24 т.

“Хареса ми представянето. Това,
което има значение, е победата, как-
то и почивката на момчетата. Добре
е, че моят отбор изигра сериозен
мач. Двубоите преди Шампионската
лига винаги са специфични, тъй като
играчите могат да се съсредоточат
предимно върху срещата от евротур-
нирите. Тимът игра добре и беше
съсредоточен”, каза Моуриньо. Утре
Реал гостува на френския Лион в
първи 1/8-финал на Лигата.

Реал на 2 т. от Барселона

Блейк Грифин
спечели конкурса за
забивки по време на

звездния уикенд в
НБА. 21-годишният
новобранец на Лос
Анджелис Клипърс

прескочи лек
автомобил и заби с
2 ръце. Топката му

бе подадена от
неговия съотборник

Байрън Дейвис,
който бе зад волана
на модел кабриолет
на КИА. На терена

дори имаше хор,
който пееше

песента “Вярвам, че
мога да летя”. На

финала Грифин
победи Джавал

Макгий от
Вашингтон, който
пък заби 3 топки

едновременно в коша

О
коляното при приземяване след скок по време на гиган-
ския слалом на световното първенство в Гармиш-
Партенкирхен, където завърши 4-ти. Свиндал ще се
лекува в Осло, където се прибра след шампионата на
планетата. В Германия той спечели златото в супер-
комбинацията. Свиндал планира да се завърне на писта-
та за стартовете от световната купа пред родна
публика в Квитфиел на 9 март. По програма в Банско
ще се проведат дисциплините суперкомбинация и слалом.
Норвежецът трябваше да участва у нас и в паралелния
слалом на Витоша на 24 февруари. Състезанието,
организирано от родната федерация, ще се проведе на
осветление на писта “Витошко лале” и е с благотвори-
телна цел. Набраните средства ще отидат за подкрепа
на младите таланти в ските. Участие на Витоша
потвърдиха американците Боде Милър и Тед Лигети.

Полузащитникът на Реал
Мадрид Сами Кедира (вдясно)

се бори за топката със
Серхио Балестос от Леванте

в мача от Примера дивизион
на “Сантяго Бернабеу”

Снимки БГНЕС
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